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DOCUMENTOS CEDIDOS AL ARCHIVO-BIBLIOTECA DE LA AHM 

 

1. Catálogo de la Exposición Hispano-Americana. IV Centenario de Hernán Cortés. Junta de Santander. 

19 al 24 de Agosto de 1947                                        (Cedido el 11/03/2010) 

 

2. GARCÍA SANCHEZ, Francisco, Bodas de Oro de D. Francisco García Sánchez. Párroco de 

Medellín. 19 de febrero de 1960-29 de junio de 1997.  Contiene un resumen de su actividad material al 

frente de la Parroquia de Santa Cecilia: Obras, Iglesia de Sta. Cecilia, Casa Parroquial, imágenes, 

carpintería, andas, dorados, herrería, puertas, enrejado, lampadaros, campanas, ornamentos, 

estandartes, alfombras, ventiladoes, megafonía publicaciones, viajes; así como realizaciones en Aldea 

de Trujillo, Hernán Cortés y Yelbes. Datos biográficos y agradecimientos.       
               (Cedido por la Parroquia de Santa Cecilia, en mayo de 2015) 

 

3. HABA QUIRÓS, Salvadora y MARTÍNEZ MORADO, M.ª D. “Fuente Inédita del s. XVI en Medellín: 

Análisis y Comentario”, Congreso Hernán Cortés y su tiempo", V Centenario (1485- 1985), celebrado 

del 25-30 nov. 1985, en Guadalupe, Cáceres y Medellín. Editora Regional de Extremadura, Cáceres, 

1985. pp. 699-706. Fotocopia de la Separata.  

(Cedido el 11/03/2010) 
 

4. Fotocopia de Tierra Extremeña. A Medellín (IV Centenario de la conquista de Méjico. (c.a. 1922). 

Fernández de Sevilla.                                             (Cedido el 11/03/2010) 

 

5. COMITÉ LOCAL V CENTENARIO. V Centenario de Hernán Cortés. Información Básica.  Medellín, 

enero, 1985. Contiene: “Breve reseña histórica desde 1456 (Creación del Condado de Medellín), hasta 

1492 (año del descubrimiento de América), por Gabriel Barragán Castilla. (Miembro del Comité Local 

para el V Centenario); y Relación biográfica en esquema de la vida de Hernán Cortés, recopilada por 

Blas Curado García. (Documento fotocopiado)               (Cedido por José Antonio Haba Jiménez, junio de 2023) 

 

6. Escritura de Mayorazgo fundado por Hernando Pizarro y su mujer Francisca Pizarro. Trujillo 11 de 

junio de 1578. (Fotocopia procedente del Archivo de la Fundación Obra Pía de los Pizarro. Palacio de 

los Barrantes Cervantes, Trujillo.     (Cedido el 11/03/2010) 

 

7. Planos. Levantamiento de la Iglesia de Sta. Cecilia en Medellín.  (Cedido el 11/03/2010) 

 

8. Gurriarán Daza, Pedro y Márquez Bueno, Samuel (2005). Sobre nuevas fábricas Omeyas en el castillo 

de Medellín y otras similares de la arquitectura andalusí. Arqueología Medieval, 12-1, 51-68. 

Universidad de Jaén.                 (Cedido el 11/03/2010) 

 

9. Documentos fotocopiados sobre Hernán Cortés: Contaduría de Mercedes. Leg. 96      

(pendiente catalogación de Calero) PASAR A DOCUMENTOS (Cedido el 11/03/2010)                                                                                                             

 

10. Documentos fotocopiados sobre Medellín. Archivo de Simancas: Cámara-Pueblos Varios legajos: 11-

339 a 11-365   ¿   (pendiente catalogación de Calero)                                           (Cedido el 11/03/2010)  
¿Podría corresponder al Documento [D10] 

11. CUART MONER, Baltasar (1993). "El bastardo de Medellín. Las vicisitudes de un noble, bastardo y 

converso en la Castilla del siglo XVI", Salamanca. Revista de Estudios, 31-32, 1993, pp. 29-61.              
              (Cedido el 11/03/2010) 

12. (1983): Ermitas Metellinenses. Diputación de Badajoz. Institución de Servicios Culturales. Badajoz.              

               (Cedido el 11/03/2010) 

13. GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco (1984). La huella desamortizante. Revista de Estudios Extremeños, 

XL, II, 363-369.                           (Cedido el 11/03/2010) 

 

http://www.arqueologiamedieval.com/libros/libros.asp?id=86
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14. Gutiérrez Macías, V. (1977). Mujeres extremeñas I. Vidas de Perfección. Mujeres de recio temple y 

damas de América. Gráficas Cervantes, Cáceres. Pp. 213-217                  

              (Cedido el 11/03/2010) 

 

15. SACAR Y ASIGNAR NÚMERO [V XX] una vez se catalogue el Legado de D. José Luis Puerto 

Amado. Reproducción en plotter de un Mapa de la Batalla de Medellín (92*67.5 cm). Colección: Atlas 

de la Guerra de la Independencia, lámina nº 13. Marca a lápiz X/4/32. (Originariamente fueron láminas 

sueltas, editadas por el Depósito de la Guerra, en 1868, como complemento a la obra del general don José Gómez 

de ARTECHE, "Guerra de la Independencia. Historia militar de España de 1808 a 1814").   
(Enmarcado y colgado en la Sede de la Asociación).     

(Cedido el 11/03/2010) 

 

16. SACAR Y ASIGNAR NÚMERO [V XX] una vez se catalogue el Legado de D. José Luis Puerto 

Amado. Láminas fotocopiadas en color y cartulina, sobre motivos expuestos en la Exposición 

conmemorativa del Bicentenario de la Batalla de Medellín: láminas de soldados de unidades que 

participaron en la batalla, de estrategia militar, planos españoles y franceses de la batalla de Medellín 

y de Extremadura realizados para la Guerra de la Independencia, insignias y condecoraciones, 

armamento, documentos relacionados con la situación en que queda Medellín, etc.      
                          (Cedido el 11/03/2010) 

17. CLEMENTE RAMOS, Julián. “Fiestas e regozijos e alegrías. Los festejos taurinos en Medellín (c. 

1446- c. 1543)”, En la España Medieval, Ed. Complutense, Madrid, 40, 2017. pp 249-267.  
    (Descargado del repositorio de Ediciones Complutense en 2023) 

 

18. GONZÁLEZ OBREGÓN, LUIS. “Los restos de Hernán Corté”. Disertación histórica y 

documentada”, Anales del Museo Nacional, Segunda época, México, 1906.  
(Descargado de Internet en 2023) 

 

19. CLEMENTE RAMOS, Julián. “El vaqueamiento de las dehesas de Medellín (1460)” Norba. Revista 

de historia, ISSN 0213-375X, Nº 18, 2005, pags. 137-146 (archivo digital).     

                                                        (Donado en 04/2010) 

20. LADERO QUESADA, M. A. (¿?) “La Caballeria y Poblacion de Extremadura según  Los Alardes En 

1.502”. (archivo digital).                                                           (Donado en 04/2010) 

 

21. CLEMENTE RAMOS, J. “Urbanismo de Medellín (siglos XV-XVI). Entre el medioevo y la 

Modernidad”. Revista de Estudios Extremeños, Badajoz, Diputación Provincial, Tomo LXXXVI, N.º 

1, 2020, pp. 329-383.                                                    (Rescatado de la publicación digital correspondiente, 
en 2023) 

 

22. MALDONADO ESCRIBANO, J. Y NAVAREÑO MATEOS, A. (2004). Recuperación de la 

memoria arquitectónica de Medellín: Noticias de sus edificios desaparecidos y olvidados. Badajoz: 

Dpto. de Publicaciones de la Diputación Provincial. (archivo digital)     
        (Donado en 04/2010) 

 

23. CLEMENTE RAMOS, J. (2006). Martín Sancho (siglos XIV-XVI) Un despoblado bajomedieval en 

la Tierra de Medellín. (archivo digital).   (Donado en 04/2010) 

 

24. GARCÍA SÁNCHEZ, F. (1976): "Rvdº. D. Eduardo Rodríguez Gordillo historiador de Medellín". En 

VI Coloquios Históricos de Extremadura. Trujillo   
(Donado en 04/2010) 

 
DOCUMENTO DUPLICADO. Coloquios Históricos y texto de la biografía de la edición facsímil de los Apuntes Históricos de la 

Villa de Medellín. Hacer otra entrada. 

http://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=2274190
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?tipo_busqueda=CODIGO&clave_revista=1683
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?tipo_busqueda=CODIGO&clave_revista=1683
file:///G:/08%20PUBLICACIONES/00%20PUBLICACIONES%20METELLINENENSES%20EN%20CURSO/Alardes1502.pdf
file:///G:/08%20PUBLICACIONES/00%20PUBLICACIONES%20METELLINENENSES%20EN%20CURSO/Alardes1502.pdf
http://revistas.ucm.es/ghi/02143038/articulos/ELEM0808110151A.PDF
http://revistas.ucm.es/ghi/02143038/articulos/ELEM0808110151A.PDF
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?codigo=484
http://www.dip-badajoz.es/publicaciones/reex/rcex_3_2004/estudios_08_rcex_3_2004.pdf
http://www.dip-badajoz.es/publicaciones/reex/rcex_3_2004/estudios_08_rcex_3_2004.pdf
http://www.chde.org/index.php?option=com_content&view=article&id=1474:rvdo-d-eduardo-rodriguez-gordillo-historiador-de-medellin&catid=60:1976&Itemid=77
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25. SOLANO DE FIGUEROA, JUAN (1650): Historia y Santos de Medellín. Impreso en Madrid por 

Francisco García y Arroyo, Impresor de Reino. (Fotocopiado y encuadernado)  
(Donación: Tomás García Muñoz. 03/2022) 

 

26. MIRA CABALLOS, Esteban (2007): "La Hacienda de Martín Cortés, padre del conquistador de 

México". Alcántara, 67, 99-112. (Separata). On-line en: http://ab.dip-

caceres.org/alcantara/alcantara_online/67/67_04.pdf    (Donado en 20/05/2010) 

 

27. Ordenanzas municipales de Medellín: 1892 (texto escaneado). Faltan: parte de la hoja nº 3 / 4, y la 

número 6 y 7 completas. Origen: Ayuntamiento de Quintana de la Serena y Biblioteca IX Marqués de 

la Encomienda. (original escaneado).    (Donado en 20/05/2010) 

28. LÓPEZ, TOMÁS (c.a. 1786). Medellín (Badajoz) (Alrededores). Mapas Generales. Biblioteca 

Nacional. (fotocopia)      (Donado en 20/05/2010) 

29. SOR, F. ( c.a. 1809). Los Defensores de la Patria. Música de Fernando Sor. Fotocopia de la Partitura 

existe en los fondos de la Biblioteca Central Militar. Cedida fotocopia por D. Honorio Iglesias Longo, 

director de la Biblioteca C. M. (Instituto de Historia y Cultura Militar) en 10/06/O8. (Canción 

compuesta por Juan B. Arriaza, tras la Batalla de Medellín, para levantar la moral de las tropas 

españolas)     (Donado en 20/05/2010) 

30. SACAR Y LLEVAR A [D. XX] DECRETO de 1º de Abril de 1808. Gracias concedidas al G. C. 

y Oficiales que se encontraron en la batalla de Medellín. (Estado, legajo 10, nº 57) (fotocopia del 

Decreto hológrafo). Se acompaña texto del Decreto de 2 de abril de 1809 (Gaceta de Madrid número 

16, del 10). “Concesión de un escudo de distinción concedido a los cuerpos que hicieron conmover aun 

retroceder la infantería enemiga y parte de la artillería” Se adjuntan dos dibujos en color de la 

interpretación que se hizo de la citada distinción.  (Donado en 20/05/2010) 

31. SACAR Y LLEVAR A [V. XX] Lámina de la Batalla de Medellín, La Albuera, Reconquista de 

Badajoz y Victoria de Arroyomolinos. Fotocopia de una lámina de: PRÍNCIPE, Miguel Agustín. 

Guerra de la Independencia: narración histórica de los acontecimientos de aquella época; obra 

pintoresca, adornada con más de mil grabados en madera y láminas litografiadas o grabadas. Madrid: 

[s.n.], 1842-1847 (Imprenta del Siglo, a cargo de Ivo Biosca) Fotocopia cedida por el comandante D. 

Álvaro Meléndez Teodoro (Junio de 2009).    (Donado en 20/05/2010) 

32. CALERO CARRETERO, J.A., CUSTODIO SIMÓN, J. M. y GARCÍA MUÑOZ, T. (eds.). 
Apuntes históricos de la Villa de Medellín (provincia de Badajoz). Reunidos por el que es hoy Cura 

Párroco de la Iglesia de San Martín, de dicha Villa. Reproducción facsímil, Introducción y notas a cargo 

de los editores. Imprenta y Librería Cª. de Santos Floriano, Cáceres, 1916. De la edición facsímil: Imp. 

Félix Rodríguez (Almendralejo), Garrovillas de Alconétar, 2015.  

33.  CORTÉS CORTÉS, F. (2005). El siglo XIX en el partido judicial de Don Benito: educación e 

instrucción primaria. Don Benito (Badajoz): Delegación de Cultura del Ayuntamiento de Don Benito. 

(libro cedido por el Excmo. Ayuntamiento de D. Benito). (Donado en 20/05/2010) 

34. AYUNTAMIENTO DE DON BENITO. (2009). Discurso al pueblo de Don Benito con motivo del 

Aniversario de la Batalla de Medellín. (Badajoz, 13 de Abril de 1814) (publicación cedida por el 

Excmo. Ayuntamiento de D. Benito).  (Donado en 20/05/2010) 

 

  

http://books.google.es/books?id=rYv7f8V9zXUC&printsec=frontcover&dq=%22historia+y+santos+de+medell%C3%ADn%22&source=bl&ots=67A5dgfes9&sig=uMPx7DfFJLc15N-m2fPuH1IBVJ4&hl=es&ei=ah2ES5q3L8Pe4gbq1LzuAQ&sa=X&oi=book_result&ct=result&resnum=1&ved=0CAYQ6AEwAA
http://ab.dip-caceres.org/alcantara/alcantara_online/67/67_04.pdf
http://ab.dip-caceres.org/alcantara/alcantara_online/67/67_04.pdf
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DONACIÓN. Realizada el 2 Septiembre’10.     (76 ejemplares) 

Realizada por D. Francisco García Sánchez,  

Benemérito párroco de Santa Cecilia (1960-2008) e historiador. 

 

 

35. 11. PÉREZ MARTÍNEZ, Héctor, Cuauhtemoc. Vida y muerte de una cultura.- Colección Austral. 

Espasa Calpe Argentina, S.A. Buenos Aires - México. Vol. Extra.- 14 de junio de 1948.- pág.211 / 214,  

18 cm.                                                (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

36. 2. KIRPATRICK, F. A. Los conquistadores españoles.- Colección Austral. Nº 130 Espasa Calpe, S.A. 

Séptima Edición. Vol. Extra.- 30-5-1960 .- pág. 235,  18 cm.      
                     (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

37. 3. KIRPATRICK, F. A. Los conquistadores españoles.- Colección Austral. Nº 130 Espasa Calpe, S.A. 

Octava Edición. Vol. Extra. 19-3-1960 .- pág. 235,  18 cm.       
    (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

38. 4. NOVO, Salvador. Nueva grandeza mexicana .- Colección Austral. Espasa Calpe, S.A. Argentina, 14-

11-1947 .- pág. 145,  18 cm.                  (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

39. 5. MONTERDE, Francisco, Moctezuma II. Señor del anahuac, 3ª edición, Colección Austral. Espasa 

Calpe, Mexicana S.A..- 20-6-1966.- pág. 142, 18 cm.       
    (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

40. 6. BALLESTEROS GAIBROIS, Diego de Almagro. Publicaciones Españolas . Madrid 1977.-pág. 97, 

17 cm.                                    (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

41. 7. GANTE, Fray Pedro de, Catecismo de Fr. Pedro de Gante. Doctrina Cristiana. Ministerio de 

Educación y Ciencia archivos y bibliotecas, 1970 ?.- pág.43, 17,5 cm../ reproducción facsímil del 

catecismo ( 8*6 ) en cuero.                                 (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

42. 8. MÁRQUEZ, Jorge, Hernán Cortés mientras que Némesis duerme. Prólogo de Andrés Amorós.- 

Consejería de Educación y Cultura de la Junta de Extremadura. Editorial Fundamentos.- 1990.- pág. 

158. 20 cm.                    (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

43. 9. LEE MARKS, Richard, Cortés. El gran aventurero que cambió el destino del México azteca. Javier 

Vergara Editor S.A. Agosto, 1994, Verlap S.A., Buenos Aires. pág. 376 - 381. 23 cm. 

 (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

44. 10. LEE MARKS, Richard, Cortés el gran aventurero que cambió el destino del México azteca.  

Ediciones B,  S.A. 2.005, Bailen 84, Barcelona.- pág.311- 327. 25 cm.     
                                                                         (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

45. 11. SOTILLOS, E. Hernán Cortés, un capitán En Méjico. Ed. Toray S.A..- 1997.- pág.189,  23 cm. (2 

ejemplares, el segundo donado por un miembro de la AHM)      
                                                                                                                  (Donación: AHM. s. a.) 

46. 12. OLAIZOLA, José Luis, Hernán Cortés, crónica de un imposible. Editorial Planeta S.A. 1990.- pág. 

252-256,  21 cm.                                   (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

47. 13. LUCENA SALMORAL, Manuel, Hernán Cortés, La Espada De Quetzalcóatl. Biblioteca 

Iberoamericana. Anaya S. A. 1988, 226 págs., 20 cm.       
                      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

48. 14. THOMAS, Hugh, Yo, Moctezuma, emperador de los aztecas. Ed. Planeta, febrero de 1995.- 

pág.298-303, 21 cm.                      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

                                                           
1 Este número indica el N.º de registro asignado por la autora de la relación, Dª. Mª de los A. Moreno Palomares. 
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49. 15. MARTÍNEZ RODRÍGUEZ, José Luis, Moctezuma y Guauhtémoc, los últimos emperadores 

aztecas. Biblioteca Iberoamericana. Anaya S. A.- 1988.- pág. 125-127, 20 cm.    
                                                             (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

50. 16. SOLER, Carmen, Hernán Cortés. Ediciones AFHA Internacional, S.A. – Nueva Auriga, 4ª edición: 

Marzo 1974.- pág. 158.  20,5 cm.                   (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

51. 17. SPENCE, Lewis, Incas Mayas y Aztecas. Edimar Libros, S.A. Julio de 1931.- pág.289.  20,5 cm. 
                       (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

52. 18. O´SULLIVAN-BEARE, Nancy, Las mujeres de los conquistadores. Ediciones Alcolea.- Burgos ( 

17547 ). Pág. 372. 19,8 cm.                 (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

53. 19. MIRALLES, Juan, Hernán Cortés, inventor de México. Vol. I, Biblioteca ABC,- 2001. Tusquets 

Editores, S.A.2004.- pág. 316.  21cm.         
                                                (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

54. 20. MIRALLES, Juan, Hernán Cortés, inventor de México. Vol. II. Biblioteca ABC, 2001.- Tusquets 

Editores, S.A.2004.- pág. 316. 21cm.         
                                               (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

55. 21. HERREN, Ricardo. Doña Marina, la Malinche. Edit. Planeta, S.A..- 1992.- pág. 186,   22 cm.  
                     (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

56. 22. BABELON, Juan, Hernán Cortés. El libro Aguilar.- Aguilar S.A. 1988.- pág. 284,   15,5 cm.  
                                   (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

57. 23. MIER, Waldo de, La ruta de los conquistadores. Vida nueva en la Extremadura donde nacían los 

dioses.- Talleres gráficos de Ediciones Castilla S.A..- Madrid 1954..- pág. 244, 21,5 cm.   
                                               (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

58. 24. VÁLGOMA Y DÍAZ VARELA, Damiro de la, Linaje y descendencia de Hernán Cortés. Ediciones 

Cultura Hispánica. 24.. Obra galardonada en Concurso del Instituto de Cultura Hispánica con el premio 

“Benítez Sidon”8 de abril de 1.948.- pág. 190, 22 cm.       
                                                                          (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

59. 25. MACÍAS, José, Hernán Cortés . El Aventurero - El Conquistador – El Gobernante – El Cristiano. 

S.J. Editorial Tradición - 3ª edición Agosto, 1990, 2.000 ejemplares, pág. 104, 19 cm.   
                                    (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

60. 26. GARCÍA CÁRCEL, Ricardo, La Leyenda Negra. Lourdes Mateos Bretos.- Biblioteca de El Sol. 

(Rn5 imagínatela).- Grupo Anaya , S.A. 1990.- pág.86-96,   18,4 cm.     
                                  (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

61. 27. REYNOLDS, Winston A., Romancero de Hernán Cortés. Estudio y Textos de los S. XVI y XVII. 

Ed. Alcalá Madrid, 1967 .pág. 73- 97.  18 cm.        
                                               (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

62. 28. CASTRO SEOANE O. de M., José, El padre Olmedo en la formación espiritual del ejército de 

Cortés. Colección. Medio Milenio. Editorial Jus, S.A. de C.V. - 1992 .- pág. 100,   21 cm.   
                                                                         (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

63. 29. CURADO FUENTES, Alejandro, Hernán Cortés: su vida sin leyendas / Hernando Cortez:  the 

man beyond the legend. Gras. Samat, S.L. V. Serena .- 1994 .- pág. 37,  16 cm.        

(Dos ejemplares, uno donado por Tomás García M.)      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

64. 30. MARTÍNEZ, José Luis, Hernán Cortés (versión abreviada). Breviarios.- Fondo de Cultura 

Económica, México.- 1992.- pág. 603 / 634,  17 cm. (Legado F. García Sánchez. Dona: Francisco Gª. S., 9/2010) 

65. 31. DÍAZ DEL CASTILLO, Bernal, Historia verdadera de la conquista de la Nueva España. Círculo 

de Lectores S.A., 1971, pág.929/959,  20 cm.        
                                         (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 
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66. 32. CORTÉS, Hernán. Cartas de Relación de la conquista de México.- Quinta Edición. Colección 

Austral- Espasa Calpe S.A., 1970. pág. 300, 17,5 cm.      

                                 (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

67. 33. MAJÓ FRAMIS, Ricardo, Conquistadores españoles del S.XVI. Vidas de los navegantes, 

conquistadores y colonizadores españoles de los S.XVI, XVII y XVIII, Tomo II Conquistadores. Aguilar 

Madrid, 1972.- pág.1.351/1.414 18 cm.     (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

68. 34. UNIVERSIDAD DE SALAMANCA. Hernán Cortés. Actas del primer Congreso Internacional 

sobre Hernán Cortés; y de las Primeras Jornadas de colaboración Fuerzas Armadas - U. Salamanca. 

Ed. Preparada por Alberto Navarro González, Ed. Universidad de Salamanca.- 1986, pág. 633 / 640 , 

23,5 cm.       (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

69. 35. DOTOR, Ángel, Hernán Cortés. Colección Histórica “Gran Capitán” 1948. pág.450/ 459.  19,5 

cm.                     (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

70. 36. PATRONATO MEXICANO DEL V CENTENARIO DE CORTÉS A. C., Cortés, navegante , 

político, arquitecto, economista y literato. Editorial Diana. México, 14 de septiembre de 1992.- pág. 

467,  21 cm.                                  (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

71. 37. VACA DE OSMA, José Antonio, Hernán Cortés. Espasa Calpe ,S.A. 2000,  pág. 336/355, 22,5 cm. 
                     (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

72. 38. TRUEBA, Alfonso, Hernán Cortés, Libertador del Indio. Figuras y episodios de la Historia de 

México. 4ª edición . Editorial Jus, S.A. México, junio de 1983 .- pág. 101 / 108,  17 cm.   
                                                            (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

73. 39. BABELON, Jean, Hernán Cortés. 2ª edición.- Aguilar Madrid 1960,  pág.406,  12cm.   
                      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

74. 40. HERNANDEZ SÁNCHEZ-BARBA, Mario, Hernán Cortés. Cartas y documentos. Introducción 

de…, Profesor de la U. de Madrid. Ed. Porrúa, S.A..- México, 24 de diciembre 1963, Talleres de  Unión 

Gráfica s.a. .- pág. 600 / 614,  22,5 cm.         
                                                                           (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

75. 41. INSTITUTO DE CULTURA HISPANA, Hernán Cortés. Estampas de su Vida. Prólogo y Selección 

de Santiago Magariños.-Homenaje en su IV Centenario-  Madrid 27 de nov.1947. En los Talleres 

Gráficos Mariscal. pág. 332  23,6 cm.         
                                                      Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

76. 42. GÓMEZ ROJAS, Felipe (Ed.), Glorias Nacionales. Hernán Cortés. Descubrimiento y Conquista 

de Méjico. II tomo. Administración : c/ San Rafael, Barrio de Pozas,1885 Madrid.-  Pág. 1.055,  22 cm. 
        (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

77. 43. GÓMEZ ROJAS, Felipe (Ed.), Glorias Nacionales. Hernán Cortés, descubrimiento y conquista De 

Méjico. III tomo. Administración : c/ San Rafael, Barrio de Pozas ,1885 Madrid.-  Pág. 1.110,  22 cm. 
                     (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

78. 44. MADARIAGA, Salvador de, Hernán Cortés. Ed. Sudamericana S.A., Buenos Aires, 30 de junio 

1.964,- pág.659 / 739.  22 cm.     (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

79. 45. BENNASSAR, Bartolomé, Hernando Cortés, el conquistador de lo imposible. Ediciones Temas de 

Hoy, S.A. 2.002 Madrid, pág. 355/367,  24 cm. (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

80. 46. MANCHIP WHITE, John, Hernán Cortés, la caída del Imperio Azteca. Biografías Gandesa. Ed. 

Grijalbo S.A. Barcelona – México, D.F. 11 de octubre de1974 .- pág. 528,  21,6 cm.    
       (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

81. 47. MARTÍNEZ, José Luis, Documentos Cortesianos I, 1518-1528, Secciones de I a III.- Edición de 

Universidad Nacional, Autónoma de México. Fondo de Cultura Económica México, Agosto de 1.993.- 

pág. 393 / 409,  21,6 cm.       

(Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 
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82. 48. MARTÍNEZ, José Luis (Ed.), Documentos Cortesianos II,1526-1545, Sección IV Juicio de 

Residencia,1ª parte Acusaciones 1526-1539. 2ª partes Defensas, 1934-1545. Universidad Nacional, 

Autónoma de México. Fondo de Cultura Económica México.- Abril de  1.991.- pág. 392 / 409,  21,6 

cm.                  (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

83. 49. MARTÍNEZ, José Luis (Ed.), Documentos cortesianos III  1518-1532, Secciones de V a VI ( 1ª 

parte). Universidad Nacional, Autónoma de México. Fondo de Cultura Económica México. Octubre de 

1.991.- pág. 345 / 365, 21,6 cm.    (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

84. 50. MARTÍNEZ, José Luis, Documentos Cortesianos IV  1533-1548, Secciones VI (2ª parte) a VIII.-   

Universidad Nacional, Autónoma de México. Fondo de Cultura Económica, México.- Octubre de 

1.992.- pág. 497 / 532,  21,6 cm.   (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

85. 51. PASSUTH, Lászlo, El dios de la lluvia llora sobre Méjico. Luis de Caralt, editor, Barcelona. 1965. 

Colec. Gigante- pág. 585, 25 cm.  (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

86. 52. DESCOLA, Jean, Hernán Cortés. Editorial Juventud, S.A. Barcelona. Ed. Z.- enero de 1978.-  

pág.203, 17,5 cm.     (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

87. 53. BARBA BERNABEU, Paloma, Hernán Cortés. Textos en español fácil.- Sociedad General 

Española de Librería, s.a.- Madrid.- 1.977,- pág.104/127,  17,5 cm.      
      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

88. 54. MAJÓ FRAMIS, Ricardo, Colonizadores y fundadores en Indias. (Tomo III). Aguilar, Madrid. 

1959. pág. 1.254 /1.302, 18 cm.  (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

89. 55. MAJÓ FRAMIS, Ricardo, Navegantes españoles del siglo XVI. (Tomo I). Aguilar, Madrid. 1962. 

pág. 1.254 /1.302, 18 cm.          
      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

90. 56. QUINTANILLA SAINZ, Efrén, Hernán Cortés. Editorial Everest.2ª ed.- 1.972 pág. 25, 27,5 cm. 
      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

91. 57. HERNANDEZ XOCHITIOTZIN, Desiderio, Comentarios a los murales del Palacio de Gobierno. 

Gobierno del Estado de Tlaxcala, Secretaría de Turismo. México, Enero, 1992.- pág. 113 / 119, 22 cm. 
      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

92. 58. BOSI, Roberto, Grandes de todos los Tiempos. Hernán Cortés.- Edit. Prensa Española, s.a., texto 

de. Agosto de 1969 . pág. 75,  29 cm.  (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

93. 59. GONZALEZ RUIZ, Nicolás, Dos conquistadores, Pizarro y Hernán Cortés. Vidas Paralelas, XVI, 

2ª ed.- Edit. Cervantes.1956 Barcelona.- pág. 181,  19 cm.   

      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

94. 60. MARTINEZ KLEISER, Luis, Hijos ilustres de España. Otro Gran Capitán de Nuestro Imperio. 

Hernán Cortés. Editorial Sánchez Rodrigo, Cáceres 1.942.- pág.152, 19,5 cm.    
       (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

95. 61. ROJAS MIX, Miguel, Hernán Cortés. Edit. Lumen,Abril de 1990.- pág.122/123,  21 cm.  
       (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

96. 62. VV. AA., La Muerte del Imperio Azteca. Propiedad de los Amigos de la Historia.- Printer 

Barcelona.- 1973.- pág.247,  18 cm.  (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

97. 63. MARCILLY, Jean, Aztecas. Circulo de los Amigos de la Historia. Editions Ferni. Geneve . 1.977. 

Madrid .- pág. 264, 18 cm.    (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

98. 64. MENENDEZ, Elvira, La expedición perdida. América 29.- Punto Juvenil.- Edit. Magisterio 

Español S.A..- 1993.- pág. 142,  18 cm.  (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

99. 65. RAMOS Demetrio, Hernán Cortés, mentalidad y propósitos. Forjadores de Historia. Ediciones 

Rialp, S.A. Madrid.  pág. 271, 23,5 cm.         
      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 
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100. 66. VV. AA.? Historia de las aventuras y conquistas de Hernán Cortés En Méjico. Servicio de 

Reproducción de Libros. París – Valencia.1995 (copia facsímil).  pág. 24,  27 cm.    
      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

101. 67. JEREZ, Jaime, Cortés. Círculo de Amigos de la Historia.- 1972.- pág. 252,  18 cm.   
      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

102. 68. FERRANDO, Roberto, Las Cartas de Relación de Hernán Cortés y otros historiadores de las indias. 

Editorial BELLO, primera Ed. 1.958 (obra a adaptada al curso Preuniversitario 1958-1959).pág. 172 ,  

21,5 cm.     (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

103. 69. MENA, Mario. Aventuras de Hernando Cortés.Librería de Manuel Porrúa , S.A. México. 3 de 

noviembre de 1.955.- pág.177/181, 21 cm.  (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

104. 70. MARTINEZ, José Luis, Hernán Cortés. Universidad Nacional Autónoma de México.-1.990 .- pág. 

887 – 1.015,  21,8 cm.    (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

105. 71. PEREYRA, Carlos, Hernán Cortés. Aguilar Editores. Madrid, 1.931.- pág. 437, 20 cm.   
      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

106. 72. BARRÓN CASANOVA, Eduardo, Un escultor olvidado. Imprenta Villena.- pág. 131,- 20 cm.  
      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

107. 73. TOMAS, Hugh, La conquista de México. 4ª Edición. Planeta, 1.933 ( 34 )pág. 663 . Apéndice 896, 

23 cm.      (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

108. 74. MIRALLES, Juan, Hernán Cortés, inventor De México. Tiempo de Memoria. Tusquets, 2001.- pág. 

634- 694. 22,5 cm.     (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

109. 75. SÁNCHEZ SILVA, José María y CUGAT, Xavier, El chihuahua que mordió a Hernán Cortés. Edit. 

Mediterránea, S.A..- 1.981.- pág. 86,   28 cm. 

(Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

110. 76. EXTREMADURA ENCLAVE 92, Hernán Cortés y su Tiempo. pág. 819- 826, 27,5cm.  
                       (Legado F. García Sánchez. Donación: Francisco García S., 9/2010) 

111. RÚJULA Y DE OCHOTORENA, José (Marqués de Ciadoncha) y SOLAR Y TABOADA, Antonio 

del (1945). Hidalgos y Caballeros. Notas sobre personas y cosas de Extremadura que tomaron en los 

archivos. Monte de Piedad y Caja de Ahorros. Badajoz, pp. 15-22. (Separata fotocopiada).     
                                                                                                                                    (Donación: T. García, 10/2010) 

 

112. ALTOLAGUIRRE, Ángel de.  “Los restos de Hernán Cortés”, En Boletín de la Real Academia de la 

Historia, XLVIII, 1906. (documento fotocopiado).                                              (Donación: T. García, 10/2010) 

 

113. VEGA MATEOS, Celestino. “La hacienda de Hernán en Medellín”. En Estudios Hispanoamericanos: 

Homenaje a Hernán Cortés en el IV Centenario de su muerte. — Badajoz: Diputación Provincial, 

Institución de Servicios Culturales, 1948, pp. 387- 394. (Separata fotocopiada)    
                                                                                                                (Donación: T. García, 10/2010) 

 

114. CRUZ MERA, Mª Luisa de la y CURADO FUENTES, Alejandro (1997): “Notas artísticas sobre la 

figura de Hernán Cortés en Medellín”. En VV.AA. XXII Coloquios Históricos de Extremadura. 

Trujillo. Cáceres, pp. 171-176. (Separata fotocopiada)                                        (Donación: T. García, 10/2010) 

 

115. VV.VV. Libro de Oro de Medellín [Colombia]. En el Tricentenario de su erección en Villa. 1675- 2 de 

Noviembre – 1975. Editorial Bedout S.A. s.a. ¿1975? (Donación: T. García, 10/2010) 

 

116. V.V. A.A. Actas de las “I Jornadas de Historia de Almendralejo y Tierra de Barros”. Almendralejo: 

Asamblea de Extremadura-Excmo. Ayuntamiento de Almendralejo. Imprime Félix Rodríguez 

S.L.Almendralejo.                 (Donación: T. García, 10/2010) 
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117. CALERO CARRETERO, J.A. y GARCÍA MUÑOZ, T. (edts.). IES Santiago Apóstol. 1950 2000. 

Cincuenta aniversario. Almendralejo: Caja Rural de Almendralejo, Badajoz.    
          (Donación: T. García, 10/2010) 

118. VILA IZQUIERDO, Justo / INFANTES, Víctor /LAMA, Miguel Ángel /GONZÁLEZ 

MANZANARES, Joaquín (2007): Extremadura La pasión bibliográfica de toda una región. Tierra 

de libros. Badajoz, Biblioteca de Extremadura.    (Donación: T. García, 13/6/2011) 

119. VV.AA.  (2009). Silva de estudios en homenaje a Mariano Fernández Daza IX Marqués de la 

Encomienda. C. U. Santa Ana (Almendralejo).    (Donación: T. García, 13/6/2011) 

120. SANTIAGO CASTELO, J.M. (2010). Poesía para un existir. Almendralejo: Unión de Bibliófilos 

Extremeños / Cajaalmendralejo.      (Donación: T. García, 13/6/2011) 

121. MORCILLO VALLE, P. y PECELLÍN LANCHARRO, M. (2011). Homenaje a Luis Landero. Día 

del Bibliófilo, Badajoz: Unión de Bibliófilos Extremeños (UBEX), 2011.     

         (Donación: T. García, 13/6/2011) 

122. CLEMENTE RAMOS, Julián. “Notas sobre la ganadería estante de Medellín (1488)”, En la España 

medieval, ISSN 0214-3038, Nº 31, 2008, págs. 151-160.   

         Donación: T. García, 13/6/2011) 

123. Jornadas de historia de las Vegas Altas "La batalla de Medellín" (28 de marzo de 1809) (1. 2009. 

Badajoz).  Actas de las Jornada de historia de las Vegas Altas "La batalla de Medellín" (28 de marzo 

de 1809): Medellín-Don Benito, 26 y 27 de marzo de 2009. coord. por José Angel Calero Carretero, 

Tomás García Muñoz.  Sociedad Extremeña de Historia : Diputación de Badajoz, 2009. ISBN 978-84-

613-5602-7            
 (Donación: T. García, 13/6/2011) 

124. GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco (1962). Evocación de la vida de un sacristán en la villa de medellín. 

Gráficas Sánchez Trejo: D. Benito, Ba.- 14X19 cm.- págs.160.      

         (Donación: Francisco García Sánchez, 04/2011) 

125. GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco (1980). Evocación de la Cabeza de Béjar (Salamanca). - Editorial 

Extremadura: Cáceres.- 15x21,2 cm.- págs. 96.       (Donación: Francisco García Sánchez, 04/2011) 

126.  GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco (1984.). Medellín encrucijada histórica. Editorial Extremadura s.a.: 

Cáceres. - 15x21 cm. .- págs. 193.     (Donación: Francisco García Sánchez, 04/2011) 

127. GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco (1992). El Medellín extremeño en América. Gráficas Sánchez Trejo, 

D. Benito, Ba. -  1.000 ejemplares.- 15,7x24,5 cm..-  págs. 367 / 374.     

         (Donación: Francisco García Sánchez, 04/2011) 

128. GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco (1997). La Condesa de Medellín, Dª. Beatriz De Pacheco. Gráficas 

Sánchez Trejo: D. Benito, Ba. 15x22 cm. - págs. 179.       

         (Donación: Francisco García Sánchez, 04/2011) 

129. GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco (2000). El castillo de Medellín. Gráficas Sánchez Trejo: Don Benito 

(BA).- 15x20,8 .-págs. 154.     (Donación: Francisco García Sánchez, 04/2011) 

130. GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco (2002). Recuerdos de ayer en Aldea De Trujillo, hoy Aldea Del 

Obispo. Sánchez Trejo, S.L.U.:  D. Benito. 15x 20,8 cm. - págs. 162.      

       (Donación: Francisco García Sánchez, 04/2011)  

131. CORRALIZA, José V. Hernando Cortés. Badajoz, Diputación Provincial de Badajoz. Institución de 

Servicios Culturales. Publicaciones 19.65 Dep. Legal SEP. BA-14-1958. Edición de 25 ejemplares. 

Publicado como artículo en Revista del Centro de Estudios Extremeños, T. XXI, Nº 1, 1965, pp. 148-

193. Contiene la firma autógrafa de D. Francisco García. 

(Donación: Herederos D. Francisco García Sánchez, 2015) 

132. V.V.A.A. Alborayque: Escritoras Extremeñas. Revista de la Biblioteca de Extremadura. 1887-9071 . 

-- Badajoz. -- n. 5 (2011), p. 41-63 

http://revistas.ucm.es/ghi/02143038/articulos/ELEM0808110151A.PDF
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?codigo=484
http://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?codigo=484
http://dialnet.unirioja.es/servlet/listaarticulos?tipo_busqueda=EJEMPLAR&revista_busqueda=484&clave_busqueda=199104
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133. ARAGÓN MATEOS, Santiago (1990): "Sin ley, ni rey ni Dios. La villa de Medellín en el siglo XVIII". 

(Ponencia presentada en el Encuentro de ADEACO (2º-1990. Don Benito). Separata de Revista de 

Estudios Comarcales, 2, 1990 

134. Dos referencias documentales del Archivo Municipal de Montoro, relativo a: Ventas y sacas de paños, 

de la Villa de Medellín (en 1750).   Donados por el Cronista Oficial de Montoro (CO), febrero, 02/2012  

135. LÓPEZ FERNÁNDEZ, José Antonio (2011). La Batalla de Medellín, 1809. Madrid: Almena. 

Pp. 95   (ejemplar adquirido por la Asociación).       

       (Donación: Tomás García 02/2012) 

136.  PERALTA Y SOSA, José María (1997). La Batalla de Medellín. Ventana Abierta, Don Benito: 

Aprosuba-4 Minusval-II, pp.34-36.     (Donación: Tomás García 02/2012) 

 

137. MARTÍNEZ DORADO, Mª Dolores y HABA QUIRÓS, Salvadora (1997). Construcción del segundo 

puente de Medellín. Ventana Abierta, Don Benito: Aprosuba-4 Minusval-II, pp. 29-32.   
         (Donación: Tomás García 02/2012) 

 

138. GARCÍA SÁNCHEZ,  F. (1993). Las campanas de Compostela y Medellín. Ventana Abierta, Don 

Benito: Aprosuba-4 Minusval-II, pp. 44-45.    (Donación: Tomás García 02/2012) 

 

139. ZOIDO, Antonio (1990). El convento de las Desaparecidas. Madrid: Ibérico Europea de Ediciones. 

322 págs.         (Donación: Tomás García 03/2013) 

 

140. PARLAMENTO DE EXTREMADURA (edt.) (2012).  Constitución Política de la Monarquía 

Española, promulgada en Cádiz a 19 de Marzo de 1812. (Cádiz, Imprenta Real, 1812, 120 páginas). 

Badajoz: Talleres Tajo-Guadiana. (ed. facsímil)        
    (Donación: Tomás García 02/2012) 

 

141. VAUCHELLE, Aline (1998). La emigración a Francia del clero liberal español: 1823-1834). Brocar, 

21, pp. 269-309.        (Donación: Tomás García 02/2012) 

 

142. V.V. A.A. (2012). Actas de las “III Jornadas de Historia de Almendralejo y Tierra de Barros”. 
Almendralejo: Asociación Histórica de Almendralejo. Imprime Félix Rodríguez S.L.Almendralejo. 

         (Donación: Tomás García 02/2012) 

 

143. GARCÍA NAVIA, J. M. (2012). Himnos de Medellín y A Hernán Cortés. Letra y ¿música? atribuidas 

a D. Adalberto Delgado Aguilar  (c.a. 1926). Transcripción, adaptación y grabación: Juan María García 

Navia. (CD).                    

                                                                                                         (Donación del autor) 

 

144. V Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia. Actas de los V Encuentros 

de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia.  "Extremeños en las Cortes de Cádiz”: 

Castuera-Cabeza del Buey-Campanario, del 16 al 18 de marzo de 2012. coord. por Bartolomé 

Miranda Díaz.  Federación de Asociaciones Culturales de la Siberia, La Serena y Vegas Altas 

(SISEVA): Diputación de Badajoz, 2012. Dep. Legal. BA-001020-2012. 

                                                                                  (Donación de SISEVA) 

145. VILLERINO, padre Alonso de: Solar esclarecido de las religiosas recoletas de nuestro padre San 

Agustín. Y vidas de las insignes hijas de sus conventos. Madrid, 1690. (fotocopia)                                                                                      

         (Donación de Teresa Jiménez) 

146. RODRÍGUEZ GORDILLO, Eduardo: Apuntes históricos de la villa de Medellín (Provincia de 

Badajoz). Cáceres, s.a. (h. 1910, edición no finalizada (fotocopiado del ejemplar existente en la 

Biblioteca IX Marqúes de la Encomienda, Almendralejo. Badajoz). 

Donación: Tomás García Muñoz, 6/2022 
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147. DÍAZ Y PÉREZ, Nicolás Catálogo de los objetos, papeles, libros y documentos que la provincia 

de Badajoz presentó en la referida exposición... (1883) - (1841-1902). Badajoz: La Minerva 

Extremeña. (fotocopiado) 

148. LOZANO SANTOS, Juan José. La Formación Profesional. Sus antecedentes y evolución. 

(Escuelas de Artes y Oficios). (2008). Diputación de Badajoz: Badajoz  

149. VARIOS. DOCUMENTOS DIGITALIZADOS PARA EL ESTUDIO DE LA FAMILIA DE LOS 

VELÁZQUEZ DE ACEVEDO (ss. XVI-XVII).  Biblioteca del Palacio Real, Archivo de Zafra, Archivo 

de Plasencia, etc.  

150. FERNÁNDEZ-DAZA ÁLVAREZ, Carmen (2013). Medellín y Hernán Cortés en la obra de dos 

escritoras extremeñas del siglo XIX: Carolina Coronado y Vicenta García Miranda. Almendralejo: 

PROINES – Asociación Histórica Metellinense. Imprime Félix Rodríguez S.L. Almendralejo. 

151. PÉREZ ÁLVAREZ, Juan Antonio; MAYORAL HERRERA, Victorino; MARTÍNEZ DEL 

POZO y TENA, Mª Teresa de. “Multi-temporal archaelogical analyses of alluvial landscapes using 

the photogrammetric restitution of historical flights:  a case of study of Medellín (Badajoz)”. Journal 

of Arhaeological Science, 40 (2013), págs. 349-364.   

152. FERNÁNDEZ DE SEVILLA PALOMO, Ramón A. (2013) Tierra Extremeña (Edición 

facsímil de la obra original de 1922-1931, a cargo de SISEVA). Estudio introductorio de Agustín 

Jiménez-Benítez Cano y Dionisio Martín Nieto. SISEVA y Asociación Cultural Torres y Tapia: 

Villanueva de la Serena. 

 

153. DIONISI, Mª Gabriela. “Doña Mencía la Adelantada: una expedición al paraíso.” América sin 

nombre, 15 (2010), págs. 7-14.  

 

154. CRUZ, Josefína. “Doña Mencía y su armada de mujeres”. Revista Española de Antropología 

Americana, I, nº 5 (1954). 

 

155. Inventario de los papeles que existen en el Archivo de D. Joaquín Calderón. [Don Benito] Año 

de 1799? Fotocopiado del original, en poder de los herederos de D. Celestino Vega (2013). 

 

156. Otorgamiento de Carlos IV de una causa de provisión de papel sellado de la villa de la Haba, 

territorio de la Orden de Alcántara. (1803). Fotocopiado del original, en poder de los herederos de D. 

Celestino Vega (2013). 

 

157. Decreto de Carlos IV sobre el modo de proceder a las incorporaciones de los oficios enagenados 

de la corona… (1802). Fotocopiado del original, en poder de los herederos de D. Celestino Vega (2013). 

 

158. DEL AMO Y DE LA HERA, M. (1981): “El teatro de Medellín (Badajoz)”, El teatro en la 

Hispania romana. Badajoz: 317-324. El Teatro en la Hispania romana (1982): Actas del simposio El 

Teatro en la Hispania Romana, Mérida 13-15 de noviembre de 1980. Institución Cultural Pedro de 

Valencia. Badajoz.  

 

159. CÁMARA NIÑO, Antonio (1948).“Urbanización de la Plaza de Hernán Cortés, en Medellín 

(Badajoz)". Reconstrucción, 81, 101-109. (fotocopia encargada a la Biblioteca Nacional). (Adquirido 

en 2014) 

 

160. Antigüedad y nobleza de D. Alonso Carrasco Calderón y Osorio, natural y vecino de Medellín 

(España), 1672 [Manuscrito] Escudo dibujado a pluma, en h. 1v. 69 h. ; 32 x 22 cm.  Ref. precisa: 

García Cubero, p. 219, nº 1641 (CD digitalizado por la Biblioteca Nacional).  

(Adquirido en 2014) 

 

161. XLII Coloquios Históricos de Extremadura. Dedicados a Vasco Núñez de Balboa en el V 

Centenario del descubrimiento del Océano Pacífico. Trujillo, 23 al 29 de septiembre de 2013. 
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Organiza: A.C. Coloquios Históricos de Extremadura. Patrocinan: Excma. Diputación de Cáceres y 

Fundación Obra Pía de los Pizarro. Ed. Asociación Cultural Coloquios Históricos de Extremadura, 

2014. 

(Donación de CHDE) 

161.1. XLII Coloquios Históricos de Extremadura. Dedicados a Vasco Núñez de Balboa en el V 

Centenario del descubrimiento del Océano Pacífico… (Programa de los Coloquios).  
 

162. XLIII Coloquios Históricos de Extremadura. Dedicados a Luisa de Carvajal y Mendoza en el 

IV Centenario de su muerte. Trujillo, 22 al 28 de septiembre de 2014. Organiza: A.C. Coloquios 

Históricos de Extremadura. Patrocina: Fundación Obra Pía de los Pizarro. Ed. Asociación Cultural 

Coloquios Históricos de Extremadura, 2015. 

(Donación de CHDE) 

 

163. GALIANA NÚÑEZ, Magdalena (2004). Trujillo en sus textos históricos y en sus documentos (de 

los árabes al s. XX). Ed. Magdalena Galiana Núñez. Industrias Gráficas CISAN: Alburquerque (BA). 

(Donación de CHDE) 

 

164. RUIZ RODRÍGUEZ, Juan Ángel (2015). Don Benito en las Cortes Españolas. Análisis de los 

procesos electorales y estudio prosopográfico de sus parlamentarios (1833-1902). Editora Regional de 

Extremadura: Mérida.  

(Donación del autor) 

 

165. MIGUEL SÁNCHEZ, Juan M. de (2015). “Las Tablas Rotas”. Actas de las VI Jornadas de 

Historia de Almendralejo y Tierra de Barros”. (Noviembre de 2014). Almendralejo, Asociación 

Histórica de Almendralejo, pp. 341-352. (Separata). 

(Donación del autor) 

 

166. CONGRESO NACIONAL DE LAS ÓRDENES MILITARES EN EXTREMADURA. “Las 

Órdenes Militares en Extremadura”. Actas del 1º Congreso Nacional. Garrovillas de Alconétar, 2015. 

Contiene DVD de la publicación. 

(Donación Federación Extremadura Histórica) 

 

167. ACTAS DE LAS JORNADAS DE HISTORIA CELEBRADAS EN EXTREMADURA. 
Federación Extremadura Histórica, 2014. CD con las Jornadas siguientes: VI J. de Historia de 

Almendralejo y Tierra de Barros (Gobierno Municipal en Tierra de Barros), 2014; XV Jornadas de 

Historia de Fuente de Cantos, 2014 (350 aniversario de la muerte de Zurbarán); I Jornadas de Historias 

Locales de Extremadura (Garrovillas de Alconétar), 2009. (Análisis de la Historia Local en 

Extremadura); XV Jornadas de Historia de Llerena, 2014 (La Inquisición); XLIII Coloquios Históricos 

de Extremadura, 2014 (IV Centenario de la muerte de Luisa Carvajal y Mendoza; VI Jornadas de Los 

Santos de Maimona, 2014 (Historia de Los Santos y la Orden de Santiago); VII Encuentros de Estudios 

Comarcales (SISEVA), 2014 (150 aniversario del nacimiento de Felipe Trigo); XII-XIII Jornadas la 

Historia de Zafra y el Estado de Feria, 2012-2013. 

(Donación Federación Extremadura Histórica) 

 

168. RODRÍGUEZ BLANCO, Daniel. Comentario y Presentación de las Actas del I Congreso de la 

Federación Extremadura Histórica. Las Órdenes Militares en Extremadura. Almendralejo, Federación 

Extremadura Histórica, 2016. 39 p.  

(Donación Federación Extremadura Histórica) 

 

169. AMADO, Luis. Nova Hispania. Sevilla, Punto Rojo Libros, S.L. 2013. 

(Donación del autor: José Luis Puerto Amado) 

 

170. GOOD PEOPLE, Fundación. La estrategia del Ajedrez. DVD. Documental producido y realizado 

para la ONG Fundación Good People. Basado en la Trilogía de Luis Amado: Nova Hispania / Los 

Carniceros de la Gloria y QUETZALCOATL. 

http://www.medellinhistoria.com/data/news/77/docs/1446058649.pdf
http://www.medellinhistoria.com/data/news/77/docs/1446058649.pdf
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(Donación del autor: José Luis Puerto Amado) 

 

171. REYES HUERTAS, Antonio. La Sangre de la Raza. Novela. (Obras Completas IV). Badajoz, 

Edt. Arqueros. 1927 (4ª edición). 

Donación de la familia Ortega Mateos (Palencia) 

172. CHAMIZO, Luis. Las Brujas. Poema dramático de ambiente extremeño, en tres cantos y en verso. 

Badajoz, Ed. Arqueros. 1932. 

Donación de la familia Ortega Mateos (Palencia) 

 

173. CENTRO DE ESTUDIOS EXTREMEÑOS. Extremadura. Por J. López Prudencio, A. Covarsí 

y J. López de la Fuente. Prólogo de E. Segura. Badajoz, Imprenta del Hospicio Provincial. s.a. 1929. 

(Conferencias pronunciadas con motivo de la Exposición Iberoamericana de Sevilla). 

Donación de la familia Ortega Mateos (Palencia) 

 

174. VIII Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia. Actas de los VIII 

Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia.  Dedicados a Agustín 

Luengo Capilla, el gigante de Puebla de Alcocer (1849-1875). coord. por Bartolomé Miranda Díaz.  

Federación de Asociaciones Culturales de la Siberia, La Serena y Vegas Altas (SISEVA): Diputación 

de Badajoz, 2016. Dep. Legal. BA-000071-2016. ISBN. 978-84-6085419-7. 

                                                                                  (Donación de SISEVA) 

 

175. GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco. El Castillo de Medellín. Don Benito: Sánchez Trejo, 1969. 

(Francisco García Sánchez. Medalla de Bronce al Mérito Turístico). 

Donación de la familia Ortega Mateos (Palencia) 

 

176. ALCANDORA. Revista de Extremadura. Nº 3, Febrero 1985. (Contiene: 500 años de Cortés, La 

iguana del Conquistador, etc. 

 

177. AYUSO DE BLANCO, Antonia. A la memoria de Hernán Cortés. Don Benito, Tip. Juan Trejo, 

Bustos, 6. 1890. 8 pgs. (Doc. Fotocopiado) 

(Donación Juan José Moreno Arias. La  Coronada) 

 

178. CLEMENTE RAMOS, J. “Judios y cristianos nuevos en Medellín (1450-1520)”, Revista de 

estudios extremeños, 71, 3, 2015), pp. 1.713-1.734. (Separata fotocopiada) 

 

179. CLEMENTE RAMOS, J. “Barcas y barcaje en Medellín (c.1449-c1511)”, Riparia, 2, 2016, pp. 

133-152. (Separata fotocopiada) 

  

180. XLIV Coloquios Históricos de Extremadura. Dedicados a Hernán Cortés y su tiempo de 

descubrimiento, conquista y colonización. Trujillo, 21 al 27 de septiembre de 2015. Organiza: A.C. 

Coloquios Históricos de Extremadura. Patrocina: Fundación Obra Pía de los Pizarro. Ed. Asociación 

Cultural Coloquios Históricos de Extremadura, 2015. 

(Donación de CHDE) 

 

181. GARCÍA MUÑOZ, T. “La enseñanza universitaria en Tierra de Barros: Las Escuelas Universitarias 

‘Santa Ana’ de Almendralejo”. Actas de las VII Jornadas de Historia de Almendralejo y Tierra de 

Barros. Almendralejo, Asociación Histórica de Almendralejo, Imprenta Félix Rodríguez, 2015. pp. 49-

95. 

(Donación del autor) 

 

182.  FLÓREZ, Antonio María (Editor). Mirando al Poniente. Literatura extremeña actual. Muestra. 

Don Benito, Concejalías de Cultura y Turismo del Ayuntamiento de Don Benito, 2016. 62 pp. 

(Donación del autor) 
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183. CABRERA MUÑOZ, Emilio: "Beatriz Pacheco y los orígenes del Condado de Medellín". En 

Anuario de Estudios Medievales, 1985. pp. 513-551. (Separata fotocopiada) 

(Donación: Tomás García, nov. 2016) 

184. CARMONA CERRATO, Julio. “Un error histórico: la identidad de Alonso de Mendoza”. 

Ayuntamiento de Don Benito. Concejalía de Cultura, Imprenta Trejo S.A., 2016. pp. 390. 

(Donación: Tomás García, diciembre,  2016) 

 

185. MARTÍNEZ MARTÍNEZ, M. C. En el nombre del hijo. Cartas de Martín Cortés y Catalina 

Pizarro, UNAM, IIFL, Centro de Estudios Mayas, Coordinación de Humanidades, 2006.  

(Fotocopia: donación de la autora, febrero  2016) 

 

186. ACTAS DEL SIMPOSIO INTERNACIONAL HISTORIA DE LA EVANGELIZACIÓN EN 

AMÉRICA. Trayectoria, identidad y esperanza de un Continente. ESCUDERO IMBERT, José y 

OCHOA CADAVID, Víctor Manuel (Coords.). Ciudad del Vaticano, 11-14 de mayo de 1992. Edición 

Pontificia Comisión para América Latina. Librería Editrice Vaticana, 1992. 941 pp. 

 
(Propiedad de D. Francisco García Sánchez, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 

 

187. MARTÍN HERNÁNDEZ, Francisco. D. Vasco de Quiroga (Protector de indios). 

Universidad de Salamanca-Caja Salamanca y Soria, 1993. 339 pp. 

 

(Propiedad de D. Francisco García, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 

 

188. ACTAS DEL CONGRESO EXTREMADURA EN LA EVANGELIZACIÓN DEL NUEVO 

MUNDO. Actas y Estudios. Guadalupe 24-29 de octubre de 1988. GARCIA, Fr. Sebastián, O.F.M. 

(edt.). Sociedad Estatal Quinto Centenario y Turner Libros, S.A. Madrid, 1990. 872 pp. 

 
(Propiedad de D. Francisco García, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 

 

189. H. PRESCOTT, William. El mundo de los aztecas. Edición del Círculo de Lectores. Minerva, 

Valencia, 1977. 150 pp. 
(Propiedad de D. Francisco García, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 

 

190. EGAÑA, Antonio de. Historia de la Iglesia en la América Española. Desde el descubrimiento hasta 

comienzos del siglo XIX. Hemisferio Sur. Biblioteca de Autores Cristianos, Madrid, 1966. 1126 pp.  
 

(Propiedad de D. Francisco García, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 

 

 

191. RAMÍREZ SÁDABA, José Luis y MATEOS CRUZ, Pedro. Catálogo de las inscripciones 

cristianas de Mérida. Museo Nacional de Arte Romano. Mérida, 2000. 322 pp. 

 
(Propiedad de D. Francisco García, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 

 

192. VV.AA. Pedro de Valdivia. Cartas y Apunte biográfico. (Homenaje a Pedro de Valdivia, realizado 

en Campanario, en la conmemoración de los 500 años de su nacimiento. Indugrafic, Badajoz, 1992.  
(Propiedad de D. Francisco García, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 

  

193. QUINTANA, Manuel José. Vida de Francisco Pizarro. Barcelona, Espasa Calpe S.A., 3ª ed. 1959. 

Colección Austral, 388. pp. 156. 
 

(Propiedad de D. Francisco García, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 
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194. KONETZKE, Richard. Descubridores y conquistadores de América. De Cristobal Colón a Hernán 

Cortés. Versión española de Celedonio Sevillano. Madrid, Gredos S.A., 1968 (Biblioteca Universitaria 

Gredos, 9). 249 pp. 
 

(Propiedad de D. Francisco García, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 
 

195. BORES GAMUNDI, Fernando (Coord.). Galicia y la evangelización de América. Las Órdenes 

Religiosas. Presidencia da Xunta de Galicia. Secretaría Xeral de Relacións coas Comunidades Galegas. 

La Coruña, Gráfico Galaico, S.A., 1991. 244 pgs.  
(Propiedad de D. Francisco García, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 

 

196. IX Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia. Actas de los IX 

Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia.  Dedicados al V 

Centenario de la muerte del Rey Fernando el Católico (1516-2016) Madrigalejo, 7 y 8 de 

octubre de 2016.  Diseño y maquetación (texto y portada) Bartolomé Miranda Díaz.  Federación de 

Asociaciones Culturales de la Siberia, La Serena y Vegas Altas (SISEVA): Diputación de Badajoz, 

2017. Dep. Legal. BA-000278-2017. ISBN. 978-84-697-2797-3.      

    (Donación de SISEVA) 

 

197. MIER, Waldo de. La ruta de los conquistadores. Vida nueva en la Extremadura donde nacían los 

dioses. Capítulo XI “Mérida, Futura Valencia del Levante Extremeño” y capitulo XII. “Medellín, 

enclave estratégico en las Guerras de Independencia Españolas”.  Cultura Hispánica, Madrid, 1954 

pp. 135-174. (Fotocopias encuadernadas en tela de esos capítulos). 

(Donación: Dª Elena Vega, hija de D. Celestino Vega) 

198. VÁLGOMA Y DÍAZ VARELA, Dalmiro de la. Ascendientes y descendientes de Hernán Cortés. 

(Línea de Medina Sidonia y otras). Ediciones de Cultura Hispánica, Madrid. 1951. 

(Donación: familia de D. Francisco García Sánchez) 

 

199. TESTAMENTO DE HERNÁN CORTÉS. Antequera Luengo, Juan José –RAH- 

(Transcripción). Excmo.  Ayuntamiento de Castilleja de la Cuesta, Excma. Diputación Provincial de 

Sevilla y Caja de Ahorros de San Fernando. Sevilla, 1991.  

(Donación: familia de D. Francisco García Sánchez) 

 

200. ANUARIO DE LA CONSEJERÍA DE CULTURA Y TURISMO. Consejería de Cultura y 

Turismo, Junta de Extremadura. Mérida, 2009. 319 pgs. Incluye un artículo sobre la excavación del 

Teatro Romano de Metellínum.   

(Donación de la Consejería de Cultura y Turismo de la Junta de Extremadura) 

 

201. GRACIÁN, Baltasar. Oráculo manual y arte de prudencia. Sacada de los Aforismos que se 

discurren en las obras de Lorenço Gracián. Edición facsímil de la edición de Huesca, Juan Nogués, 

1647. Nota a la edición de Pedro Tomás Nevado-Batalla Moreno. Edición del Consejo Consultivo 

de Extremadura. Maquetación y producción: dosxzero. s. a. 2014. de   

(Donación del C.C. de Extremadura, con ocasión de las IX Jornadas de Hª de 

Almendralejo y Tierra de Barros. 11/2017) 

 

202. GARRORENA Arcas, Fernando. Fotografías relacionadas con Medellín. CD. Que contiene las 

fotografías solicitadas al Fondos Fotográficos del Archivo Provincial de la Excma. Diputación de 

Badajoz.   

(Cedido por la Excma. Diputación Provincial de Badajoz. 2012) 

 

203. CEXECI. Centro Extremeño de Estudios y Cooperación con Iberoamérica. Fotoextremadura 

2013. El Océano Pacífico. Catálogo de la Exposición celebrada con motivo de los 500 años del 

descubrimiento del Océano Pacífico. CEXECI. s.a. 2014. 

(Donado por el CEXECI. Nov. de 2017) 
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204. CARRASCO CLAVER, Jacinto. (Coord.) A CIENCIA CIERTA. El Gabinete de Historia Natural 

del Instituto de Badajoz. 1845-1962.Consejería de Educación y Cultura de la Junta de Extremadura y 

Excma. Diputación de Badajoz. Editora Regional de Extremadura. Badajoz, 2014. 

(Cedido por la Excma. Diputación Provincial de Badajoz. Nov. 2017) 

 

205. LÓPEZ CABALLERO, José Manuel y FERNÁNDEZ GARCÍA, Atanasio. (Coords.) Cielos de 

Extremadura. Dirección General de Turismo – Fundación Xavier de Salas, Cáceres. s.a. 2017. 303 pp. 

ISBN-13: 978-84-697-7750-3.    

(Cedido por Santiago Guerra Millán. Nov. 2017) 

 

206. AYUNTAMIENTO DE MEDELLÍN. Fiestas patronales del Santísimo Cristo de la Misericordia. 

Medellín, 14-17 de septiembre. 2017. 

(Cedido por el Excmo. Ayuntamiento de la villa. Sept. 2017) 

 

207. NUEVO, M. J., MARTÍN  SÁNCHEZ, A., OJEDA, M. A. y GUERRA MILLÁN, S. 

“Spectroscopic analysis of decorated vestiges found in the Roman Theatre of Medellin”, Badajoz, 

Spain. Microchemical Journal. Octubre, 2015 URL: 

http://gateway.webofknowledge.com/gateway/Gateway.cgi?GWVersion=2&SrcAuth=ORC [Consultada 21-

08-2017]   

(Separata impresa para el Archivo. Febrero de 2018) 

 

208. DIEZ GONZÁLEZ, Carmen. "Paisaje de las creencias en la cuenca del río Guadiana. El caso de 

Medellín (Badajoz). Universidad de Extremadura".  Lozano Bartolozzi, Mª del Mar y Méndez Hernán, 

Vicente (coords. y eds.). Paisajes Culturales del agua. Cultural Landscapes of Water. Universidad de 

Extremadura y Mº de Economía y competitividad.  

(Separata impresa para el Archivo. Febrero de 2018) 

 

209. GARCÍA MUÑOZ, Tomás (2017). “La villa de Medellín entre 1927 y 2017. Las últimas décadas 

de una villa milenaria”, Revista de Estudios Extremeños, Tomo LXXIII, Nº II, Mayo-Agosto, 2017, pp. 

2.065-2.106.  

(Separata impresa para el Archivo. Febrero de 2018) 

 

210. PÉREZ RUBIO, J. A. (Coord. y coautor). La Villa de Valdefuentes. Su crónica histórica y 

referencias a los pueblos de las Tierras de Montánchez. Universidad de Extremadura-Adismonta, 

Cáceres-Torre de Santa María (Cc.), 2012. (Contiene un aptdo. dedicado a una escaramuza entre el 

escuadrón del brigadier D. Pablo Morillo Morillo con una unidad francesa en las calles de Medellín,  

ocurrida el 31 de julio de 1811; pp 260-261). 

(Donado por ADISMONTA –Torre de Santa María, Cáceres-. 26/2/2018) 

211. X Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia. Actas de los X 

Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia.  Dedicados a Domenico 

Caracciolo (Malpartida de la Serena 1715-Nápoles 1789) y la Ilustración en Extremadura.  

Diseño y maquetación (texto y portada) Bartolomé Miranda Díaz.  Federación de Asociaciones 

Culturales de la Siberia, La Serena y Vegas Altas (SISEVA): Diputación de Badajoz, 2018. Dep. 

Legal. BA-000201-2018. ISBN. 978-84-09-00328-0.   

     (Donación de SISEVA, nov.2018) 

 
212. CHAPARRO, César y ÚZQUIZA, Jose Ignacio (coords.). El inca Garcilaso de la Vega, primer 

intelectual mestizo. Fundación Academia Europea e Iberoamericana de Yuste. Yuste,  2017. Colección 

‘Entre dos mundos: América y Europa desde Extremadura,2’. 

(Donación de la F. Academia Europea e Iberoamericana de Yuste, oct.’18) 

 

http://gateway.webofknowledge.com/gateway/Gateway.cgi?GWVersion=2&SrcAuth=ORCID&SrcApp=OrcidOrg&DestLinkType=FullRecord&DestApp=WOS_CPL&KeyUT=WOS:000367755600082&KeyUID=WOS:000367755600082
http://www.medellinhistoria.com/medellin/DIEZ%20GONZALEZ%20MEDELLIN%20CONSTRUCCIONES%20RELIGIOSAS.pdf
http://www.medellinhistoria.com/medellin/DIEZ%20GONZALEZ%20MEDELLIN%20CONSTRUCCIONES%20RELIGIOSAS.pdf
http://www.dip-badajoz.es/cultura/ceex/reex_digital/reex_LXXIII/2017/T.%20LXXIII%20n.%202%202017%20mayo-ag/91317.pdf
http://www.dip-badajoz.es/cultura/ceex/reex_digital/reex_LXXIII/2017/T.%20LXXIII%20n.%202%202017%20mayo-ag/91317.pdf


29/01/2024 14:35 

17 

213. BERNAL SALGADO, José Luis y otros (Eds.). Rubén Darío 100 años después. Estudios. 

Fundación Academia Europea e Iberoamericana de Yuste, Yuste,  2017. Colección ‘Entre dos mundos: 

América y Europa desde Extremadura,1’. 

(Donación de la F. Academia Europea e Iberoamericana de Yuste, oct.’18) 

 

214. LORENZANA DE LA PUENTE, Felipe. Crónica de un siglo. Fuente de Cantos, 1917-2017. 

Sociedad Extremeña de Historia. Llerena, 2018.  

(Donación del autor,  oct.’18) 

 

215. VARGAS CALDERÓN, J. Memoria de la Intervención en el Castillo de Medellín. Escuela 

Profesional “Condado de Medellín”. 2018, Inédita.  

(Donación del autor,   mayo’18) 

216. MEDELLÍN, CONDADO.  Ordenanzas de Medellín. (Copia de 1734). (Documento solicitado al 

AHN, en 2018, Inédito.  

(Donación de Felipe Lorenzana de la Puente,   febrero’19) 

 

217. C.P. HERNÁN CORTÉS (MEDELLÍN). Vida y hazañas de Hernán Cortés. Este cómic ha sido 

realizado en el C.P. “Hernán Cortés” de Medellín con motivo de la XV Semana Cultural de la 

Hispanidad.  Medellín, octubre de 2001. Diputación de Badajoz. 

(Donación del Excmo. Ayuntamiento de Medellín,  marzo’19) 

 

218. C.P. HERNÁN CORTÉS (MEDELLÍN). Juegos tradicionales. Medellín, 2002-2003.  Fotocopia 

del original existente en la Biblioteca del CEIP “Hernán Cortés” de Medellín.  

(CEIP “Hernán Cortés” de Medellín,  enero’19) 

219. JUNTA DE EXTREMADURA. Extremeños en el Nuevo Mundo. Textos de Jesús Sánchez Adalid. 

Junta de Extremadura. DIRECCIÓN GENERAL DE TURISMO.  CEXECI. s.a. 2015. 

 

(Donado por la Fundación Academia Europea e Iberoamericana de Yuste, Abril’2019). 

 

220. ALVARADO, Mayte. Descalzos. Los doce apóstoles de México. Junta de Extremadura-FAEIY, 

2018. 

 

(Donado por la Fundación Academia Europea e Iberoamericana de Yuste, Abril’2019). 

 

221. GONZÁLEZ, Borja. Inés Suárez. La conquista de Chile. CEXECI-Gobierno de Extremadura. s.a. 

2015 

 

(Donado por la Fundación Academia Europea e Iberoamericana de Yuste, Abril’2019). 

 

222. MARTÍNEZ MARTÍNEZ, Mª del Carmen (2017). "Bernal Díaz del Castillo y los últimos días de 

Gonzalo de Sandoval: relato y realidad". En ÁLVAREZ CUARTERO, Izaskun 

(edit). Conflicto,negociación y resistencia en las Américas. Salamanca, Ediciones Universidad de 

Salamanca, pp. 95-106. 

(Donado por la Dra. Dª. Mª del Carmen Martínez, mayo de 2019) 

 

223. XI Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia. Actas de los XI 

Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia. Campanario, 13 y 14 de 

abril de 2018.  Dedicados a los tratantes de mulas, chalanes de Campanario. En homenaje a 

Maruja Díaz Gallardo.  Diseño de la portada Bartolomé Miranda Díaz, ilustración de Diego 

Fernández González y Alonso Gutiérrez Ayuso. Maquetación: Virginia Pedrero.  Ed. Federación de 

https://edicionesusal.com/wp-content/uploads/2018/09/978-84-9012-949-4-0095-0106.pdf
https://edicionesusal.com/wp-content/uploads/2018/09/978-84-9012-949-4-0095-0106.pdf
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Asociaciones Culturales de la Siberia, La Serena y Vegas Altas (SISEVA): Diputación de Badajoz, 

2019. Dep. Legal. BA-000147-2019. ISBN. 978-84-09036-5.   

     (Donación de SISEVA, mayo, 2019) 

 

224. FORD, Richard FORD, Richard (1845): A Handbook for Traveller in Spain and Readers at Home 

/ Extremadura / León. Reedición: Manual para viajeros por España y lectores en casa, que describe 

el país y sus ciudades, religión, leyendas, bellas artes, literatura, deportes y gastronomía. 

EXTREMADURA Y LEÓN.  (Traducción de Jesús Pardo). Turner Publicaciones S.L. Madrid, 2008. 

(Adquisición, junio de 2019) 

225. VV.AA. Revista de CAÑAMERO, Cortijo Parralejo, Esteban (Director). Excmo. Ayuntamiento de 

Cañamero (Cáceres), Gráficas Romero, 1, 2018.  

(Donación del Excmo. Ayuntamiento de Cañamero) 

226. VV.AA. Hernán Cortés. Un hombre entre Dios y el Diablo. (Documental)Fundación UNAM, Canal 

4, SPR, Fundación Miguel Alemán, Canal 44 (México). Blue Ray, 77. México, 2015. 

(Donación de la productora mexicana, a través de la Embajada de Mexico en Madrid) 

227. VV.AA. Hernán Cortés en el siglo XXI. V Centenario de la llegada de Cortés a México. 4, 5 y 6 de 

abril de 2019. Medellín – Trujillo. (Cuadernillo del Congresista). Fundación A. E. I. de Yuste, 

Federación Extremadura Histórica, SISEVA y Asociación Histórica Metellinense. Abril, 2019. 

(Entregado a cada congresista) 

228. FRANCO POLO, Nuria. La colección de azulejos del Museo Arqueológico Provincial de Badajoz. 

Dirección General de Bibliotecas, Museos y Patrimonio Cultural, Mérida, 2018.    

 

(Donación de Museo Arqueológico, a través de Santiago Guerra Millán,  sept.’19) 

 

229. GARCÍA MUÑOZ, Tomás. “La Batalla de Medellín (España)”, Impronta. Revista de la Academia 

Caldense de Historia, Manizales, Colombia, 17. pp. 213-228. (Separata) 

(Donación del autor,  octubre’19) 

 

230. MARTÍN NIETO, Dionisio A. y MARTÍN NIETO, Serafín. Las disposiciones testamentarias de 

Frey Nicolás de Ovando, Comendador Mayor de la Orden de Alcántara y Gobernador de las Indias. 

Primer premio de investigación Pedro Cieza de León. Coordinador de la edición: Francisco Mateos 

Ascacibar.  Ayuntamiento de Llerena-Facultad de Historia y Geografía de la UEX, Área de 

Iberoamérica. s.a. 2019. 279 págs.  

(Donación de los autores,  noviembre’19) 

231. MUSEO DE BELLAS ARTES DE BADAJOZ (MUBA). Pedro Torres Isunza. [Catálogo de la] -

Exposición Mayo-Junio 2003-. Diputación Provincial de Badajoz, 2003. Fol. prolongado, papel 

cuché, 261 pgs. 

(Donado por los heredereos de D. Celestino Vega Mateos: Elena (hija) y Margarita y Elena 

(nietas). Badajoz, junio 2020.) 

232. MARTÍN LOBO, Manuel. Un luchador extremeño. La conquista del Guadiana. (El Plan Badajoz). 

Artículos, Charlas, Conferencias sobre el tema. Diputación Provincial de Badajoz, Badajoz, 1962. 

Cuarto prolongado, 495 págs. 

(Donado por los herederos de D. Celestino Vega Mateos: Elena (hija) y Margarita y Elena 

(nietas). Badajoz, junio 2020.) 

233. TOYNBEE, Arnold J. La Europa de Hitler. Trad. Pablo Iriarte. Sarpe S.A., Madrid, 1985. 464 

págs. 20 cm.  



29/01/2024 14:35 

19 

(Donado por los herederos de D. Celestino Vega Mateos: Elena (hija) y Margarita y Elena 

(nietas). Badajoz, junio 2020.) 

234. VV.AA. Manual de Historia de España II. Segundo Grado. Instituto de España, 1939. [contiene en 

la poradaa el símbolo de la victoria de la Guerra Civil] Aldus, Artes Gráficas, Santander. 17 cm. 285 

págs. 

(Donado por los herederos de D. Celestino Vega Mateos: Elena (hija) y Margarita y Elena 

(nietas). Badajoz, junio 2020.) 

235. PÉREZ AGUILAR, Francisco. Breve introducción al estudio de la figura de Hernán Cortés y su 

conquista de México. 2ª edición, octubre 2020. Punto Rojo, Libros S.L. Sevilla, 110 pp. 21cm.  

(Adquisición, 15 euros). 

236. VEGA MATEOS, Celestino. La vida extraordinaria de un mozo de Medellín. En Don Benito. 

Trabajos de la Delegación Local de Escritores y Artistas Noveles. Año I, Don Benito, Diciembre de 

1947, Número 3. 

(Donado por los herederos de D. Celestino Vega Mateos: Elena (hija) y 

Margarita y Elena (nietas). Badajoz, noviembre 2020.) 

 

237.  ACTAS. XX Jornadas de Historia en Llerena. Contra el Poder. Revoluciones y movimientos 

populares en la Historia. Felisa Zamorano, In Memorian. Sociedad Extremeña de Historia, Llerena, 

2019. Gráficas Diputación Provincial de Badajoz, 2020. 320 p. il. Dep. Legal. BA-000280-2020. 

ISBN: 978-84-09-19747-7. 

(Donación Sociedad Extremeña de Historia, noviembre 2020.) 

 

238. ACTAS. XX Jornada de Historia de Fuente de Cantos. Arquitectura. Asociación Cultural 

Lucerna y Sociedad Extremeña de Historia, Fuente de Cantos, 9 de noviembre de 2019. Andrés Oyola 

Fabián, In Memorian. Ed. A. Cultural Lucerna. Gráficas Diputación Provincial de Badajoz, 2020. 

298 p. il. Dep. Legal. BA-000299-2020. ISBN: 978-84-09-19309-7. 

(Donación Asoc. Cultural Lucerna, noviembre 2020.) 

239. ACTAS. XIX Jornadas de Historia en Llerena. España y América: cultura y colonización. V 

Centenario del nacimiento de Cieza de León. Cronista de Indias (1518-1554). 26 y 27 de octubre de 

2018. Bartolomé Benassar, In Memorian. Sociedad Extremeña de Historia, Llerena, 2018. Gráficas 

Diputación Provincial de Badajoz, 2019. 320 p. il. Dep. Legal. BA-000265-2019. ISBN: 978-84-09-

09652-7. 

(Donación Sociedad Extremeña de Historia, noviembre 2020.) 

 

240. FLÓREZ RODRÍGUEZ, Antonio María. "Presencia de Extremadura en el Gran Caldas. Siglos 

XVI y XVII". Impronta. Revista de la Academia Caldense de Historia, Manizales, Colombia, 18/2020. 

pp. 79-86. (Separata). 

(Donación del autor. Marzo, 2021) 

 

241. HOJA PARROQUIAL DE MEDELLÍN (1981-2005). Colección de Hojas parroquiales, 

realizadas por D. Francisco García, Cura – párroco de Santa Cecilia. Medellín. Encuadernadas en 4 

bloques. En el último aparecen, en la portada, los números que faltan. 

(Recopilación y donación: Tomás García Muñoz. Marzo, 2021) 

 

242. BABELÓN, Jean. HERNÁN CORTÉS. Madrid, Aguilar, s.a. 1928?, 272 págs., 19 cm.   

(Donación: Elena Vega, hija de D. Celestino Vega Mateos, 6/2021) 

 

243. TORRES, Luis. Hernán Cortés. Zaragoza, Ediciones Luz, 1939 – Año de la Victoria. Colección: 

La España Imperial. 206 págs. 19 cm.  

(Donación: Elena Vega, hija de D. Celestino Vega Mateos, 6/2021) 
 

http://www.medellinhistoria.com/data/sections/182/docs/1615402307.pdf
http://www.medellinhistoria.com/data/sections/182/docs/1615402307.pdf
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244. VALLE-ARIZPE, Artemio de Andanzas de Hernán Cortés y otros excesos. Madrid, Biblioteca 

Nueva, 1940. 352 págs. 19 cm.  

(Donación: Elena Vega, hija de D. Celestino Vega Mateos, 6/2021) 

 

245. DÍAZ DEL CASTILLO, Bernal. Historia verdadera de la conquista de la Nueva España. Prólogo 

de Carlos Pereyra. Tomo I. Madrid, Espasa-Calpe,1933. 573 págs. 19 cm.  

(Donación: Elena Vega, hija de D. Celestino Vega Mateos, 6/2021) 

 

246. LÓPEZ DE GÓMARA. Historia General de las Indias. Tomo I. Madrid, Espasa-Calpe, 1941. 

254 págs. 19 cm.  

(Donación: Elena Vega, hija de D. Celestino Vega Mateos, 6/2021) 

 

247. LÓPEZ DE GÓMARA. Historia General de las Indias. Tomo II. Madrid, Espasa-Calpe, 1941. 

259 págs. 19 cm.  

(Donación: Elena Vega, hija de D. Celestino Vega Mateos, 6/2021) 

 

248.  SÁNCHEZ MATEOS, Bernardino. Poesías. Serradilla (Cáceres), Tip. Y Lib. de “El 

Cronista”.1923. 84 págs. 19 cm.  

(Donación: Elena Vega, hija de D. Celestino Vega Mateos, 6/2021) 

249. CORTESI, Ferdinando [seud. de Fabio Cozzani]. Hernán Cortés, el hombre que salvó a México. 

Traducc. Francisca Salsa. Viareggio (Italia), Edizioni Cinquemarzo, 1ª ed. 2019, 70 págs. 21 cm.  

(Donación: Fabio Cozzani, 5/2021) 

 

250. CALERO CARRETERO, J.A. y CARMONA BARRERO, J.D. (2014): “Sobre las vicisitudes de 

la casa de Hernán Cortés en Medellín”, Actas de los VI Encuentros de Estudios Comarcales Vegas 

Altas, La Serena y La Siberia, "Dedicados a Antonio López Morcillo y la fundación de Santa Amalia”: 

Santa Amalia, del 19 al 20 de abril de 2013. coord. por Bartolomé Miranda Díaz.  Federación de 

Asociaciones Culturales de la Siberia, La Serena y Vegas Altas (SISEVA): Diputación de Badajoz, 

2014. Dep. Legal. BA-000192-2014.  

                                                                                (Donación autores) 

 
251. VI Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia. Actas de los VI 

Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia.  "Dedicados a Antonio 

López Morcillo y la fundación de Santa Amalia”: Santa Amalia, del 19 al 20 de abril de 2013. coord. 

por Bartolomé Miranda Díaz.  Federación de Asociaciones Culturales de la Siberia, La Serena y 

Vegas Altas (SISEVA): Diputación de Badajoz, 2014. Dep. Legal. BA-000192-2014. 

                                                                                  (Donación de SISEVA) 

 

252. ALMAGRO GORBEA, M. y GARCÍA MUÑOZ, Tomás (2013). “La leyenda del Conde de 

Medellín: ¿de un mito tartesio al ‘Segismundo’ de La vida es sueño?”, Revista de estudios 

extremeños, LXIX (3), 1471- 1493.                                              (Donación autores) 

253. ALMAGRO GORBEA, M. y GARCÍA MUÑOZ, Tomás (2014). “Sobre una moneda de Lisímaco 

con cabeza de Alejandro, posible copia o falsificación de época, hallada en Medellín”, Numisma, 

257. Año LXIII, 7-18.                                      (Donación autores) 

254. PÉREZ RUBIO, J. A.Y ALVARADO GONZÁLEZ, J. L. (2011). “Escritos e informes de la 

Guerra de la Independencia. Los protagonistas, la acción de Arroyomolinos y contribución al 

esfuerzo de guerra de los pueblos de la Tierra de Montánchez. En PÈREZ RUBIO, J.A. (coord..) La 

villa de Valdefuentes. Su crónica histórica y referencias a los pueblos de las Tierras de Montánchez. 

Cáceres: Universidad de Extremadura.  

255.  LOZANO SANTOS, Juan José (2012). Reportajes. Badajoz: Diputación Provincial de 

Badajoz.  

(Donación autores) 
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256.  Actas de las Jornadas “Juan Pablo Forner y la Ilustración” (Mérida, 6 y 7 de octubre 

de 2006). Coord. por Magdalena Ortiz Macías y José Antonio Peñafiel González.  

Excmo.  Ayuntamiento de Mérida. Archivo Histórico – Biblioteca Municipal “Juan Pablo 

Forner” de Mérida. Imprenta Rayego, Zafra, 2007. 495 págs.   

(Donación autores) 

257. Actas de las II Jornadas de Historia en Mérida. “La Guerra de la Independencia: Mito y 

realidad. (Mérida, 9 y 10 de mayo de 2008). Coord. por Magdalena Ortiz Macías, José Antonio 

Peñafiel González y María de los Ángeles Serrano Caballero.  Excmo.  Ayuntamiento de Mérida. 

Archivo Histórico – Biblioteca Municipal “Juan Pablo Forner” de Mérida. Imprenta Rayego, Zafra, 

2009. 459 págs. 

(Donación autores) 

258. ARRANZ CASTELL, Félix (1991). El Palacio de Oriente visto desde fuera. Don Benito (Badajoz): 

Fotocomposición e impresión en Minusval II – APROSUBA-4. 

(Donación herederos del autor) 

a. ARRANZ CASTELL, Félix (1990). Miscelánea. Don Benito (Badajoz): Fotocomposición 

e impresión en Minusval II – APROSUBA-4. 

                                                                                      (Donación herederos del autor) 

259. GARCÍA MUÑOZ, T. y MIRA CABALLOS (2014). “Los Velázquez de Medellín: fundaciones y 

donaciones de una familia de peruleros. XLII Coloquios Históricos de Extremadura. Trujillo 2013. 

Diputación Provincial de Cáceres. 

(Separata) 

 

260. V.V. A. A. (2015). Clío. Revista de Historia. (Contiene: Hernán Cortés. Luces y sombras del 

conquistador de Nueva España. Año, 14. Número 159.  

(Adquisición) 

 

261. ALMAGRO GORBEA, M. y ESTERAS MARTÍN, C. (eds.) (2015). Itinerario de Hernán Cortés. 

Catálogo de la Exposición. Centro de Exposiciones Arte Canal. 3 diciembre 2014 – 3 mayo 2015. 

Madrid: Canal de Isabel II Gestión-Comunidad de Madrid.  

(Adquisición, 35 €) 

 

262. CABO ALONSO, ANGEL; GONZALEZ, Julio y ALVAREZ VILLAR, J.   Extremadura. 

(1979). Fundación Juan March. Madrid. Colección 'Colección Tierras de España'. Introducción 

geográfica. Angel Cabo Alonso. Introducción histórica. Julio González. Introducción literaria. 

Cristóbal Cuevas García. Arte. Julián Alvarez Villar. Indices.   

(Donación: Tomás García). 

 

263. VII Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia. Actas de los VII 

Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia.  Dedicados a Felipe 

Trigo. 150 aniversario. Edición homenaje a Juan A. Dorado Segura y Manuel Sánchez Galvez. 

Villanueva de la Serena 17 y 18 de octubre de 2014. coord. por Bartolomé Miranda Díaz.  Federación 

de Asociaciones Culturales de la Siberia, La Serena y Vegas Altas (SISEVA): Diputación de 

Badajoz, 2015. Dep. Legal. BA-978-84-617-3589-1. 

                                                                                  (Donación de SISEVA) 

264. XL Coloquios Históricos de Extremadura. Dedicados a Francisco de Orellana en el quinto 

centenario de su nacimiento. Trujillo, 19 al 25 de septiembre de 2011. Organiza: A.C. Coloquios 

Históricos de Extremadura. Patrocinan: D. José María Pérez de Herrasti y Narváez  Fundación Obra 

Pía de los Pizarro. Ed. Asociación Cultural Coloquios Históricos de Extremadura, 2012.   

                                                                                  (Donación de CHDE) 
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265. XLI Coloquios Históricos de Extremadura. Dedicados a Extremadura y la Constitución del 

1812 en el bicentenario de su promulgación. Trujillo, 24 al 30 de septiembre de 2012. Organiza: 

A.C. Coloquios Históricos de Extremadura. Patrocinan: Parlamento de Extremadura y Fundación 

Obra Pía de los Pizarro. Ed. Asociación Cultural Coloquios Históricos de Extremadura, 2012.     

                                                                                  (Donación de CHDE) 

 

266. PROTOMÁRTIR VAQUERO, Santos. "El esforzado capitán Gonzalo de Sandoval". Revista de 

Estudios Extremeños, Tomo LXXVII, Nº II, mayo-agosto, 2020, pp. 243-307.  

 (Separata fotocopiada). 

 

267. RUIZ RODRÍGUEZ, Juan Ángel. La Segunda República y la Guerra Civil en Guareña. 

Diputación Pronvicial de Badajoz, Badajoz, 2010, 443 págs. 24 cm. 

(Donación del autor) 

 

268. II CONGRESO DE LA FEDERACIÓN EXTREMADURA HISTÓRICA Y XVIII Jornadas 

de Historia de Fuente de Cantos. “La cultura extremeña entre el Romanticismo y el Modernismo. I 

Centenario de la muerte de Nicolás Mejía (1845-1917)”. Actas del Congreso. Diputación Provincial de 

Badajoz, Badajoz, 2017, 322 págs., 29.5 cm.  

(Donación Federación Extremadura Histórica) 

 

269. XXI JORNADAS DE VITICULTURA Y ENOLOGÍA DE TIERRA DE BARROS.  Del 3 al 

7 de mayo de 1999. Cultural Santa Ana. Centro Universitario. Actas de las Jornadas, Cultural Santa 

Ana, Almendralejo, 200, 553 págs. 24 cm.  

(Donación del CUSA Santa Ana) 

 

270. CABANILLAS SÁNCHEZ, Carlos y CALERO CARRETERO, J. A. (editores). “III Jornadas 

de Humanidades Clásicas”. Gráficas Suroeste, Almendralejo, 2002, 210 págs., 24 cm. 

(Donación de los editores) 

 

271. MARTÍN NIETO, Dionisio A. y MARTÍN NIETO, Serafín. Villanueva de la Serena en el s. 

XVI según los visitadores de la Orden de Alcántara de 1530y 1565. Diputación Provincial de 

Badajoz, 2008, 228 págs., 24 cm. 

(Donación de los autores) 

 

272. CABANILLAS SÁNCHEZ, Carlos y CALERO CARRETERO, J. A. (editores). “IV Jornadas 

de Humanidades Clásicas”. Actas de las Jornadas. Junta de Extremadura, Consejería de Ed. y D. 

Gral. de Política Educativa, Mérida, 2002, 312 págs., 24 cm.  

(Donación de los editores) 

 

273. CABANILLAS SÁNCHEZ, Carlos y CALERO CARRETERO, J. A. (editores). “V y VI 

Jornadas de Humanidades Clásicas”. Junta de Extremadura. Actas de las Jornadas. Consejería de 

Educación, Ciencia y Tecnología. Secretaría Gral. de Políticas Educativas, Mérida, 2008. 535 págs., 

24 cm. 

(Donación de los editores) 

 

274. MARTÍN NIETO, Dionisio A. y PEDRERA RUBIO, Antonio (colab.). Iglesia y ermitas de 

Campillo de Llerena según los visitadores de la Orden de Santiago (1494-1604). Garrovillas de 

Alconétar, Federación Extremadura Histórica, 2016. 371 p. fot. en bl.   Y n.; 24cm.  

(Donación de los autores) 

275. HINZ, Felix y LÓPEZ MEDELLIN, Xavier (eds.). Hernán Cortés revisado. 500 años de la 

conquista española de México (1521-2021), Madrid, Iberoamericana – Vervuert, 2021. 24 cm, 336 

págs.  

(Adquisición, 17.27 euros) 

http://www.medellinhistoria.com/data/sections/13/docs/1626171549.pdf
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276. POMÉS, Carmen. Hernán Cortés, por Carmen Pomés. Ilustraciones de Amaldi.Buenos Aires, 

Atlántida, S.A., ¿Impreso en Quito (Perú)? 1940, 17.5 cm, 165 págs. 

(Donación de la familia de D. Francisco García Sánchez) 

 

277. CLUB SENIOR DE EXTREMADURA. A los extremeños, qué nos pasa para estar donde 

estamos… Reflexiones autocríticas mirando al futuro. Madrid, Asociación Cultural Beturia, 2018. 

24cm, 380 págs. 

(Donación: Tomás García) 

278. CARMONA BARRERO, J. D. y TRIBIÑO GARCÍA, Matilde (coords.). “XI Jornadas de 

Historia de Almendralejo y Tierra de Barros”. Almendralejo: Asociación Histórica de Almendralejo. 

Imprime Félix Rodríguez S.L., Almendralejo. 29 cm, 456 págs. 

(Donación: Asociación Histórica de Almendralejo) 

 

279. LEE MARKS, Richard. Cortés. El gran aventurero que cambió el destino del México azteca. Ed. 

original: Alfred A. Knopf. Inc. Trad. Carlos Gardini. Javier Vergara Editor S.A., Buenos Aires, 

Argentina. 1993, 23 cm, 381 págs. 

(Donación de D. Julio Holgado Moro, Almendralejo) 

280. VALERIANO, Antonio. Nican Mopohua <Aquí se narra>. Escrito en Náhualt por D. Antonio 

Valeriano. Traducción el Náhualt al Español por el presbítero Mario Rojas Sánchez de la Diócesis 

de Huejutla. Ed. Hombr, SdeRL, México D.F. 

(Donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 
 

281. MIRA CABALLOS, Esteban. "El arma naval en la conquista de Tenochtitlan”. Revista de Historia 

Naval, 154, 2021. pp.89-106. (Separata). 

 (Donada por el autor en 03/2022) 
 

282. XLIX Coloquios Históricos de Extremadura. DEDICADOS A D. JOSÉ MARÍA GABRIAL Y 

GALÁN EN EL 150 ANIVERSARIO DE SU NACIMIENTO (1870-1905). Trujillo, 27 de 

noviembre de 2020. Organiza: A.C. Coloquios Históricos de Extremadura. Patrocinan: Fundación 

Obra Pía de los Pizarro y Excmo. Ayto. de Trujillo. Asociación Cultural Coloquios Históricos de 

Extremadura, Trujillo, 2020. 564 pp. 21 cm.    

                                                                                  (Donación de CHDE) 
 

283. ZOIDO, Antonio. Extremadura es así. Sánchez Rodrigo S.A. Plasencia, 1969. (Ejemplar 

fotocopiado en b/n y color y encuadernado con espiral) 

                                                                                                               (Donación desconocida). 
 

284. PARRA ZAMORA, Diego y CALERO CARRETERO, José Ángel. Bibliografía Cortesiana. 

MEDELLÍN: DEL 4 AL 13 DE OCTUBRE DE 2010. QUINTO CECILIO METELLO. TRUJILLO: 

DEL 5 AL14 DE NOVIEMBRE DE 2010. PALACIO DE LOS BARRANTES-CERVANTES. 

Fundación Obra Pía de los Pizarro, Centro Universitario Santa Ana, Excmo. Ayuntamiento de 

Medellín, Asociación Histórica Metellinense, Palacio de los Barrantes-Cervantes. Excmo. Ed. 

Ayuntamiento de Medellín / Fundación Obra Pía de los Pizarro, Gráficas Suroeste de Extremadura, 

S.L., 2010. (Catálogo de la Exposición) 

 

285. ZABÍA DE LA MATA, Ana. "Un biombo de la conquista de México en la colección del Duque de 

Almodóvar del Valle” (Ponencia presentada en el I Congreso internacional “El coleccionismo en las 

cortes virreinales de la Casa de los Austrias en Hispanoamérica”, organizado por el Museo de 

América y el Colegio de Michoacán de México del 7 al 10 de marzo de 2017 y dirigido por N. Sigaut 

y C. García Sáiz. Anales del Museo de América XXV, pp. 202-216.  

 (Separata impresa a color).  
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Legado del Dr. en veterinaria D. Rafael Prieto Fernández, humanista cubano de origen asturiano 
y gijonés de adopción; vinculado a Medellín por su admiración a Hernán Cortés. 

(Generosa donación de su hija Dª. María Prieto Vergara, realizada en junio de 2022) 

  

 

286. RIERA, Juan (coord..). “La medicina en el descubrimiento”, Acta Histórico-Médica Vallisoletana, 

XXXIV. Valladolid: Universidad de Valladolid, Secretariado de Publicaciones, Impreso en 

Salamanca,1991. 23 cm. 114 p.   

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

287. PETIT-BREUILH SEPÚLVEDA. María Eugenia, Naturaleza y desastres en Hispanoamérica. La 
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Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

358. LYNCH, John. “La cólera de Dios”, En HISTORIA 16. Año, II, Nº 14. Jun. 1977. Separata grapada.  

Fot. color. 24 cm. pp. 43-52.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

359. ÁLVAREZ ÁLVAREZ, Arturo. “Veracruz la Antigua”, En HISTORIA 16. Año, XXIII, Nº 266. Jun. 

1998. Separata grapada.  Fot. color. 24 cm. pp. 106-117.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

360. GARCÍA AÑOVEROS, Jesús Mª. “Pedro de Alvarado”. Quinto Centenario de su nacimiento”, en 

HISTORIA 16. Año, X?, Nº ¿?.  1985?. Separata grapada. Fot. color. 24 cm. pp. 145-154.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

361. HISTORIA 16. “La Ruta de los mayas”, en HISTORIA 16. Año, VII, Nº 134. Jun. 1987. Separata 

grapada.  Fot. color. 24 cm. pp. 89-90.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

362. GARCÍA AÑOVEROS, Jesús Mª. “Tayasal, el último reducto maya”, en HISTORIA 16. Año, X?, 

Nº 113?  1985?. Separata grapada. Fot. color. 24 cm. pp. 112-118. 

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

363. MARTÍNEZ RIVAS, Ramón. “La conquista de Yucatán”, en HISTORIA 16. Año, XIV, Nº 160, Ag. 

1989. Separata grapada. Fot. color. 24 cm. pp. 35-44.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

364. LEÓN-PORTILLA, Miguel. “Hernán Cortés, primera biografía. La obra de Lucio Marineo, 1530”, 

en HISTORIA 16. Año, X, Nº 108, Ab. 1985. Separata grapada. Fot. color. 24 cm. pp. 95-104.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

365. HARNER, Michael. “Bases ecológicas del sacrificio azteca”, en HISTORIA 16. Año, V, Nº 145, En. 

1980. Separata grapada. Fot. color. 24 cm. pp. 94-106.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

366. HISTORIA 16. Hernán Cortés quinto centenario. Contiene: Un hombre llamado imperio (Jaime 

Delgado), Cortés en México (Carmelo Sáenz de Santamaría), El Nuevo México (Jordi Gussinyer), 

mar. 1985, año X, Nº. 107. Separata grapada. Fot. color. 24 cm. 57-82 p.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

367. HISTORIA 16. Hernán Cortés y los ejércitos del siglo XVI. Contiene: Los soldados de la época del 

descubrimiento (Juan A. Sánchez Belén), Los hombres que conquistaron México (Germán Vázquez 

Chamorro), Hernán Cortés, jefe militar (Hugh Thomas), jul. 1995, año XX, Nº. 231. Separata 

grapada. Fot. color. 24 cm. 57-82 p.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

368. MONTÓN DE LAMA, Juan Jaime. “Orellana: El descubrimiento del Amazonas”, en HISTORIA 16. 

Año, XII, Nº 134, jun. 1987. Separata grapada. Fot. color. 24 cm. pp. 111-116.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 
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369. GARCÍA BLANCO, Jacobo. “El infortunado destino de La Pérouse”, en HISTORIA 16. Año, VII, 

Nº 80, dic. 1982. Separata grapada. Fot. color. 24 cm. pp. 62-72.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

370. GARCÍA SÁNCHEZ, Laura. “Moctezuma II. Un monarca casi divino”, en HISTORIA 16. Año, 

XXVIII, Nº 329, sep. 2003. Separata grapada (fotocopia del original de la revista). 24 cm. pp. 22-37.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

371. CUSTODIO, Álvaro. “Hernán Cortés y Moctezuma II”, en Tiempo de Historia. Año, VI, Nº 69, ago. 

1980. Separata grapada. Fot. color. 24 cm. pp. 26-44.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

372. VANCE, Erik. “El imperio perdido de los mayas”, en National Geographic España, sep. 2016.  

Separata grapada. Fot. color. 24 cm. pp. 1-21.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

373. STUART, George. “Las criptas reales de Copán”, en National Geographic España, dic. 1997.  

Separata grapada. Fot. color. 24 cm. pp. 67-93.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

374. DESCONOCIDO. “El colapso maya”, en Historia y Vida España, Separata fotocopiada. Año 

(posterior a 2009), 24 cm. pp. 20-23.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

375. MORENO ECHEVARRÍA, J. M. “Francisco de Orellana”, en Historia y Vida, (c. 1970).  Separata 

grapada. Fot. b. y n. 24 cm. pp. 136-144.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

376. MORENO ECHEVARRIA, J. M. “Bernal Díaz del Castillo. El soldado-cronista de la conquista de 

México”, en Historia y Vida, ago. 1977, Nº. 113. Separata grapada. Fot. color. 24 cm. pp. 98-109.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

377. MOCTEZUMA, Claudia M. “Cortés y Moctezuma”. 500 años de su encuentro”, en Clío, 2019?.  

Separata grapada. Fot. color. 27 cm. pp. 56-63.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

378. VÉLEZ, Iván. “Contra la leyenda negra. 10 motivos para reivindicar a Cortés”, en La Revista Diaria 

de El Mundo, mar. 2019.  Separata grapada (fotocopiada en b. y n.). 26 cm. pp. 20-21.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

379. ¡DESPERTAD! (Corresponsal en México, de nuestro). “Los aztecas. Su asombrosa lucha por la 

supervivencia, en ¡Despertad!, 8 de mayo de 1999.  Separata grapada,  color). 26 cm. pp. 15-20.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

380. BARRÓN, Macario “Cara y cruz del quinto centenario. Luces y sombras de Hernán Cortés”, en 

Revista religiosa desconocida?, 2019.  Separata grapada. Fot. b. y n. 27 cm. pp. 10-11.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

381. CONDE SALAZAR, Luis. “El «otro» conquistador. Los libros que formaron la educación de Hernán 

Cortés”, en ABC.es/cultura, 14, abr. 1985?. Fotocopias b. n. grapadas. 24 cm. pp. 62-64.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

382. V.V. A. A. “Quinto Centenario de Hernán Cortés”. Contiene: La vida de Hernán Cortés. Cronología 

(editor), Hernán Cortés y Bernal Díaz del Castillo (Manuel Alvar), Perfil de un español (José María 
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de Areilza), Hernán Cortés, caballero total (Manuel Ballesteros Gaibrois), Las dos patrias de Cortés 

(Juan Batista), Cortés y la mar del sur (Miguel León Portilla), Breve gavilla anecdótica de Hernán 

Cortés (Torcuato Luca de Tena), La magnitud de Hernán Cortés (Julián Marías), Hernán Cortés, mito 

hispánico del conquistador (Alberto Navarro González, Hernán Cortés o la sorpresa (Demetrio 

Ramos) y Cortés escritor de sus hechos (Silvio Zavala), en Los domingos de ABC. Semanal, 29 dic. 

De 1985. Revista completa. Fot. color. 31 cm. pp. 1-62.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

383. DOTOR, Ángel. “Hernán Cortés y el árbol de la Noche Triste”, en Mundo Hispánico. Nº 314, may. 

1974. Separata grapada. Fot. b. n. 34 cm. pp. 49-51.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

384. PINO, Francisco Luis del. “De la Indias al Dorado”, en QUÉ LEER. Nº 76, abr. 2003. Separata 

fotocopiada del original y grapada. Fot. b. n. 24 cm. pp. 62-72.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

385. BELTRÁN GARCÍA-ECHANIZ, Mariela. “Mencía Calderón”, en Ministerio de Defensa. No fueron 

solos. Mujeres en la conquista y colonización de América. (Catálogo de la Exposición). 16. Madrid: 

Imprenta del Ministerio de Defensa, 2012. Separata fotocopiada (b. n.) y grapada. 29 cm.  pp. 52-64 

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

386. MOCTEZUMA, Claudia M. “Profecías aztecas”, en MÁS ALLÁ, Nº ¿?, 1987. Separata grapada. Fot. 

color. 28 cm. pp. 22-29.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

387. ANAWALT, Patricia R. “Los sacrificios humanos entre los Aztecas”, en Mundo Científico. Nº. 58, 

s.a., Separata grapada. Fot. color. 30 cm. pp. 564-573.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

388. TIEMPO DE HOY. “Los encantos del conquistador. La Malinche, concubina y cerebro político”, en 

Tiempodehoy.com , 24 ago. 2007. Separata fostocopiada (b. n.). 30 cm. 3 páginas, sin numerar.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

389. MUY INTERESANTE. “Hernán Cortés. El gallardo conquistador”, en MUY INTERESANTE. Nº 

312, may. 2007. Separata fotocopida (b.n.) 30 cm. pp. 68-70.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

390. CAMINO MAYOR, J. y VINIEGRA PACHECO, Yolanda. “Los Primeros Colonos Asturianos de 

Norteamérica. La llaceriosa expedición de Pánfilo de Narváez a La Florida según Álvar Núñez 

Cabeza de Vaca”, en Astuturies. Memoria Encesa d’un país. Nº 30, s.a. Separata fotocopiada del 

original y grapada (b. n.) color. 26 cm. pp. 34-39.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

391. BORRELL, Josep A. “Hernán Cortés. Hallan un manuscrito inédito”, en CLÍO. 20, sep. 2002. 

Separata fotocopiada y grapada (b. n.). 29 cm. pp. 19-21.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

392. SOLÍS, Felipe. “Leyenda y esplendor de Tenochtitlán”, en GEO. (s.a.). Separata fotocopiada y 

grapada (b. n.). 29,5 cm. pp. 77-80.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

393. EFE. “La memoria histórica mancha a Hernán Cortés. Vandalismo en Medellín”, en ABC. Jue, 12 de 

agosto de 2010. Fotocopia del “suelto” de ABC (b. n.). Dos páginas.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 



29/01/2024 14:35 

33 

394. NÚÑEZ, Gonzalo. “Malinche, la «relatora» de dos mundos”, en LA RAZÓN, domingo 24 feb. 2019. 

Fotocopias b. n. grapadas. 24 cm. pp. 13-14.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

395. ASTORGA, Antonio. “«Los conquistadores se sentían instrumentos de la Providencia», entrevista a 

Juan Miralles, publicada el lunes 18 de marzo de 2002, en ABC. (p. 40). Fotocopia b. n. 24 cm. 

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

396. DEMICHELI, Tulio. “JUAN MIRALLES. «Nadie puede negar que Cortés sentó las bases de lo que 

hoy es México»”. ABC, Cultura: sábado, 10 de enero de 2004). Fotocopia b. n. del original. 24 cm. 

p. 52.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

397. MERINO, Ignacio. “Moctezuma y Hernán Cortés” y “Extremadura llora el ataque su conquistador”, 

por David Vigario, en EL MUNDO, martes 17 de agosto 2010. Fotocopia b. n. del original. 24 cm. 

p. 3.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

398. HERNÁNDEZ SÁNCHEZ-BARBA, M. “La grandeza de Hernán Cortés”, en LA RAZÓN, lunes 26 

de mayo de 2014. Fotocopia b. n. del original. 24 cm. (una página).  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

399. DEMICHELI, Tulio. “«En la historiografía mexicana, Hernán Cortés no habita en el limbo, sino en 

el infierno»”, en ABC- Cultura: lunes 17/9/2001. Fotocopias b. n. del original. 24 cm. pp. 46-47.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

400. CASCANTE, Manuel. “MÉXICO D.F. De Hernán Cortes a Trotski y Frida Kahlo”, s.a., fotocopias 

(b. n.) de original desconocido. 24 cm. (dos páginas).  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

401. GRACIA NORIEGA, José Ignacio. “La conquista de México por Hugh Thomas”. La Nueva España, 

jueves, 19 de octubre de 2000. Fotocopia b. n. del original. 28 cm. p. 30.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

402. CASCANTE, Manuel. “Aquí se lamentaba Moctezuma”, en ABC. Cultura y espectáculos. Domingo, 

6/7/2008. Fotocopia del original (b. n.). p. 78.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

403. CASCANTE, Manuel. “Monumento al mestizaje con Hernán Cortés, la Malinche y su hijo Martín, 

en el Parque Xicoténcaltl”, lámina fotocopiada del artículo: CASCANTE, Manuel. “MÉXICO D.F. 

De Hernán Cortes a Trotski y Frida Kahlo”, s.a., fotocopias (b. n.) de original desconocido. 24 cm. 

(dos páginas).  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

404. RODRÍGUEZ, Pedro (corresponsal). “El paraíso que nunca existió, en ABC-Sociedad. Viernes, 

29/112002. Fotocopia del original (b. n.). p. 44.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

405. PEMÁN MEDINA, Patricio. “Bernal Díaz del Castillo” De Hernán Cortes a Trotski y Frida Kahlo”, 

s.a., recorte del original.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

406. LUCA DE TENA, Torcuato. “Cortés y sus envidiosos” (editorial), en ABC.”, 29 de diciembre de 

1985, página original recortada (b. n.) 31 cm. p. 3?  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 
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407. ARTESANÍA MEXICANA. “Calendario Azteca o Piedra del Sol”, s.a., parece original, editado por 

Artesanía Mexicana, b. y n. , en A 24 cm., plegado.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

408. ÁLVAREZ, Pablo. “Entrevista: Hugh Thomas. Hispanista inglés. «En el conflicto vasco, estoy a 

favor de la posición del gobierno»”, en ¿La Nueva España?, viernes, 18 de agostos de 2000. Recorte 

del original (b. n.), 38 cm (una página).  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

409. ALVAR, Manuel. “Un Hernán Cortés diferente” [a propósito de la publicación de Hernán Cortés, 

de José Luis Martínez (1990], s.a., página recortada, de original desconocido. 28 cm. , pág. 12).  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

410. ABC (editor). “Hernán Cortés (1485-1547). Fundador de dos mundos”, en ABC-Protagonistas de la 

Historia, domingo, 11/01/2004. [contiene infografía didáctica en color, con la ruta de Cortés en 

México. Páginas originales a color. 34 cm. (dos páginas).  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

 

411. SUÁREZ, Eugenio. “El español que estuvo en América antes que Colón” [Alonso Sánchez de 

Huelva], s.a., hoja recortada de una revista de título desconocido. (sepia y negro). 32 cm. (dos 

páginas).  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

412. YOLDI, Marta. “Hernán Cortés trató a los indígenas de igual a igual” (Se incluye también: 

“«Alvarado luchó por el rey, el cristianismo y su propia honra». El profesor García Añoveros lamenta 

el desconocimiento existente sobre la figura del lugarteniente de Cortés”), en El Alcázar. 10 de nov. 

De 1985, hoja del original (b. n.). p. 32.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

413. ÁLVAREZ DE SOTOMAYOR, Manuel. “La artillería de Cortés (Homenaje al César de las Indias 

en el quinto centenario de su nacimiento”. Incluye: Cortés: un intelectual en acción (editorial), en El 

Alcázar. 28, julio 1985, páginas originales del periódico (16-19).  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

414. VV.AA. Los asturianos del descubrimiento. Incluye: Asturias, 2 de agosto de 1492; Cinco años de 

estudio y mil asturianos emigrantes; Gonzalo Díaz de Pineda: el descubridor del país de la canela; 

Juan de Junco: la traición de las esmeraldas; Quién pisó primero la tierra americana (el ovetense 

Caravallo lo hizo en 1496; Pedro de Miranda, el guerrero que salvó la vida gracias a la música; Los 

incas: trabajo social y caminos señalizados; La vida a bordo de una carabela; Alonso de Quintanilla, 

el valedor asturiano de Colón; en La Revista de la Nueva España. 2 de agosto de 1992 (Nº. 97, 6 

págs.), 9 de agosto (4 págs.), 16 de agosto (4 págs.), 30 de agosto (4 págs.), 6 de sept. (4 págs.). 

Páginas segregadas del original (b. n.).   

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

415. El ALCÁZAR. “Expertos civiles y militares analizan la figura de Hernán Cortés. (Hoy comienza en 

Salamanca un simposio sobre el conquistador de Méjico), en El Alcázar, 23/X85. Recorte el 

periódico. (b. n.).  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

416. BONILLA, Marta. “Hernán Cortés en la poesía épica. La investigadora Isabel Martínez-Cerdá ha 

realizado un completo estudio sobre la cuestión”, en ¿Letras?, 1985? Hoja completa de la publicación 

Recorte el periódico. (b. n.). 44 cm. 

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 
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417. VV.AA. Varias imágenes del Códice Durán, en “Historias de Indias de Nueva España” del dominico 

mejicano Diego Durán. (color).  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

418. VV.AA. Sueltos sobre Cortés: Almanzor y Hernán Cortés (Till), Buscarán los restos de las naves de 

Cortés en Veracruz. (México, Upi), y algunas efemérides cortesianas. (b. n.).  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

419. VV.AA. fotocopia de imágenes de la cultura maya, mapa de esa cultura, marcapáginas con una 

deidad mexica (Museo de América), fotografía de Isla Trinidad… (b. n. y color).  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

420. VV.AA. Reproducciones del monumento a Cortés en Medellín, Calendario mexica  y carta de Juan 

de la Cosa (1500).  (color).  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

421. VV.AA. fotografía coloreada (estado actual del Árbol de la Noche Triste. México. Tacuba, 30 de 

junio d e1908 (color), culturas mexicanas de la época clásica (mapa, b. n.).   

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

422. VV.AA. fotografía coloreada (estado actual del Árbol de la Noche Triste. México. Tacuba, 30 de 

junio d e1908 (color), culturas mexicanas de la época clásica (mapa, b. n.).   

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

423. VV.AA. fotografía en b. n. del cuadro de H. Cortés que se halla en el Hospital de Jesús.  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

424. VV.AA. reproducción del pedestal que señala el lugar donde nació Cortés en Medellín. (color).   

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

 

425. PALACIOS, Lit. “Armadura de H. Cortés. Existente en la Armería Real”. Litografía, realizada sobre 

el cuadro de D. Francisco Sanz. Talleres Tipo-litográficos de Palacios (¿Julián?), situados en la calle 

Arenal, 27. Madrid. (29*20 cm). 

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

426. PALACIOS, Lit. “Hernán Cortés quema sus naves. (Cuadro de D. Francisco Sanz)”. Litografía, 

realizada sobre el cuadro de D. Francisco Sanz. Talleres Tipo-litográficos de Palacios (¿Julián?), 

situados en la calle Arenal, 27. Madrid. (29*20 cm). 

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 
 

427. JIMENO, Luisa María. “1143.- La descendencia de Hernán Cortés”. Consultorio de una revista de 

cultural desconocida (¿Destino?). s.f. (posterior a 1980). (Recorte de la revista)  

Donación: hija de D. Rafael Prieto Fernández, Gijón (6/2022) 

 

 

============================= 
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428. PEÑA VÁZQUEZ, José María. Volver a Extremadura. Madrid, Beturia, 2013. Fot. b. y n., 21 cm. 

363 p.  

Donación. A.C. Beturia (2017) 

 

429. FIGUEROA-SAAVEDRA, Miguel. Diccionario Básico Náhuatl – Castellano. Madrid, ADAMA 

(A. de amigos del Museo de América), s.a. 2000. Mapas, 21 cm, 63 p. 

Donación: Museo de América (2021) 

 

430. CALERO CARRETERO, José Ángel y GARCÍA MUÑOZ, Tomás (eds. y coord.). Hernán Cortés 

en el siglo XXI. V Centenario de la llegada de Cortés a México. Medellín-Trujillo, Fundación A.E.I. 

de Yuste, 2020. Mapas, ilustraciones, mapas y fotografías color. 22 cm.1245 p. 

Donación:  Fundación Academia Europea e Iberoamericana de Yuste (2020) 

 

431. AYUNTAMIENTO DE CASTILLEJA DE LA CUESTA. Testamento de Hernán Cortés. 

Transcripción de Juan José Antequera Luengo (C. de la Real Academia de la Historia). Edición en 

papel marfil verjurado. Ayuntamiento de Castilleja de la Cuesta (Sevilla). Fot. Antonio Alcántara 

Bellón y Jorge Sánchez Payán. 30 cm. 14 p. 11 h. 

Donación: Excmo. Ayto. de Castilleja de la Cuesta. 3/12/2022 

 

432. SEGURA, Pedro Antonio. Desnudando el amor. Prólogo de Antonia Cerrato, Martín-Romo. 

Almería, Círculo Rojo, 2022. 89 p. 

Donación del autor (4/10/2022) 

 

433. MONJO, Emilio (ed.). Catecismo cristiano. 1571. Traducción del euskera al castellano, 2021. 

Sevilla, Centro de Investigación y Memoria del Protestantismo español, 2021. (Imprime: Impresores 

de Almendralejo). 21cm. 107 p. 

Donación: Centro Universitario Santa Ana. Almendralejo. (2021) 

 

434. HERMANDAD NTRA. SRA. DE LAS CRUCES (ed.). Rev. La Velá. Tradición y gastronomía. 

2021, 24. Don Benito, Imprenta Trejo, 2021. 30 cm. fot. color. 124 p.  

Donación: Hermandad Ntra. Sra. de las Cruces (2021) 

 

435. XIII Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia. Actas de los XIII 

Encuentros de Estudios Comarcales Vegas Altas, La Serena y la Siberia. Siruela, 12 y 13 noviembre 

de 2021. Dedicados al Condado de Siruela. Edición homenaje a Ángel Valadés Gómez. Ed. 

Federación de Asociaciones Culturales de la Siberia, La Serena y Vegas Altas (SISEVA): Diputación 

de Badajoz, mayo, 2022. Contiene: colofón. Fot. b. y n. 24 cm. Dep. Legal. BA-00052-2023. 545 pp. 

 (Donación de SISEVA, mayo, 2019). 

 

436. RODRÍGUEZ AMORES, Lorenxo. Fernando el Católico en Madrigalejo. (in memoriam). Separata 

de tres capítulos del libro Cronicas Lugareñas: Madrigalejo. Badajoz, Tecnigraf., 2016. Fot. color. 25 

cm. Contiene Colofón. Edición de lujo. Cartoné y papel marfil de alto gramaje. 100 págs. 4 h. 

(Donación Guadalupe Rodríguez Cerezo, Cronista O. de Madrigalejo, enero, 2023). 
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437.   MURO CASTILLO, Matilde (coord..). El secreto. Hallazgo de reliquias de Hernán Cortés. Unión 

de Bibliófilos Extremeños (Colaboran: Junta de Extremadura, D. Provincial de Badajoz, Ayto. de 

Medellín y ARDOPA. Impresión y Encuadernación: Imprentas Tomás Rodríguez, Cáceres, 2023. 

Contiene: colofón y fotografías b. n. Papel Offset Edición de 100 t., encuadernación con hilo vegetal. 

29.5 cm. 259 págs.  

(Donación: Excmo. Ayto. de la Villa de Medellín, julio, 2023). 

 

438.    TEXIS RODRÍGUEZ, Carlos y RAMOS VÁZQUEZ, Marisela. San Luis Teolocholco. Tlaxcala. 

De la época prehispánicas a la etapa colonial. Tomo 1. La Garza. Ed. Resistencia S.A. de C.V. Ciudad 

de México, 2017. Ed. de 1.000 ejemplares. Fot. b. n. Contiene Colofón. 23 cm. 157 págs. 2 h. 

(Donación: D. Bernardo Bernal –colaborador mexicano), San Antonio Texas, USA, junio, 2023). 

 

439. PÉREZ VIDAL, Alejandro. Bartolomé J. Gallardo. Sátira, pensamiento y política. Editora Regional 

Extremeña. Junta de Extremadura, Consejería de Cultura. Mérida, 1999. Col. Estudio, 12. Impreso en 

Tajo Guadiana, Artes Gráficas. Badajoz. 400 págs.23,5 cm.  

(Donación: D. Bartolomé Díaz Díaz. Cronista O. de Campanario, enero, 2023). 

 

440. GALLARDO, Bartolomé J. Ensayo de una biblioteca española de libros raros y curiosos. 

Ayuntamiento de Campanario y Fondo Cultural Valeria, Campanario, 2022. Impr. Universidad 

Popular. Col. Cuadernos del Gallardo.  21 cm. s.p. 6 h. 

(Donación: D. Bartolomé Díaz Díaz. Cronista O. de Campanario, enero, 2023). 

 

441. DÍAZ DÍAZ, Bartolomé, BARQUERO CABALLERO, Jesús y MIRANDA DÍAZ, Bartolomé. 

Crónicas del Gallardo. 25 años del Premio de Investigación Bibliográfica. Portada de Alonso Gutiérrez 

Ayuso. Imprenta Provincial de la D. Provincial de Badajoz, 2022. Fotos color. 24 cm. 104 págs.  

(Donación: D. Bartolomé Díaz Díaz. Cronista O. de Campanario, enero, 2023). 

 

442. MEDELLÍN, Ayuntamiento. I y II CERTAMEN LITERARIO “Villa de Medellín”. Narraciones 

breves y Poesía. Convocatorias 2004 y 2005. Impreso en los Talleres Gráficos de la Diputación de 

Badajoz. s.a., 2006. 24 c. 104 págs. 

(Donación: Pedro Antonio Segura Ortiz, febrero, 2023). 

 

443. CODESAL, Andrés. Santa Cecilia. Apostolado Mariano, Sevilla, s.a. 1987. Impreso en BIGSA, 

San Adrián (Barna). Il. color. 17 c. 20 h. 

 (Donación: Herederos D. Francisco García Sánchez, 2015) 

 

444. VV.AA. P.M. Das historische Ereignis. [Número de la revista alemana dedicada a la conquista de 

America, Eldorado, Hernán Cortés y Moctezuma]. Contiene: Sie suchten Indien und fanden Amerika. 

(Sigurd Merker), So lebten die Azteken, bevor die Eroberer kamen (Gerhard Wisnewski/Magit 

Poxleitner), Hernando Cortez erobert das Azteken-Reich (P.J. Blumenthal), Konquistador Gottes 

oder General des Teufels (P.J. Blumenthal), Die Gier des Menschen nach dem Gold (Ernst 

Deissinger), Die wirklichen Schätze der Neuen Welt (Monika Weiner), Die Megastadt auf den Ruinen 

des Azteken-Reich (ed.), Montezumas späte Rache  (ed.). GRUNES + JAHR AG & CO, München/ 

Hamburg. OS 5, Nº 90624. Fot. y láminas color. 25 c. 66 p.  y Jahr AG. 

(Donación: Herederos D. Francisco García Sánchez, 2015) 
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445. VV. AA. GUADALUPE. Revista editada por el Monaterio de Guadalupe. Contiene un artículo 

“Cortés-Moctezuma”, que ha sido recortado. Guadalupe, 705, 1900-3. Fot. y láminas b.n. y color. 26 cm. 132 

pags.  

(Donación: Herederos D. Francisco García Sánchez, 2015) 

 

446. HOJA PARROQUIAL. Nuestra Parroquia. Hoja informativa de la parroquia de Sta. Cecilia.  

Colección de Hojas parroquiales, realizadas por el sucesor de D. Francisco García, Cura – párroco de 

Santa Cecilia-, D. Juan Manuel de Miguel Sánchez. (Hojas: junio, 2008, junio, 2010 –Nº 15-, julio, 

2010 (Número extraordinario: entronización en Medellín de Santa María del Castillo). Medellín, 

fotocopiadas en A-4 plegado en a-5.  

(Donación: Miembros de la AHM, 2022-23) 

 

447. GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco. Hoja parroquial de Medellín (1981-1992). Colección de Hojas 

parroquiales, realizadas y recopiladas por D. Francisco García, Cura – párroco de Santa Cecilia. 

Medellín. Encuadernadas en cartoné.   

(Legado Francisco García Sánchez. Donación de sus hermanas, 2021) 

448. PERALES PIQUERES, Rosa (Ed.). Hernán Cortés y las Bellas Artes. Iniciativas artísticas e 

iconografía cortesiana. Prólogo de Rafael López Guzmán (UGRA), Sindéresis, Madrid, 2023. 

Ilustraciones b. n. y color, bibliografía. Rústica, 30 cm. 400 págs.  

 

Contiene: Hernán Cortés ante el Nuevo Mundo: el indigenismo como tarea referente, por Sixto 

Sánchez Lauro (UEX), págs. 15-44; Visión estética en la figura histórica de Hernán Cortés. Héroes y 

monarquía, por Rosa Perales Piqures (UEX), págs.. 45-72; De la exploración costera a la gran capital 

mexica (Cozumel-Tenochtitlan). Una nueva ruta sobre rutas, por David Sánchez Sánchez (Unv. Popular 

Autónoma del Estado de Puebla –México-), págs. 73-87; Arquitectura religiosa y asistencial 

cortesiana, por Yolanda Fernández Muñoz (UEX), págs. 89-126; Los proyectos arquitectónicos civiles 

e industriales de Hernán Cortés, por Rosa Perales Piqueres (UEX); págs. 127-155; Representación 

iconográfica de Hernán Cortés, Rosa Perales…, págs. 157-214; Construyendo imaginarios de nación. 

El tema de la conquista entre los pintores mexicanos, por Isabel Fraile Martín Benemérita (U. 

Autónoma de Puebla –México-), págs. 215-238; La conquista de México en el arte del siglo XVII: óleos, 

biombos y enconchados, por Ana Zabía de la Mata (Mº. de América. España), págs. 239-258; Las 

mujeres españolas y Hernán Cortés en la conquista y conformación de la Nueva España, por María 

José Encontra (ANAUAC- México), págs. 259-280; La representación escultórica de Hernán Cortés y 

la Conquista de México, por Francisco Cambero Santano (UEX), págs. 283-310; Recreación de la figura 

cortesiana y de la Conquista de México en otras disciplinas, por Alicia Díaz Mayordomo, págs. 311-

335; Evolución en las formas iconográficas del retrato de Hernán Cortés, por Rosa Perales…(UEX), 

337-380. 

(Donación de la editora. Diciembre de 2023) 

449. CARMONA BARRERO, J. D. y TRIBIÑO GARCÍA, Matilde (coords.). “XII Jornadas de Historia 

de Almendralejo y Tierra de Barros”. Bicentenario del nacimiento de Carolina Coronado (1820-

2020). Almendralejo, 18, 19, 20 y 21 de de noviembre de 2021. Asociación Histórica de 

Almendralejo. Imprime Félix Rodríguez S.L., Almendralejo. 29 cm, 612 págs. 

 

(Donación: Asociación Histórica de Almendralejo) 
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Legado A. GARCÍA FAJARDO 

         "Legado de D. Antonio García Fajardo, residente en Vigo (Pontevedra), estudioso de la biografía de Hernán Cortés y 
viajero infatigable tras sus pasos, hace donación de este ejemplar de su biblioteca a la AHM en septiembre de 2023."   

 

--- ooo ===   ...   000   ...   === ooo --- 

 

450. HAMMOND INNES [Ralph]. Los conquistadores españoles, Noguer, S.A., Barcelona-

MadridMéxico-Tenochtitlán. Arte y cultura en la gran capital azteca. Trad. y revisión de Mario 

Hernández Sánchez-Barba., Noguer, S. A.., Barcelona-Madrid, s.a. 1969. Fot. b.n. y color, láminas, 

mapas, índices, 26 cm. Enc. Tela, 336 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

451. INSTITUTO GONZALO FERNÁNDEZ DE OVIEDO. Estudios cortesianos. Recopilados con 

motivo del   Centenario de la muerte de Hernán Cortés (1547-1947). Los trabajos publicados en este 

volumen constituyen el número 31-32, dedicado a Hernán Cortés, del “Revista de Indias”, editada 

por el Instituto G. F. de Oviedo. C.S.I.C., Madrid, 1948. Láminas b. y n. índices, 25.  cm. Enc. Tela, 

615 págs. 

Contiene:  

1. Ballesteros Beretta, A., “Hernán Cortés y el ansia de inmensidad (pp. 7-10); 2. Pérez 

Bustamante, A., “Las Indias y la Nueva España en la relación de Gaspar Contarini (1525)” (pp. 11-

24); 3. Ballesteros Gaibrois, Manuel, “Hernán Cortés y los indígenas” (pp. 25-36); 4. Ezquerra, 

Ramón, “Los compañeros de Hernán Cortés” (pp. 37-96); 5. Pardo Riquelme, Antonio, “El ejército 

de Cortés” (pp. 97-104); 6. Subirá, José, “Hernán Cortés en la música teatral” (pp. 105-126); 7. 

Losada, Ángel, “Hernán Cortés en la obra del cronista Sepúlveda” (pp. 127-170); 8. Campos, Jorge, 

“Hernán Cortés en la dramática española” (pp. 171-198); 9. López de Toro, José, “Un poema 

inédito sobre Hernán Cortés: «Las Cortesiadas»” (pp. 199-228); 10. Muriel, Josefina, “Reflexiones 

sobre Hernán Cortés” (pp. 229-246); 11. Cuesta, Luis y Delgado, Jaime, “Pleitos cortesianos en la 

Biblioteca Nacional” (pp. 247-296); 12. Gómez de Orozco, Federico, “¿Cuál era el linaje paterno 

de Hernán Cortés?” (pp. 297-306); 13. Porras Muñoz, Guillermo, “Martín López, carpintero de 

ribera” (pp. 307-332); 14. Gutiérrez Colomer, Leonardo, “Médicos y farmacéuticos con Hernán 

Cortés” (pp. 331-338); 15.3 Lommann Villena, Guillermo, “Hernán Cortés y el Perú” (pp. 339-

340-24); 16. Konetzke, Richard, “Hernán Cortés como poblador de la Nueva España” (pp. 341-

382); 17. Tudela, José, “Hernán Cortés en los grabados románticos franceses” (pp. 383-392), 18. 

Delgado, Jaime, “Hernán Cortés en la poesía española de los siglos XVIII y XIX” (pp. 393-472); 

19. López Meneses, Amada, “Tecuichpochtzin, hija de Moctezuma (¿1510-1550)” (pp. 471-496); 

20. Seco, Carlos, “Doña Marina a través de los Cronistas” (pp. 497-504); 21. Hidalgo, Jacinto, “El 

ideario de Bernal Díaz” (505-536); 22. Soler Jardón, Fernando, “Notas sobre la leyenda del 

incendio de las naves” (pp. 537-560); 23. Corraliza, José V., “La primera salida de Hernán Cortés 

en el «Códice de Madrid»” (pp. 561-572); 24. Ezquerra, Ramón, “Rincones americanistas: 

Motezuma y Atahualpa en los jardines de Aranjuez” (pp. 573-580); 25. Carreño, Alberto María, 

“Los restos de Hernán Cortés” (pp. 581-615). 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

452. LÓPEZ DE MARISCAL, Blanca. Relatos y Relaciones de Viaje al Nuevo Mundo en el siglo XVI. 

Un acercamiento a la identificación del género, Centro de Investigaciones Humanísticas. Dpto. de 

Estudios Humanísticos (Tecnológico de Monterrey), Ed. Polifemo – CenrMadrid, 2004. Ilustraciones 

b. y n. y color (pertenecientes al Terzo Volume delle Navigationi et Viaggi, de G. B. Ramusio –

Venecia-), S.A., 24, rústica, 268 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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453. CERVANTES DE SALAZAR, Francisco. Crónica de la Nueva España, 2 vols. Edición de 

Manuel Magallón. Estudio preliminar e índices por Agustín Millares Carlo. Colección Biblioteca 

de Autores Españoles. Atlas, Madrid, 1971, láminas b. y n. 24.5 cm.  441 – 312 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

454. CLAVÉ, Montse. El sabor en la ruta de Hernán Cortés, Libros de allende, Barcelona, 2002. 

Ilustraciones b. y sepia, índice de recetas. 24.5 cm., rústica, 255 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

455. MOTEZUMA, P. Diego Luis de (S.J.). Corona Mexicana o historia de los nueve Motezumas. Ed. y 

prólogo de Lucas de Torre. Biblioteca Hispania, Imprenta de Prudencia Pérez Velaco, Madrid, 1914. 

Índices, encuadernación clásica de lujo con lomo y cantoneras de piel, 24 cm., 510 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

456. MARTÍNEZ, José Luis. Pasajeros de Indias. Viajes trasatlánticos en el siglo XVI. Fondo de Cultura 

Económica, México. 3ª edición (primera reimpresión), 2001. Lámina a color, tablas. Índices y 

apéndices, 21 cm., 324 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

457. GUTIÉRREZ CONTRERAS, Francisco. Hernán Cortés. Salvat, Barcelona, 1986. Fotografías y 

mapas b. y n. Bibliografía, cronología y testimonios, 20 cm., 228 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

458. MARTÍNEZ TOLENTINO, Jaime. Dos crónicas desconocidas de Lope de Aguirre, Fundamentos, 

2012. (Colección Ciencia). Índices, 19 cm., 210 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

459. YÁÑEZ SOLANA, Manuel. Los aztecas. Edimat Libros, S. A., 2002 Madrid. Ilust. b. y n.; 22 cm., 

cartoné. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

460. ESQUIVEL, Laura. Malinche. Santillana, Madrid, 2006. Ilust. b. y n., 25 cm., 196 págs, cartoné. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

461. SAAVEDRA GUZMÁN, Antonio de. El peregrino indiano. Edición, introducción y notas de María 

José Rodilla León. Iberoamericana-Vervuert, Madrid-Frankfurt. Textos y estudios coloniales y de la 

Independencia (TECI), 15 (Universidad Autónoma Metropolitana), 2008. Lámina b. n., Índices, 23 

cm., 364 págs. Cartoné. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

462. THOMAS, Hugh. Quién es quién de los conquistadores. Salvat, Madrid, 2001. Mapas b.n. Índice, 

22 cm., 491 págs. Cartoné. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

463. TAMAMES, Ramón. Hernán Cortés, gigante de la historia. Prólogo de Josep Borrell. Erasmus, 

Madrid, 2019. Fotografías, ilustraciones y mapas b. n. Índices y apéndices, 23 cm., 414 págs. 

(guaflex) 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

464. COARASA, Ricardo. Hernán Cortés. Los pasos borrados. Espejo de Tinta, S. L., 2007. Diseño de 

cubierta: Manuel y Nieves García. Mapa b. n. Notas. 23 cm., 221 págs. (guaflex) 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

465. MARTÍN GÓMEZ, Pablo. Hombres y armas en la conquista de México 1518-1521, Almena, 

Madrid, 2001. Láminas e ilust. a color, tablas. Índices y apéndices, 24 cm., 190 págs. (guaflex) 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023 
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466. ROJO PINILLAS, Jesús Ángel. Los invencibles de América, Madrid: El Gran Capitán Ediciones, 

2016. Prólogo de S.A.R. Luis Alfonso de Borbón y Martínez-Bordiú, Epílogo del Duque de 

Moctezuma, Cubierta y láminas de Ferrer Dalmau. Láminas, fotografías e ilustraciones a color y b.n. 

25 cm., 236 págs. (guaflex) 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023 

 

467. AIMI, Antonio.  La «verdadera» visión de los vencidos. La conquista de México en las fuentes 

aztecas. Traducción de Celia Caballero Díaz, Publicaciones de la Universidad de Alicante, 2009. 24 

cm., 212 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

468. PÉREZ-REVERTE, Arturo. Ojos azules. Prólogo de Pere Gimferrer. Ilustraciones de Sergio 

Sandoval. Seix Barral, Barcelona (Colección Únicos, 14), 2009. Ilust. b. n. Lámina a color, tablas. 

Índices y apéndices, 19 cm., 40 págs. Papel marfil de alto gramaje. (cartoné) 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

469. MARTÍNEZ MARTÍNEZ, Mª del Carmen y Mayer, Alicia (coords.). Miradas sobre Hernán Cortés, 

Iberoamericana-Vervuert. Coedita: CEXECI, UNAM, Fundación Miguel Alamán y SPR. Madrid, 

2016, (Col. Tiempo Emulado, 52), 23 cm. 282 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

Contiene: 1. Martínez Martínez, M. C. “Presentación”, pp. 9-12; 2. León-Portilla, Miguel, 

“Hernán Cortés: vida sin reposo”, pp. 13-22; 3. García Martínez, Bernardo, “Hernán Cortés 

y la invenci´n de la conquista de México”, pp. 23-48; 4. Grunberg, Bernard, “Hernán 

Cortés: un hombre de su tiempo”, pp. 49-66; 5. Kohut, Karl “Hernán Cortés, héroe 

imperial”, pp. 67-86; 6. Martínez Martínez, Mª. del Carmen, “«Más pleitos que convenía a 

su estado»: las causas de Cortés en la Audiencia de Nueva España”, pp. 87-118; 6. Benat-

Tachot, Louise, “Gonzalo Fernández de Oviedo y la gesta de los «cortesanos»”, pp. 119-

150; 7. Egío, José Luis, “Acciones y virtudes políticas del Cortés de Gómara. 

Transcendencia secular de un juego de espejos”, pp. 151-178; 8. Mayer, Alicia, “«Darle a 

su piedad religiosa el lugar primero». Hernán Cortés como héroe de la gesta cristianizadora 

en México”, pp. 179-204; 9. Rubial García, Antonio, “Hernán Cortés, el mito. Creación, 

desarrollo, decadencia y transformación de una figura heróica”, pp. 205-22; 10. Soto, 

Miguel, “De dilemas y paradojas. La imagen de Hernán Cortés del México indepediente al 

Porfiriato”; pp. 233-262; 11. Martínez Baracs, Rodrigo, “Actualidad de Hernán Cortés”, 

pp. 263-278. 

 

470. CURIEL, Gustavo. Los bienes del mayorazgo de los Cortés del Rey en 1729. La casa de San José 

del Parral y las haciendas de del río Conchos, Chihuahua. Col. Estudios y Fuentes del Arte en 

México, 50. Instituto de Investigaciones Estéticas. UNAM, México, 1993. Fots. b.n., mapa. Cont. 

Glosario e Índices, 21 cm., 90 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

471. GARCÍA ICAZBALCETA, Joaquín. BIOGRAFÍAS (Atahualpa, Bartolomé Colón, Pedro Córdoba, 

Núñez de Balboa, Doña Marina, Los Alvarado Díaz del Castillo, Alonso de Molina, Sahagún, 

Revillagigedo, Boturini, , Abad y Queipo). ESTUDIOS (Historiadores de México, Introduccion de la 

Imprenta, Los médicos del siglo XVI, La industria de la seda, Autos de Fé). Introducción de Manuel 

Guillermo Martínez (Colección: Sepan cuántos, 680). Porrúa, México, 1998., 22 cm., 373 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

472. ENRIGUE, Álvaro. Tu sueño imperios han sido. Anagrama, Barcelona, 2022. Lámina a color, tablas. 

Índices y apéndices, 21 cm., 225 págs. (guaflex)  

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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473. PASTRANA FLORES, Miguel. Historias de la conquista. Aspectos de la historiografía de tradición 

náhualt. Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), México, 2004. Fots. b. n., 22.5 cm., 

298 págs. Guaflex. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

474. CASAS, Fr, Bartolomé de las. Los indios de México y Nueva España. Antología. Edición, prólogo, 

apéndices y notas de Edmundo O`Gorman, de la Academia de la Historia, con la colaboración de 

Jorge Alberto Manrique. Colección: Sepan Cuántos, 57. Porrúa, México, 1999. Bibliografías, 

Índices., 22 cm., 225 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

475. CORTÉS, Hernán. Cartas de la conquista de México. Sarpe, Madrid, 1985, 20 cm., 243 págs. 

Rústica. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

476. CÉSPEDES DEL CASTILLO, Guillermo. América Hispánica (1492-1898). Col. Ambos mundos, 

Cartografía, gráficos e ilustraciones de Francisco Javier Rodríguez Albite. Fundación Jorge Juan / 

Marcial Pons Historia, 2009. Mapas, gráficos e ilustraciones b. n. Cronología e Índices, 22 cm., 563 

págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

477. CERVANTES DE SALAZAR, Francisco. Crónica de la Nueva España, Vol. I. Edición de Manuel 

Magallón. Estudio preliminar e índices por Agustín Millares Carlo.  Atlas, Madrid, 1971. Láminas 

b. n. Cronología e Índices, 22 cm., 441 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

478. RAMOS PÉREZ, Demetrio. Historia de la colonización española en América. Prólogo de Manuel 

Ballesteros Gaibrois. Pegaso, Madrid, 1947. Láms. y fot. b. n., 22 cm.  548. págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

479. CASAS, Bartolomé de las. Historia de las Indias, por Fray Bartolomé de las Casas. Ed. de Agustín 

Millares Carlo y estudio preliminar de Lewis Hanke. Fondo de Cultura Económica, México – 

Buenos Aires. Segunda edición, México, 1965. Biblioteca Americana. Serie de Cronistas de 

Indias. Láms. y fot. b. n., 22 cm. Encuad. tela.  Tomo I. 517 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

480. CASAS, Bartolomé de las. Historia de las Indias, por Fray Bartolomé de las Casas. Ed. de 

Agustín Millares Carlo y estudio preliminar de Lewis Hanke. Fondo de Cultura Económica, 

México – Buenos Aires. Segunda edición, México, 1965. Biblioteca Americana. Serie de 

Cronistas de Indias. Láms. y fot. b. n., 22 cm. Encuad. Tela. Tomo II. 611 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

481. CASAS, Bartolomé de las. Historia de las Indias, por Fray Bartolomé de las Casas. Ed. de 

Agustín Millares Carlo y estudio preliminar de Lewis Hanke. Fondo de Cultura Económica, 

México – Buenos Aires. Segunda edición, México, 1965. Biblioteca Americana. Serie de 

Cronistas de Indias. Láms. y fot. b. n., 22 cm. Enc. tela. Tomo III. 525. págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

482. ROSSET, Edward. Malinche. Colección: La historia de España novela a novela. Ed. Folio, 

Barcelona, 2006. Láms. y fot. b. n., 21.5 cm. 393. págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 



29/01/2024 14:35 

43 

483. THOMAS, Hugh, El imperio español. De Colón a Magallanes. Planeta, Barcelona, 2ª ed, 2003. 

Traducción de Víctor Pozanco. Ilust. sobrecubierta: “La expedición a Las Islas Terceras”, de Nicolas 

Granello. Mapas, Ilust. b. y n.; índices, apéndices, árboles genealógicos… Cartoné, 24 cm., 840 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

484. MIRA CABALLOS, Esteban, Hernán Cortés. Una biografía para el siglo XXI. Planeta, Barcelona, 

2021. Serie Mayor. Ilust. sobrecubierta: grabado de W. Holt”. Mapas, apéndices, glosario nahualt, , 

cronología e índice onomástico, … Cartoné, 24 cm., 554 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

485. ALTOLAGUIRRE Y DUVALE, Ángel, Descubrimiento y conquista de México. Salvat editores 

S.A., Barcelona, 1954. Introducción sobre fuentes de A. Ballesteros y Beretta. Col. Historia de 

América y de los pueblos americanos. 347 grabados y tres láminas en color. Cartoné, 24 cm., 448 

págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

486. CORTÉS, Hernán, Cartas de relación. Edición de Mario Hernández Sánchez-Barba. Dastin, Madrid, 

4ª ed. 2009. Cont. Glosario, Rústica. 23 cm., 430 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

487. MIRALLES, Juan, Cortés, inventor de México. Tusquets Editores S.A., Barcelona, 2001. 22.5. Cont. 

Apéndices y abreviaturas. 22.5 cm, 694 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

488. FALCONER, Colin, La princesa azteca. Traducción de Alberto Coscarelli. Grijalbno Mondadori S. 

A., 2000. Mapa de la ruta de Hernán Cortés, Cartoné con sobrecubierta, 23 cm., 443 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

489. OLAIZOLA, José Luis. Francisco Pizarro. Crónica de una locura. Planeta, Barcelona, 1998. Ilust. 

de la cubierta: grabados de «América» (Teodoro de Bry). Cont. Índice onamástico. 23 cm, 227 págs.  

 Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

490. ROSS, Oakland, La Virgen Morena. Traducción de Isabel Merino. Mondadori S.L. 2002. Ilust. de la 

cubierta de Alfredo Ramos Martínes (La india de Tehuantepc). Cartoné, 22 cm., 635 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

491. VÉLEZ, Iván, El mito de Cortés. De héroe universal a icono de la Leyenda Negra. Encuentro, 

Madrid, 2016. Láminas en color y cronología. Rústica, 23 cm., 336 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

492. GONZÁLEZ OCHOA, José María. Quién es quién en la América del Descubrimiento. Acento 

Editorial, Madrid, 2003. Col. Archivos Acento. Cont.: glosario, cronología y mapas (b. n.). Rústica, 

22.5 cm., 477 págs., 7 h.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

493. LÓPEZ DE GÓMARA, Francisco, La historia de las Indias y conquista de México. Edición de 

Belinda Palacios. Fundación José Antonio de Castro, Madrid, 2021. Imagen de cubierta: Destalle del 

Mapa de Nuremberg de la ciudad de México (1524). 2 mapas en color (Mapa de las Indias y Ruta de 

Cortés). Cartoné, 23 cm., 923 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

494. UNAM. Visión de los vencidos. Relaciones indígenas de la conquista. Introducción, selección y 

notas Miguel León-Portilla, Versión de textos nahuas: Ángel María Garibay K. y Miguel León-

Portilla. Ilust. Alberto Beltrán., UNAM, 27ª ed. 2005. Biblioteca del estudiante universitario, 81. 

Ilust. b. n., apéndice, referencias bibliográficas, índice de ilustraciones. 17 cm., 236 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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495. CASTILLO, Bernal Díaz del, Historia verdadera de la conquista de la Nueva España, I. Ed. de 

Miguel León-Portilla. Dastin S.L. Madrid, 2000. Crónicas de América, 2. Índice. Rústica, 21 cm., 

556 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

496. CASTILLO, Bernal Díaz del, Historia verdadera de la conquista de la Nueva España, II. Ed. de 

Miguel León-Portilla. Dastin S.L. Madrid, 2000. Crónicas de América, 3. Índice. Rústica, 21 cm., 

492 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

497. LÓPEZ DE GÓMARA, Francisco, La conquista de México. Ed. de José Luis de Rojas. Dastin S.L. 

Madrid, 2000. Crónicas de América, 15. Índice. Rústica, 21 cm., 507 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

498. VILLAGRÁ, Gaspar de, Historia de Nuevo México. Ed. de Mercedes Junquera. Dastin S.L. Madrid, 

2001. Crónicas de América, 22. Índice. Rústica, 21 cm., 412 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

499. SAHAGÚN, Fray Bernardino de, Historia General de las cosas de la Nueva España, I. Ed. de Juan 

Carlos Temprano. Dastin S.L. Madrid, 2001. Crónicas de América, 23. Índice. Rústica, 21 cm., 619 

págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

500. ALVARADO TEZOZOMOC, Hernando de, Historia verdadera de la conquista de la Nueva 

España, I. Ed. de Gonzalo Díaz Migoyo y Germán Vázquez Chamorro. Dastin S.L. Madrid, 2001. 

Crónicas de América, 25. Índice. Rústica, 21 cm., 572 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

501. CASTILLO, Bernal Díaz del, Historia verdadera de la conquista de la Nueva España. Edición y 

notas de Ángel Delgado Gómez y de Luis A. Arocena. Introducción de Ángel d. Gómez. Homo 

Legens, 2008. Rústica, 21 cm., 949 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

502. PRESCOTT, William, Historia de la conquista de México. Presentación a cargo de D. José M. 

Gómez-Tabanera, traducción: José María González de la Vega (México, 1844). Ed. Istmo & Jose M. 

Gómez-Tabanera, Madrid, 1987. Apéndices, mapas, Ilust. b. y n.; láminas en sepia. Rústica, 21 cm., 

972 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
 

503. WILKES, John, Hernán Cortés, conquistador de México. Akal, S. A., Torrejón de Ardoz, 4ª ed. 

1990. Col. Akal/Cambridge. Historia de Mundo para jóvenes. Monografías. Traducción Rafael 

Lassaletta. Revisión de Elena Hernández Sandoica. Cubierta: Cortés en Otumba, representado por 

un artista actual. Quien se enfrenta a él es un «Caballero Jaguar», que lleva un mazo (macquauitl) 

con cuchillas de obsidiana en los bordes. Mapas, Ilust. y fotogs. b. y n.; índices, apéndices, árboles 

genealógicos… Grapado, 20*21 cm., 48 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

504. CARRILLO DE ALBORNOZ, José Miguel, Moctezuma. El Semidiós destronado. Espasa Calpe, S. 

A., Madrid, 2004. Col. Biografías y Memorias. Ilustración de cubierta: Moctezuma II. Retrato 

anónimo del s. XVII. T. Ilustraciones y fotografías b. n. Índices, apéndice genealógico, vocabulario 

Náhualt. Cartoné, con sobrecubiertas plastificada, 22 cm., 337 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

505. HANCOCK, Graham, José Miguel, El dios de la guerra. Las noches de la bruja. Trad. de Javier 

Guerrero. Ediciones B. S. A., Barcelona, 2013. Ilustración de cubierta: Moctezuma II. Retrato 
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anónimo del s. XVII. T. Ilustraciones y fotografías b. n. Índices, apéndice genealógico, vocabulario 

Náhualt. Cartoné, con sobrecubiertas plastificadas, 23 cm., 668 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

506. HERRMANN, Paul, Audacia y heroísmo de los descubrimientos modernos. De Colón al siglo XX. 

Versión española por Francisco Payarols. Con 64 figuras, 54 mapas y 32 láminas fuera de texto. Ed. 

Hoffmann und Campe Verlag, Hamburg, 1958, Labor, colección Libros de Hoy. Cont. Bibliografía 

e índices. Cartoné, 22 cm., 571 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

507. ESCALANTE GONZALBO, Pablo (coord.), Historia de la vida cotidiana en México. coordinada 

por Pilar Gonzalbo Aizpuro. Tomo I. Mesoamérica y los ámbitos indígenas de la Nueva España. El 

Colegio de México. Fondo de Cultura Económica. México, 2004. Investigación iconográfica de 

Ernesto Peñaloza (UNAM). Diseño de Portada: Agustín Estrada. Cont. Fichas técnicas de 

ilustraciones, índice analítico y colofón; Ilust. b. y n.; fotografías b. n. y color.  Cartoné, 22 cm., 542 

págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

508. GALLARDO MUÑOZ, Juan, Moctezuma. Dastin, S.L. Madrid, 2003. Col. Grandes mexicanos 

ilustres. Edición especial de Ed. y Distribuciones Promo Libro, S.A. de C.V. Cont. Prólogo y epílogo. 

Cartoné, 22 cm., 206 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

509. MENA GARCÍA, Carmen, El oro del Darien. Entradas y cabalgadas en la conquista de Tierra 

Firme (1509-1525). Fundación Pública Andaluza Centro de Estudios Andaluces, Sevilla. Imagen de 

cubierta: grabado de Johann Théodore de Bry, America (1590). Cont. Mapas, Ilust. b. y n.; índices, 

Rústica, 22 cm., 639 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

510. GUZMÁN BETANCOURT, Ignacio (comp.), Los nombres de México. Selección de textos y 

estudios sobre el significado y origen de los nombres México, Tenochtitlan, Anáhuac y Nueva 

España, con un Apéndice acerca de la polémica sobre el cambio de nombre: México en lugar de 

Estados Unidos Mexicanos (1993-1994. Prólogo de Miguel León-Portilla, Prefacio de Alberto Ruy 

Sánchez: Textos preliminares. Imágenes: María Sada. Secretaría de Relaciones Exteriores. Instituto 

Mexicano de Cooperación Internacional, México, 1998. Ilust. b. y n., colofón. Rústica, 23 cm., 526 

págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

511. MADARIAGA, Juan José de, Bernal Díaz y Simón Ruiz, de Medina del Campo. Ed. Cultura 

Hispánica, Madrid, 1966. Mapas y fotografías b. n., fuera de texto. Cont. Prólogo, apéndices e índice 

de láminas. Rústica (cosido), 22 cm., 456 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

512. CÉSPEDES DEL CASTILLO, Guillermo, Ensayos sobre los reinos castellanos de Indias. Real 

Academia de la Historia, Madrid, 1999. Contiene: Introducción y colofón. Rústica, 21 cm., 399 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

513. THOMAS, Hugh, Yo Moctezuma, emperador de los aztecas. Planeta, Barcelona, 1995. Traducción 

de C. Boune. Col. Memoria de la Historia. Personajes. Cont.: fotografías b. y n., fuera del texto; 

índice onomástico. Rústica, 21 cm., 303 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

514. KAMEN, Henry, Imperio. La forja de España como potencia mundial. Santillana – El País, Madrid, 

2003. Traducción de Amado Diéguez. Mapas, Ilust. b.n. Fot. b.n. (fuera del texto). Contiene: 
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Prefacio, lista de ilustraciones, Glosario, Lista de abreviaturas e índice onomástico. Cartoné con 

sobrecubierta, 25 cm., 840 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

515. ANDAHAZI, Federico, El conquistador. Planeta, Barcelona, 2007. Cartoné con sobrecubierta, 24 

cm., 318 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

516. JENNINGS, Gary, Sangre azteca. Traducción de Nora Watson. Planeta Internacional, Barcelona, 

2003. Ilustración de la sobrecubierta: Detalle del mural La civilización totonaca, de Diego Rivera. 

Cont. Epílogo. Cartoné con sobrecubierta, 24 cm., 608 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

517. ASENSI, Matilde, La conjura de Cortés.Planeta, Barcelona, 2012. Guardas: grabado de 1582 de la 

ciudad de México, Braum y Hogenbergius.Contiene: Dramatis personae y cronología (1598-1612) 

Cartoné con sobrecubierta, 24 cm., 374 págs. 5 h.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

518. ROSSSET, Edward, Malinche. Edhasa, Barcelona, 2004. Ilustración de la sobrecubierta: Escultra 

azteca y códice que muestra a la Malinche haciendo de intérprete de Hernán Cortés… Contiene: 

Epílogo, Bibliografía sumaria y colofón. Cartoné, con sobrecubierta, 23 cm., 638 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

519. MADARIAGA, Salvador de, Hernán Cortés. Espasa Calpe S. A., Madrid, sexta edición, 1989. 

Lámina y dos mapas (b. n.); índices. Cartoné con sobrecubierta, 22 cm, 592 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

520. VACA DE OSMA, José Antonio, Hernán Cortés. Espasa Calpe, S. A., 2000. Colección Espasa – 

Biografías. Fotografías, fuera de texto, apéndices e índice onomástico. Cartoné con sobrecubierta, 

23 cm., 355 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

521. ROCA BAREA, María Elvira, Imperofobia y Leyenda Negra. Roma, Rusia, Estados Unidos y el 

Imperio Español. Siruela, Madrid, 8ª ed., 2017. Prólogo de Arcadi Espada de Víctor Pozanco. 

Biblioteca de Ensayo 87 (Serie Mayor). Ilustraciones b. n. (fuera de texto). Rústica, 24 cm., 481 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

522. THOMAS, Hugh, La conquista de México. Planeta, Barcelona, 1994. Traducción de Víctor Alba y 

C. Boune. Ilust. cubierta: algunas de las principales divinidades aztecas: Huitzilopochtli… 

Ilustraciones, mapas (b. y n.) e índices. Rústica, 23 cm., 896 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

523. DÍAZ, Juan; TAPIA, Andrés de; VÁZQUEZ, Bernardino y AGUILAR, Francisco de2, La conquista 

de Tenochtitlan. Edición de Germán Vázquez Chamorro. Dastin, Madrid, 2002. Crónicas de 

América, 32. Contiene: Introducción y apéndices. Rústica, 21 cm., 220 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

524. ONIEVA, Antonio J., Hernán Cortés. Caudillo de un Imperio. Boris Bureba Ediciones, Madrid. 

Biografías amenas de grandes figuras. Serie I. Tomo VI. Ilustraciones de José Luis Mazuelos. Ilust. 

b. n. y color; colofón. Cartoné en tela y cosido, 25 cm., s.p. 24 h.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

                                                           
2 Los cuatro autores tomaron parte en la conquista de México. Sus escritos se compilan en este libro. 
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525. CERVANTES DE SALAZAR, Francisco. Crónica de la Nueva España, 2 vols. Edición de Manuel 

Magallón. Estudio preliminar e índices por Agustín Millares Carlo. Colección Biblioteca de Autores 

Españoles. Atlas, Madrid, 1971, láminas b. y n. 24.5 cm.  441 – 312 págs. (Duplicado) 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

526. MIRA CABALLOS, Esteban, Hernán Cortés. El fin de una leyenda. Palacio de los Barrantes 

Cervantes S.L., Trujillo-Cáceres, 2010. Prólogo de Hernando de Orellana-Pizarro González. 

Cubierta: Hernán Cortés, de Solís Ávila, h. 1958 (Ed. Sánchez Rodrigo). Fotografías en color. 

Cuadros, 37 apéndices e índices. Rústica, 24 cm., 589 págs. 8 h.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

527. DUVERGER, Christian, Crónica de la eternidad. ¿Quién escribió la historia verdadera de 

laconquista de la Nueva España? Santillana, Madrid, 2013. Colección Taurus Historia. Ilustración 

de la cubierta obtenida de Narratio Regionum Indicarum per Hispanos Quodam Deuastatarum 

Verissima, de Bartolomé de las Casas. Ed. de Theodor de Bry y…Ilustraciones b. n. y color (fuera 

de texto). Contiene: notas, bibliografía, referencias cronológicas, índice analítico y álbum de 

imágenes. Rústica, 24 cm., 333 págs. XI.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

528. MATOS MOCTEZUMA, Eduardo, Muerte a filo de obsidiana. Fondo de Cultura Económica-Asoc. 

de Amigos del Templo Mayor, México,1996. Prólogo de Miguel León-Portilla. Ilust. y fotografías, 

b. y n., y colofón. Rústica, 23 cm., 158 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

529. RÍO, Fanni del, La verdadera historia de Malinche. Grijalbo, Querétaro-México, 2009. Mapa de la 

Isla de Tenochtitlán (Elaboración propia del doctor Cassio Luiselli, b. n.; Complemento explicativo 

de las cartas y colofón. Rústica, 24 cm., 190 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

530.   RESTALL, Matthew, Cuando Moctezuma conoció a Cortés. La verdad del encuentro que cambió la 

historia, Taurus, México, primera reimpresión 2019. Traducción de José Eduardo Latapí Zapata. 

Mapas e ilustraciones b. y n., láminas en color (fuera del texto); epílogo, genealogía, apéndice, 

agradecimiento, bibliografía, notas, índice analítico y colofón. Rústica, 23 cm., 572 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

531.  RESTALL, Matthew, Los siete mitos de la conquista española, Paidós, Barcelona,2004. Paidós 

Orígenes, 46. Traducción de Marta Pino Moreno. Cubierta de Joan Batallé. Ilustraciones b. y n.; 

epílogo, créditos, notas, bibliografía, índice analítico y de nombres. Rústica, 23.5 cm., 307 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

532. BENAVENTE, Fray Toribio de [Seud. Motolinea], Historia de los indios de Nueva España. Ed. de 

Claudio Esteva Fabregat. Dastin S.L. Madrid, 2001. Crónicas de América, 17. Índice. Rústica, 21 

cm., 331 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

533. VÉLEZ, Iván, La conquista de México. Una nueva España. La Esfera de los Libros S.L, Madrid, 

2019.  Cubierta: Reproducción de un antigua calendario azteca; guardas: La caída de Tenochtitlan 

en 1521 (Anónimo, siglo XVII), y mapa de Tenochtitlán, realizado en Núremberg, en 1524. Láminas 

y mapas en color, fuera del texto; bibliografía y colofón, Cartoné, 25 cm., 345 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

534. LEÓN-PORTILLA, Miguel, Aztecas-Mexicas. Desarrollo de una civilización originaria. Algaba 

Ediciones S. A., Madrid, 2005. Cubierta: Guerrero águila. Ilustraciones y mapas b. y n., láminas en 

color (fuera de texto). Cont. Introducción y bibliografía. Cartoné, 24.5 cm., 239 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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535. BENASSAR, Bartolomé, Hernán Cortés. El conquistador de lo imposible. Temas de Hoy S.A. 

(T.H.), Madrid, 2002. Traducción de María Calonge (revisada por el autor). Sobrecubierta: Hernán 

Cortés, Anónimo, colección Duque del Infantado (Sevilla). Mapa (La ruta de Cortés). Contiene: 

Notas, romance “En la corte está Cortés”, Genealogía, Cronología, Fuentes e Índice onomástico. 

Cartoné, 24 cm., 367 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

536. KEEN, Benjamín, La imagen azteca en el pensamiento occidental. Fondo de Cultura Económica, 

México, D.F. 1ª ed. en español, 1984. Traducción de Juan José Utrilla. Una lámina en color (Máscara 

de Quetzalcóatl), ilustraciones y mapas b. y n. Láminas b.n. fuera del texto. Contiene: conclusión, 

índice analítico y colofón. Cartoné, cosido, 24 cm., 609 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

537. LEÓN PORTILLA, Miguel, Códice. Los antiguos libros del Nuevo Mundo. Aguilar, Altea, Taurus, 

Alfaguara, México D.F., 2003. Ilustraciones b. n. Láminas en color, fuera del texto. Contiene: 

Bibliografía, Fuentes de la iconografía, índice analítico y colofón. Cartoné, cosido, 24 cm., 336 págs. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

538. SOUSTELLE, Jacques, La vida cotidiana de los aztecas en víspera de la conquista. Fondo de Cultura 

Económica, (1955), 2ª ed. 13ª reimpresión, 2001. Traducción de Carlos Villegas. Ilust. b. n. Láminas 

b.n., fuera del texto. Contien: apéndices, notas, bibliografía, índice de láminas y de figuras, y colofón.  

Cartoné, 24 cm., 283 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

539. ARMAS, F. Julio, Jirones de un sueño. Los mitos de la conquista de Indias. Belacqva de Ediciones 

y P. S.L., Barcelona, 2003. Cont. Prólogo, Epílogo, Bibliografía e índice onmástico. Cartoné, 23 cm., 

237 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

540. MARTÍNEZ LAÍNEZ, Fernando, El ocaso de los héroes. II. Roncos tambores. Edaf, S.L.U., Madrid, 

2015. Ilust. b. y n.; láminas en color, fuera del texto. Contiene biografías de: Juan de Austria, Cabeza 

de Vaca, López de Legazpi, Orellana, Miguel Servet, García de Paredes, María Pita, Junípero Serra, 

Sancho Dávila, Alejandro Farnesio, Lope de Figueroa. Índices onomástico y toponímico. Rústica, 

24 cm., 253 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

541. VARGAS MACHUCA, Hugh, Milicia y descripción de las Indias. Edición y Estudio Mariano 

Cuesta Domingo y Fernando López-Ríos Fernández. Seminario Iberoamericano de Descubrimientos 

y Cartografía – Instituto Interuniversitario de Estudios de Iberoamérica  Portugal. Universidad de 

Valladolid, Valladolid, 2003. Ilustración de la cubierta: Grabado calcográfico que, desde la edición 

de 1599, ha sido considerado como “retrato” de Bernardo Vargas Machuca. Ilustraciones b. y n.; 

Introducción.  Rústica Cartoné, 24 cm., 207 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

542. DUVERGER, Christian, Hernán Cortés. Más allá de la leyenda. Santillana Generales S.L., Madrid, 

2013. Colección Taurus Memorias y Biografías. Prólogo: José Luis Martínez, traducción Elian 

Cazenave Tapie y Christian Duverger; María Palomer (traducción del Prefacio). Fotografías b. n., 

fuera del texto. Contiene: prólogo, prefacio, conclusión, agradecimientos, notas, bibliografía, 

referencias cronológicas, glosario, genealogías, índices, álbum de fotos y colofón. Rústica, 24 cm., 

439 págs. XI h.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

543. PIMENTEL, Manuel, Puerta de Indias. Planeta, Barcelona, 2003. Rústica, 24.5 cm., 300 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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544. DÍAZ DEL CASTILLO, Bernal, Historia verdadera de la conquista de la Nueva España. 

Introducción y notas de Joaquín Ramírez Cabañas. Porrúa, México D.F., 19ª ed. 2000. Colección 

“Sepan cuantos…”, 5. Contiene: Introducción, índices de materia y de nombres propios, y colofón. 

Rústica, 24 cm., 644 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

545. HUMBOLDT, Alejandro de, Ensayo político sobre el Reino de la Nueva España. Estudio preliminar, 

revisión del texto, cotejos, notas y anexo de Juan Antonio Ortega Medina. Porrúa, México D.F., 5ª 

ed. 1991. “Sepan cuantos…”, 19. Mapas e ilustraciones b. n., fuera del texto. Contiene: Estudio 

preliminar, Notas (de Humboldt), Suplemento, Adiciones, Fe de erratas, índice e índice de 

ilustraciones, colofón. Rústica, 24 cm., 698 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

546. KIRKPATRICK, F. A., Los Conquistadores españoles. Rialp S. A., MADRID, 2ª ed, 2000. 

Traducción de Rafael Vázquez Zamora, cedida por Espasa Calpe S.A., revisada por Carmen Gómez 

de Agüero. Cont. Introducción y apéndices (Tráfico de especias, el dinero, las encomiendas). Índice 

onomástico y mapas de referencia, colofón. Mapas, b. y n, fuera del texto.… Rústica, 24 cm., 294  

págs., 6 h. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

547. VARGAS LLOSA, Álvaro, La mestiza de Pizarro. Una princesa entre dos mundos, Santillana E. 

G., S.L., Madrid, 2003. Traducción de Víctor Pozanco. Cont. Bibliografía y colofón. Rústica, 24 cm., 

251 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

548. LEE MARKS, Richard, Cortés. Javier Vergara Editor, S.A., Buenos Aires, 1994. Traducción de 

Carlos Gardini. Cont. Agradecimientos, nota del autor, bibliografía e ilustraciones. Mapas e Ilust. b. 

y n.; Rústica, 23 cm., 381 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

549. GÓNGORA, Mario, Estudios sobre la historia colonial de Hispanoamérica. Ed. Universitaria, 

Santiago de Chile,1998. Colección “El Saber y la Cultura”. Trad. del inglés: Gonzalo Rojas Sánchez 

y Marcia Dawes Carrasco. Cubierta: Ilustración del Puerto de Callao de Lima (Grab. Original de 

América, de Teodoro de Bry. Cont. Nota del editor, nota de los traductores, Prefacio, Prólogo, 

Glosario, Notas al texto, Bibliografía, Índices y Fuentes bibliográficas. Mapa e ilustración b. y n.;   

Rústica, cosido, 23 cm., 290 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

550. TORALES PACHECO, Mª. Cristina, Tierras de indios, tierras de españoles. Confirmación y 

composición de tierras y aguas en la jurisdicción de Cholula (siglos XVI-XVIII). Universidad 

Iberoamericana. Dpto. de Historia. México, D.F. 2005. Cubierta: Vista poniente de la ciudad de 

Puebla (Anónimo) y Procesión de Cholula. Contiene: Introducción, Fuentes, colofón. En CD -que 

falta-: Anexos y mapas. Rústica, 23 cm., 126 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

551. LEÓN-PORTILLA, Miguel, Hernán Cortés y la Mar del Sur. Ediciones Cultura Hispánica. Instituto 

de Cooperación Iberoamericana, Madrid, 1985. Cubierta y diagramación: Teresa Armiñán. Cont. 

Introducción, Apéndice, Referencias documentales y bibliográficas e índice de ilustraciones. Ilust. 

(mapas) en color. Rústica (cosido), 23 cm., 200 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

552. GURRÍA LACROIX, Jorge, Itinerario de Hernán Cortés. Itinerary of Hernán Cortés. Eds. 

Euroamericanas Klaus Thiele, S.A., México, D.F., 2ª ed., 1973. Edición bilingüe, traducción al inglés 

Paul Cannady. Cont. Advertencia, bibliografía y colofón. Ilust. b. n. Rústica, 23 cm., 179 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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553. SÁNCHEZ SORONDO, Gabriel, Historia oculta de la conquista de América. Nowtilus, S.L., 

Madrid, 2009. Colección Historia Incógnita. Cubiertas: Florencia Gutman. Contiene: Introducción, 

Conclusiones y Bibliografía. Ilust. b. y n. Rústica, 22 cm., 229 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

554. CERVERA OBREGÓN, Marco Antonio, Guerreros aztecas. Nowtilus, S.L, Madrid, 2011. 

Colección Historia Incógnita. Cont. Introducción y Bibliografía selecta. Ilust. b. y n.; Rústica, 22 

cm., 840 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

555. PÉREZ HERRERO, Pedro, América colonial (1492-1763). Síntesis, Madrid, 2002. Col. Historia de 

España, 3.er Milenio, 18. Cubierta: Manuel Gracias Gascón. Cont. Agradecimientos, Introducción, 

Apéndice documental y Bibliografía. Rústica, 21 cm., 413 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

556. DESTIEU, Jean, Yo acompañé a Cortés. Mensajero, Bilbao, 1970. Versión española por Juan Pablo 

Bai. Rústica, 21 cm., 237 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

557. FUENTES MARES, José, Cortés, el hombre. Grijalbo S.A., México, D.F., 1981. Cont.: Epílogo y 

colofón. Mapas, Ilust. b. y n (3). Rústica, 19 cm., 304 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

558. PARDO BAZÁN, Condesa de, Hernán Cortés y sus hazañas, por la Condesa de Pardo Bazán, e 

ilustrado por A. Vivanco. Ediciones “La Lectura”, Madrid, 1914. Col. El Libro Escolar. Cont. 

Advertencia y Colofón. Ilust. b. y n.; Enc. en tela, 15.5 cm., 156 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

559. PEREYRA, Carlos, Historia de la América Española. Tomo V. Los países antillanos y la América 

Central. Saturnino Calleja, Madrid, 1924. 117 ilustraciones b. y n., cartoné (cosido), 22.5 cm., 128 

págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

560. MONTERDE, Francisco. El temor de Hernán Cortés y otras narraciones de la Nueva España. 

Prólogo de Luis Gonzáles Obregón. Francisco Monterde, México, 1943. Ilust. b. y n. Cont. Índice y 

Colofón. Reencuadernado en cartoné (cosido), 20 cm., 344 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

561. LUMMIS, Charles F. Los exploradores españoles del siglo XVI. Vindicación de la acción 

colonizadora española en América. Versión castellana con datos biográficos del autor por Arturo 

Cuyás. Casa editorial Araluce, Barcelona, 1922. 4ª ed. Ilust. b. y n. con la efigie del autor.  Cont. 

Índice. Tela (cosido), 20 cm., 236 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

562. MANCHIP WHITE, Jon. Hernán Cortés, Círculo de Lectores, Barcelona, 1974. Título original: 

Cortés and the Dowfall of The Aztec Empire. Traducción de Neri Daurella. Cubierta Yzquierdo. 

Cont. Índice y biografía del autor. Cartoné, 20 cm. 383 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

563. BABELÓN, Jean. Hernán Cortes, M. Aguilar Editor, Madrid, s.a. (1958 ó ¿1928?). Traducción del 

Francés por Ángel Gamboa. Colección: La novela de los grandes hombres. Contiene Índice. 

Reencuadernado en Cartoné, 18 cm. 273 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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564. TORRES, Luis. Hernán Cortés. (Conquistador de Méjico). Segunda edición. Corregida y 

aumentada. Biblioteca Nueva, Madrid, 1942. Colección: La España Imperial. 1 lámina en b. n. 

(Retrato de Cortés). Índice. Reencuadernado en cartoné, 18 cm., 270 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

565. TORRES, Luis. Hernán Cortés. (Conquistador de Méjico). Ediciones Luz, Zaragoza, 1939 – Año de 

la Victoria. Colección: La España Imperial 1 lámina en b. n. (Retrato de Cortés). Índice. Rústica, 19 

cm., 206 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

566. YÁÑEZ SOLANA, Manuel. Los aztecas. Edimat Libros, S. A., 2002 Madrid. Ilust. b. y n.; Cont. 

Bibliografía e índice. 22 cm., cartoné.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

567. TODOROV, Tzvetan. La Conquista de América. El problema del otro, Siglo veintiuno editores, 

Buenos Aires, 2003. Traducción de Flora Botton Burlá. Ilustraciones (fuera del texto), epílogo, Nota 

bibliográfica e índices. 21 cm. 278 págs.  

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

568. LEONARD, Irving A. Los libros del conquistador. Introducción: Rolena Adorno, Traducción: Mario 

Monteforte Toledo, Gonzalo Celorio Morayta y Martí Soler. Rev. de la traducción: Julián Calvo y 

Rolena Adorno. Fondo de Cultura Económica, México, 2006 (2ª ed.). Colección conmemorativa 70 

aniversario, 58. Ilustraciones b. y n. Contiene: Apéndice, Bibliografía, índices y colofón. Rústica, 21 

cm., 543 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

569. LAFAYE, Jacques. Quetzalcóalt y Guadalupe. La formación de la conciencia nacional en México. 

Prefacio de Octavio Paz. Traducción: Ida Vitale y Fulgencio López Vidarte. Abismo de Conceptos. 

Identidad, nación, mexicano. Fondo de Cultura Económica, México, 2002 (4ª ed.). Ilustraciones b. y 

n.. Contiene: índice y colofón. Rústica, 21 cm., 564 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

570. FERNÁNDEZ DURO, Cesáreo. Viajes regios por mar. En el transcurso de quinientos años. 

Narración cronológica, Renacimiento, Sevilla, 2013 (Primera edición 1893), Colección: Isla de la 

Tortuga, 16. Contiene: notas, índice y colofón. Rústica, 22 cm., 356 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

571. ARAM, Bethany. Leyenda negra y leyendas doradas en la conquista de América. Pedrarias y 

Balboa. Traducción de Antonio J. Carrasco Álvarez. Fundación Jorge Juan-Marcial Pons, 2008. 

Prólogo del Conde de Puñonrostro. Cubierta:  Ilustraciones de Diego Durán, Historia de las Indias 

de Nueva España e Islas de Tierra Firme. Ilust. b. n. Contiene:  agradecimientos, cronología, mapa 

y árboles genealógicos, Introducción, conclusiones, notas y anexo documental, bibliografía, índices 

y colofón. Rústica, 22 cm., 455 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

572. SAHAGÚN, Fray Bernardino de, Historia General de las cosas de la Nueva España, II. Ed. de 

Carlos Temprano. Dastin S.L. Madrid, 2001. Crónicas de América, 24. Vocabulario, Índices, Índice 

de palabras aztecas.  Rústica, 21 cm., 1.1080 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

573. HERNÁNDEZ, Francisco, Antigüedades de la Nueva España. Ed. de Ascensión Hernández de León 

Portilla. Dastin S.L. Madrid, 2000. Crónicas de América, 13. Introducción, bibliografía, Glosario de 

términos en la lengua nahualt e Índice. Rústica, 21 cm., 269 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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574. VV. AA., Origen de los mexicanos. Ed. de Germán Vázquez Chamorro. Dastin S.L. Madrid, 2001. 

Crónicas de América, 19. Introducción, bibliografía, índice y glosario. Rústica, 21 cm., 236 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

575. MUÑOZ CAMARGO, Diego, Historia de Tlaxcala. Ed. de Germán Vázquez Chamorro. Dastin S.L. 

Madrid, 2002. Crónicas de América, 42. Introducción, bibliografía, índice y glosario Índice. Rústica, 

21 cm., 285 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

576. PÉREZ MIGUEL, Aurora, De viaje por el mundo. (Recuerdos de una viajera). Preámbulo de Carlos 

J. Garzón y prólogo de Henryk Handszuh. Desnivel, Madrid, 1998. Ilusts. y mapas b. n. Introducción, 

índice y epílogo. Rústica, 21 cm., 295 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

577. SOLÍS, Antonio de, Historia de la Conquista de México, Tercera edición. Espasa Calpe Argentina 

S. A., Buenos Aires, 1947. Colección Austral, 699. Índice. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado 

del original, ampliado a A-4), 30 cm., 457 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

  

578. GARCÍA ICAZBALCETA, Joaquín, Colección de documentos para la Historia de México, Segunda 

edición facsimilar publicada por Joaquín G. Icazbalceta. Tomo Primero. Porrúa, S. A., Mexico, 1980. 

Cont. Biografía del autor e índice. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original ampliado a 

A-4 [posiblemente de la biblioteca digital Cervantes]), 30 cm., paginado por docs. págs. totales ¿? 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

579. GARCÍA ICAZBALCETA, Joaquín, Colección de documentos para la Historia de México. 

Opiniones de varios escritores, publicada por Joaquín G. Icazbalceta Tomo Segundo. Porrúa, S. A., 

Mexico, 1980. Cont. Índice. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original ampliado a A-4 

[posiblemente de la biblioteca digital Cervantes]), 30 cm., paginado por docs. págs. totales ¿?  

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

580. TORIBIO MEDINA, José, Ensayo bio-bibliográfico sobre Hernán Cortés. Obra póstuma. 

Introducción de Guillermo Feliu Cruz. Fondo histórico y bibliográfico José Toribio Medina, Santiago 

de Chile, 1952. Fot. del autor b. n. Índices (nombres y fechas) y colofón. Rústica, 28 cm., 243 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

581. LORENZANA, Francisco Antonio de, Historia de NUEVA ESPAÑA, escrita por su esclarecido 

CONQUISTADOR Hernán Cortés. Aumentada con otros documentos y notas, conquistador, por 

Francisco Antonio Lorenzana, Arzobispo de México. Porrúa, México, 1998 (Cuarta edición 

facsimilar). Cont. del volumen: Presentación, facsímil de la Historia de Nueva España, Índice 

onomástico formado por Rafael Aguayo Spencer; Apéndice. Texto y notas bio-bibliográficas por 

Andrés Henestrosa; Cartas de Relación. Breve descripción y bibliografía tomado de Guillermo Feliú 

Cruiz. Ensayo biobibliográfico sobre Hernán Cortés, que se encuentra en José Toribio Medina, 

historiador y bibliógrafo de América. Santiago de Chile, 1952. Colofón. Rústica con sobrecubierta. 

27 cm., 435 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

582. ERCILLA Y ZÚÑIGA, Alonso de, La Araucana. Poema de Alonso de Ercilla y Zúñiga. Caballero 

de la Orden de Santiago, Gentil-Hombre de la Cámara de la M. del Emperador. Dirigido a la del Rey 

D. Felipe II. Col. Nueva Biblioteca Ilustrada de J. Gaspar. Imprenta y librería de J. Gaspar, Editor, 

Madrid, 1884. Contiene: Noticias del autor y de su obra, 468 págs. Además, contiene: SOLÍS, A., 

Historia de la Conquista de México. Población y progresos de la América septentrional, conocida 

con el nombre de Nueva España, escrita por D. A. Solís. Novena edición adornada con grabados. J. 

Gaspar, Madrid, 1885. Contiene: Índice. 183 págs. Cartoné con lomo en cuero. 27 cm.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

https://www.cervantesvirtual.com/obra/coleccion-de-documentos-para-la-historia-de-mexicotomo-primero--0/
https://www.cervantesvirtual.com/obra/coleccion-de-documentos-para-la-historia-de-mexicotomo-primero--0/
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583. MARTÍNEZ MARTÍNEZ, María del Carmen, Veracruz 1519. Los hombres de Cortés, Tercera 

edicón. Espasa Calpe Argentina S. A., Buenos Aires, 1947. Universidad de León [León], Instituto 

Nacional de Antropología e Historia de México, México D.F., 2013. Il. b. n., bibliografía, índice y 

Anexo. Rústica, 27 cm., 303 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

584. GARCÍA FAJARDO, Antonio (comp.), Hernán Cortés (1485-1547). Tomo I. Recopilación de 

materiales cortesianos impresos a una cara: Láminas, fotocopias de artículos de periódicos, 

cronología cortesiana, biografías de personajes relacionados con la conquista y con el Imperio 

mexica, aspectos culturales e históricos de la nación mexicana... Muchas de los textos o láminas están 

bajadas de Internet o de Enciclopedias virtuales. Al final recoge un índice secuencial de los artículos, 

otro alfabético y uno de láminas. Encuadernado en cartoné por el propio autor en octubre de 2002. 

29 cm., 285 hojas.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

585. GARCÍA FAJARDO, Antonio (comp.), Hernán Cortés (1485-1547). Tomo II. Recopilación de 

materiales cortesianos impresos a una cara: Mapas, láminas, fotocopias de artículos de periódicos, 

cronología cortesiana, biografías de personajes relacionados con la conquista y con el Imperio 

mexica, aspectos culturales e históricos de la nación mexicana... Muchas de los textos o láminas están 

bajadas de Internet o de Enciclopedias virtuales. En las páginas de cortesía recoge un índice 

secuencial de los artículos y otro alfabético. Encuadernado en cartoné por el propio autor en octubre 

de 2002. 29 cm., 258 hojas.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

586. CERVANTES DE SALAZAR, Francisco, Crónica de la Nueva España. Edición de Manuel 

Magallón. Libros II-III-IV y V. Texto impreso a una cara con ordenador, posiblemente bajado de un 

repositorio virtual y encuadernado por D. Antonio García Fajardo en 17/12/2010. Contiene un Índice 

manuscrito. Encuadernado en cartoné, 30 cm., paginado por libros. Total  hojas ¿?.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

587. MARSHALL, Edison, Cortés y Marina. Traducción del inglés Cortez and Marina: Federico López 

Cruz.  Tercera edición. Editorial de Ediciones Selectas S. R. L., Buenos Aires, 1965. Contiene: 

sumario y colofón. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original, ampliado a A-4), 30 cm., 

447 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

588. VÁZQUEZ, Ricardo L., Ambición y audacia. (Hernán Cortés – Francisco Pizarro), Ediciones 

Botas, México D. F., 1944. Cont. Índice. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original, 

ampliado a A-4), 30 cm., 294 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

589. BENÍTEZ, Fernando, La Ruta de Hernán Cortés, Ilustraciones de Alberto Beltrán. Fondo de Cultura 

Económica, México D. F. Tercera edición, 3ª reimpresión. Colección Popular, 56. Il. b. n., Índice. 

Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original, ampliado a A-4), 30 cm., 309 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

590. CORTÉS, Hernán, Cartas de Relación, Nota preliminar de Manuel Alcalá. Porrúa, S. A., México D. 

F., 1960. Il. b. n. Cont. Carta de Hernán Cortés al Emperador Carlos V. (México, 9 de marzo de 

1534), Índice y colofón. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original, ampliado a A-4), 30 

cm., 270 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

591. PEREYRA, Carlos, Hernán Cortés. Espasa Calpe Mexicana S. A., México D. F., 1969, Séptima 

edición. Colección Austral, 236. Índice. Reencuadernado en cartoné (Fotocopiado del original, 

ampliado a A-4), 30 cm., 284 págs.  

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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592. MATOS MOCTEZUMA, Eduardo, Tenochtitlan. FCE, El Colegio de México, Fideicomiso Historia 

de las Américas, México, 2006. Colección Historia. Serie: Ciudades. 191p.: ilus. Contiene: 

presentación, introducción, cronología, fuentes y colofón.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

593. BRADING, David D. Mito y profecía en la Historia de México. Traducción de Tomás Segovia. 

Fondo de Cultura Económica, Mexico, 2004. Colección Historia. Cont. Prefacio, Nota a la segunda 

edición mexicana, Introducción, Postfacio y apéndices. Rústica, 21 cm., 268 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

594. HERNÁNDEZ SÁNCHEZ-BARBA, Mario. La época dorada de América. Pensamiento, Política, 

Mentalidades. Cubierta: A. Imbert. “Hernán Cortés agasaja a los embajadores de Motecuçoma,..” , 

detalle de un cuadro de la colección Miguel González (Museo de América). Biblioteca Nueva, 

Marid, 2003. Il. b. y n.  Cont. Prólogo e Índice. Rústica, 21 cm., 140 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

595. VV. AA. Visión de los vencidos. Ed. de Miguel León Portilla. Dastin S.L. Madrid, 2002. Crónicas 

de América, 16. Introducción, bibliografía, índice y apéndice. Rústica, 21 cm., 220 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

596. RAMOS, Demetrio. Genocidio y conquista: viejos mitos que siguen en pie. Real Academia de la 

Historia, Madrid, 1998. C. Clave historial, 3. Cont. Índice y colofón. Rústica, 21 cm., 402 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

597. PULIDO BIOSCA, Javier. Coatzacoalcos, 30 Siglos de Puerto. Francisco Javier Pulido Biosca, 

2012. Il. b. y n.  Cont. Reconocimientos, Introducción, Índice, Bibliografía y colofón. Rústica, 21 

cm., 196 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

598. ARNOLDSSON, Sverker. Los momentos históricos de América, según la historiografía 

hispanoamericana del período colonial. Edición del Instituto Ibero-americano de Gotemburgo, 

Suecia. «Ínsula», Madrid, 1965 (Primera edición: 1956).  Cont. Índices. Rústica (cosido), 21 cm., 

109 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

599. VASCONCELOS, José. Hernán Cortés creador de la nacionalidad. Portada de José Clemente 

Orozco “Cortés y la Malinche” (Fresco en la Escuela Nacional Preparatoria de San Ildefonso. Jus, 

México, 1990 (5ª ed., 1ª ed. 1941). Il. b. y n. Cont. Prólogos, Índices. Rústica (cosido), 21 cm., 214 

págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

600. CASTRO SEOANE, José O. de M. El P. Olmedo en la formación espiritual de Cortés. Jus, México 

D. F., 1992 (2ª ed.).  Cont. Índice y colofón. Rústica, 21 cm., 103 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

601. GARCÍA SERRANO, Rafael. Cuando los dioses nacían en Extremadura. Falcata Ibérica. Literatura 

Histórica, Madrid, 2001 (3ª. ed.). Il. y fot. b. y n. Cont. Introducción, prólogo, índice y colofón. 

Rústica, 21 cm., 327 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

602.  CUNNINGHAME GRAHAM, R. B. Los caballos de la conquista. Texto revisado por África 

Aguilar Marrón y Antonio Duque Amusco. Espuela de Plata, Sevilla, 2015. Biblioteca de Historia, 

24. Il. b. y n. Cont. Prefacio, Índice, apéndices y colofón. Rústica, 21 cm., 157 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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603. CORTÉS, Hernán. Cartas de Relación. Porrúa, S. A., México 1960. Il. y mapa b. y n.  Cont. Nota 

preliminar y colofón. Rústica (cosido), 20 cm., 270 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

604. ACHACHE, Carole. La india de Cortés. Traducción de Leticia Hülsz Picone, revisada por Juan 

Goytisolo. Fondo de C. E., México D. F. 2004. Colección Tierra Firme.  Cont. Índice y colofón. 

Rústica, 21 cm., 277 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

605. PARDO BAZÁN, Condesa de, Hernán Cortés y sus hazañas, por la Condesa de Pardo Bazán, e 

ilustrado por A. Vivanco. Ediciones “La Lectura”, Madrid, s.a. 1914. Cont. Advertencia y Colofón. 

Ilust. b. y n.; Rústica. (fotocopia ampliada de un ejemplar, realizada por la Biblioteca Nacional de 

España), 31 cm., 156 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

606. MONTAÑEZ, Pablo. La Ruta Trágica de Cortés. Coatzacoalcos-Las Hibueras. El asesinato de 

Cuauhtemoc. Litografía Cánovas S. A. de C. V., Villahermosa, Tabasco (México), 1987. Mapa de la 

ruta b. y n.  Rústica, 21 cm., 152 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

607. GINÉS DE SEPÚLVEDA, Juan Ginés. Historia del Nuevo Mundo. Introducción, traducción y notas 

de Antonio Ramírez de Verger. Alianza Editorial, 1996 (2ª ed.). Colección Alianza Universidad. Il. 

y mapas b. y n.  Cont. Índice, prefacio a la segunda edición, biografía y obra, cronología, mapas e 

índice de nombres propios. Rústica, 21 cm., 243 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

608. TAPIA RODRÍGUEZ, J. Leyenda y misterio de los aztecas. Brontes S. L., Barcelona, 2011. Diseño 

de la cubierta y maquetación: Daniel Serrano Jurado. Ilust. b. y n. Cont. Prólogo, índice y 

bibliografía. Rústica, 21 cm., 190 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

609. BORGES, Pedro. Quién era Bartolomé de las Casas. Rialp, S. A., Madrid, 1990. Cont. Índice, 

prólogo y apunte bibliográfico sobre Bartolomé de las Casas. Rústica (cosido), 21 cm., 311 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

610. LADERO QUESADA, Miguel-Ángel. El primer oro de América. Los comienzos de la Casa de la 

Contratación de las Yndias (1503-1511). Real Academia de la Historia, Madrid, 2002. Cubierta: 

Tapa antigua del legajo n.º 240 de Contaduría Mayor de Cuentas, 1.ª época (Arch. De Simancas). Il. 

b. y n. Cont. Introducción, índice general, de personas y de barcos; y colofón. Rústica, 21 cm., 175 

págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

611. SOLER, Carmen. Hernán Cortés. Cubierta e ilustraciones interiores: Catalán. AFHA Internacional, 

S.A., Barcelona, 1976 (5ª edición). C. Nuevo auriga, 71. Il. color (fuera del texto) Cont. Índice. 

Cartoné (cosido), 21*18 cm., 160 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

612. DULCET, s. Hernán Cortés. Exclusivas Ferma, Barcelona, 1959. Portada: Chacopino; Il. Giral. 

Colección Juvenil, Ferma, 5. Il. b. y n. Cartoné (cosido), 22 cm., 62 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

613. GUARDIOLA, Antonio. Hernán Cortés. Versión de A. Guardiola. Col. Amenus, 7. Ed. Cíes, Vigo, 

s.a. Cubierta: Tomás Porto. Il. b. y n. Cartoné (cosido), 22 cm., 64 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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614. BENAVENTE, Fray Toribio de «Motolinea». Historia de los indios de la Nueva España.  Edición, 

estudio y notas de Mercedes Serna Arnaiz y Bernat Castany Prado. Real Academia Española. Centro 

para la Edición de los Clásicos Españoles, Madrid, 2014. Col. Anejos de la Biblioteca Clásica de la 

RAE. Ilust. b. y n. con la efigie del autor.  Cont. Introducción, epístola proemial, notas 

complementarias, bibliografía e Índices. Cartoné, sobrecubierta (cosido), 21 cm., 446 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

615. ESCOFET, José. Hernán Cortés o La Conquista del Méjico. Narraciones novelescas de la conquista 

del Nuevo Mundo. 4.ª ed. Barcelona, Seix Barral, 1965. Col. Los grandes exploradores españoles, 

Vol. III. Edición Especial para el Ministerio de Educación Nacional.  Lám.  Cont. Índice. Tela 

(cosido), 18.5 cm., 269 p. 1 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

616. ESCOFET, José. Hernán Cortés o La Conquista del Méjico. Narraciones novelescas de la conquista 

del Nuevo Mundo. 3.ª ed. Barcelona, Seix Barral, 1965. Col. Los grandes exploradores españoles, 

Vol. III.  Lám.  Cont. Índice. Cartone (cosido), 18.5 cm., 269 p. 1 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

617. CÍRCULO DE AMIGOS DE LA HISTORIA, Los. La caída del Imperio Azteca. Editions Ferni, 

Genève. 1973. Lám. Cont. Índice. Cartoné (cosido), 18 cm., 248 p. 1 h.    

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

618. JEREZ, Jaime. Hernán Cortés. Genève: Editions de Crémille. (Círculo de Amigos de la Historia), 

1972. Edición reservada para Los Amigos de la Historia (Madrid). Il. b/n. Cartoné (cosido) 17 cm. 

252 p. 

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

619. BOZAL, Ángel. El descubrimiento de Méjico. Una gloria ignorada. Juan de Grijalva. Vol. – Serie 

A. Colección Manuales Hispania. Ed. Voluntad, S. A., Madrid, 1927. Mapa b. y n. Cont. Introducción 

y Orden de Exposición. Tela (cosido), 17 cm., 320 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

620. MACÍAS, José, S. J. Hernán Cortés. El aventurero, El Conquistador, El gobernante, El cristiano. 

Ed. Tradición, México, 1980, 2.ª ed. Col. La Verdadera Historia, 14. Ed. numerada, 145. Cont. 

Introducción, Índice y colofón. Rústica con sobrecubireta (cosido), 19,5 cm., 105 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

621. FERNÁNDEZ DE OVIEDO, Gonzalo. Historia General y natural de las Indias. Edición, 

Introducción, notas y actividades de Luigi Giuliani; cubierta: Magdalena Braña. Col. Anaquel, 9. 

Bruño, Madrid, 1991. Il. y fotografías b. y n.  Cont. Índice, Introducción, Biografía, Cronología, 

Bibliografía comentada y actividades. Comentario de textos e Índice analítico. Rústica (cosido), 19,5 

cm., 307 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

622. CEBRIÁN, Juan Antonio. La aventura de los conquistadores. Colón, Núñez de Balboa, Cortés, 

Orellana y otros valientes descubridores. La Esfera de los Libros, Madrid, 2007. Diseño de cubierta: 

Opal Works. Cont. Índice, Introducción, Apéndice y Bibliografía básica. Rústica (cosido), 19 cm., 

368 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

623. HERNÁNDEZ SÁNCHEZ-BARBA, Mario. Hernán Cortés. Historia 16 – Quorum – Scociedad 

Estatal para la Ejecución Programas del Quinto Centenario, Madrid, 1987. Col. Protagonistas de 

América, 12. Cont. Proemio, Historiografía cortesiana, Cronología e Índice. Rústica, 19 cm., 153 p., 

3 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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624. MARTÍNEZ HOYOS, Francisco. Breve Historia de Hernán Cortés. Col. Breve Historia. Nowtilus, 

Madrid, 2014. Portada: “Retrato anónimo de Hernán Cortés” (M.º de la Real Academia de B. Artes 

de San Fernando, Inv. 0031). Il. y ft. b. y n.  Cont. Índice, Introducción y Bibliografía. Rústica, 19 

cm., 282 p., 3 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

625. ALVA IXTLILXOCHITL, Fernando de. Historia de la nación chichimeca. Edición de Germán 

Vázquez. Historia 16, Madrid, 1985. Col. Crónicas de América, 11.  Cont. índice, introducción y 

referencias bibliográficas. Rústica (cosido), con solapas, 19 cm., 303 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

626. MUÑOZ CAMARGO, Diego. Historia de Tlaxcala. Edición de Germán Vázquez. Historia 16, 

Madrid, 1986. Col. Crónicas de América, 26.  Cont. índice, introducción y glosario. Rústica (cosido), 

con solapas, 19 cm., 287 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

627. TAPIA, Andrés de. Relación de la Conquista de México. Prólogo de Fernando Tola de Habich. Axial, 

México, D. F., 2008. Col. Axial entre manos, 5. 1 fotografía de Cortés b. y n. Rústica (cosido), 19 

cm., 88 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

628. VÁZQUEZ, Ricardo L., Ambición y audacia. (Hernán Cortés – Francisco Pizarro), Ediciones 

Botas, México D. F., 1944. Cont. Índice. Rústica, 19 cm., 294 p., 1 h.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

629. CASTILLO DURÁN, Fernando de. Las Crónicas de Indias. Ediciones de Intervención Cultural, 

Barcelona, 2004. Col. Biblioteca de divulgación temática, 79. Cont. Índice, Introducción, Cierre y 

propuestas y Bibliografías. Rústica (cosido), cubiertas con solapas, 18 cm., 236 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

630. PEREYRA, Carlos, Hernán Cortés. Espasa Calpe Mexicana S. A., México D. F., 1969, Séptima 

edición. Colección Austral, 236. Índice. Rústica (cosido), con solapas, 18 cm., 284 págs.  

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

631. SOLÍS, Antonio. Historia de la Conquista de México, Tercera edición. Espasa Calpe Argentina S. 

A., Buenos Aires, 1947. Colección Austral, 699. Índice. Rústica (cosido), solapas, 18 cm., 457 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

  

632. GARCÍA SERRANO, Rafael. Cuando los dioses nacían en Extremadura. Espasa Calpe, S. A., 

Madrid, 1973. Colección Austral, 1.516. Cont. Prólogo, Índice. Rústica (cosido), 18 cm., 317 p. 9 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

633. MADARIAGA, Salvador de. El corazón de piedra verde I. Prólogo de Luis Suñén. Tomo I. Espasa 

Calpe, S. A., Madrid, 1988. Colección Austral, A 55. Índice. Rústica (cosido), 18 cm., 553 p. 3 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

634. MADARIAGA, Salvador de. El corazón de piedra verde II. Prólogo de Luis Suñén. Tomo II. Espasa 

Calpe, S. A., Madrid, 1988. Colección Austral, A 56. Índice. Rústica (cosido), 18 cm., 262 p.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

635. REYNOLDS, Winston A. Romancero de Hernán Cortés. (Estudio y textos de los siglos XVI Y XVII). 

Ediciones Alcalá, Madrid, 1967. Col. Aula Magna. Serie Estudios, 12. Il. b. y n.  Cont. Prólogo, 

bibliografía, índices y colofón. Rústica (cosido), 18 cm., 97 p., 1 h.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 
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636. LE CLÈZIO, J.-M. G. El sueño mexicano o el pensamiento interrumpido. Traducción de Mercedes 

Córdoba y Magro, Tomás Segovia. FCE, México, 1922. 2.ª reimpresión. Col. Popular, 466. Cont. 

Índice y colofón. Rústica (cosido), 17 cm., 278 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

637. REYES, Alfonso. México. Prólogo de Carlos Monsiváis. FCE, Cátedra, Alfonso Reyes del 

Tecnológico de Monterrey, México, 2005. Col. Capilla Alfonsina, Cont. Índice y colofón. Rústica 

(cosido), 17 cm., 205 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

638. BENÍTEZ, Fernando, La Ruta de Hernán Cortés, Ilustraciones de Alberto Beltrán. Fondo de Cultura 

Económica, México D. F. Tercera edición, 3ª reimpresión. Colección Popular, 56. Il. b. n., Índice y 

colofón. Rústica(cosido), 17 cm., 309 págs.   

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

  

639. ALVA IXTLILXOCHITL, Fernando de. Visión de la Conquista. FCE, México, 2006. Col. 

Centzontle. Edición tomada de: Historia de la Nación Chichimeca. b. y n.  Cont. Índice y colofón. 

Rústica (cosido) con sobrecubierta, 11 cm., 83 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

640. ALCALÁ, Manuel. César y Cortés. Editorial Jus, México D. F., 1950. Col. Sociedad de Estudios 

Cortesianos, 4.  Cont. Advertencia, Bibliografía, Conclusión, Índice onomástico y colofón. Rústica 

(cosido), 16,5 cm., 253 págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

641. PENDIENTE DE 15 EJEMPLARES, Que enviará el donante, cuando obren en su poder. Editorial, 

ciudad, fecha. Il. Cont.), XX cm., XXX págs.     

Donación: D. Antonio García Fajardo (Vigo, 9/2023) 

 

655. . 
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670. MDC. Mercado de Convenciones, Revista Nº. 33, Dirigida por D. José N. Sandoval Zepeda,. 

Transcontinental (Preprensa e impresión), México, D. F.2002. Donada por el director a D. Francisco 

García Sánchez, párroco de Santa Cecilia. Medellín-España. 27 cm., rústica. 110 p. 

(Legado F. García Sánchez. Párroco de Medellín, mayo, 2017) 

 

671. CARMONA BARRERO, J. D. y TRIBIÑO GARCÍA, Matilde (coords.). “XIII Jornadas de Historia 

de Almendralejo y Tierra de Barros”. Extremadura y América. Un viaje de ida y Vuelta.  

Almendralejo, 17, 18 y 19 de noviembre de 2022. Asociación Histórica de Almendralejo. Imprime 

Félix Rodríguez S.L., Almendralejo. 29 cm, 422 págs. 

(Donación: Asociación Histórica de Almendralejo) 

 

672. GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco. El Castillo de Medellín. Don Benito: Sánchez Trejo, 1969. 

(Francisco García Sánchez. Medalla de Bronce al Mérito Turístico). Fotografías, 25 cm.b.n. 10 h.  

(Legado F. García Sánchez. Párroco de Medellín, 2017) 

 

673. GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco. “Gonzalo de Sandoval, segundo conquistador de Méjico”, Revista 

de Estudios Extremeños, Tomo XXXVII, Nº 3, 1981, sept.-dic., pp. 463-471. (Separata original).  

(Legado F. García Sánchez. Párroco de Medellín, mayo, 2017) 

 

674. GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco. “Reverendo don Eduardo Rodríguez Gordillo, historiador de 

Medellín”, Revista de Estudios Extremeños, Tomo XXXVII, Nº 2, 1981, may.-ag., p. 479-490. 

(Separata original).  

(Legado F. García Sánchez. Párroco de Medellín, mayo, 2017) 

 

675. CORONA BARATECH, Carlos E. Hernán Cortés. Publicaciones españolas, Madrid, 1959. Temas 

Españoles, Nº 57 (segunda edición). Cont. Índice. 24 cm, grapado. 30 págs.  

(Legado F. García Sánchez. Párroco de Medellín, mayo, 2017 ) 

 

676. RODRÍGUEZ CANCHO, Miguel. Hernán Cortés. La vida y su tiempo. Editora Regional de 

Extremadura, 1989. Cuadernos Populares, 29. Láminas b. n. y color. 30 págs. 1 h. 21 cm (apaisado). 

Grapado.  

(Legado F. García Sánchez. Párroco de Medellín, mayo, 2017) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.dip-badajoz.es/cultura/ceex/reex_digital/reex_XXXVII/1981/T.%20XXXVII%20n.%203%201981%20sept.-dic/RV10729.pdf
https://www.dip-badajoz.es/cultura/ceex/reex_digital/reex_XXXVII/1981/T.%20XXXVII%20n.%202%201981%20mayo-ag/RV10723.pdf
https://www.dip-badajoz.es/cultura/ceex/reex_digital/reex_XXXVII/1981/T.%20XXXVII%20n.%202%201981%20mayo-ag/RV10723.pdf
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DOCUMENTOS O COPIAS DE DOCUMENTOS 3 [D XX] 
 

 

1. [D 01] GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco. Medellín (Encrucijada Histórica). (Carpeta con tres 

ejemplares mecanografiados, fotocopias de documentos del Archivo de Simancas –pendientes de 

catalogar- y fotocopia de una crítica del libro, F. Hdez. Gil).                      CARPETA: NÚMERO 06 
 

(Propiedad de D. Francisco García, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 

 

2.  [D 02] GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco. La Condesa de Medellín. (Carpeta de documentos utilizados 

para la elaboración del libro del mismo nombre).                                          CARPETA: NÚMERO 07 
 

(Propiedad de D. Francisco García, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 
 

3. [D 03] GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco. La Condesa de Medellín. (Carpeta con borradores y reseña 

de fuentes documentales).                                                                               CARPETA: NÚMERO 8 
 

(Propiedad de D. Francisco García, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 

 

4.  [D 04] GARCÍA SÁNCHEZ, Francisco. El Medellín extremeño en América. (Carpeta con borradores 

del libro. Hay duplicado de casi todo el libro, aunque falta algún apartado). CARPETA: NÚMERO 9 
 

(Propiedad de D. Francisco García, donado por la Parroquia de Santa Cecilia, mayo 2017) 

 

 

5. [D 05] HERNÁN CORTÉS:  

MÉXICO, 203, N.3\1\1.  AGI (Archivo General de Indias). 

___________________________________________________________________________________ 

(Donados por: D. Esteban Mira Caballos. 10/2017). 

6. [D 06] HERNÁN CORTÉS:  

PATRONATO, 180, R.52\2\1. AGI (Archivo General de Indias). 

___________________________________________________________________________________ 

(Donados por: D. Esteban Mira Caballos. 10/2017). 

7. [D 07] HERNÁN CORTÉS: 

CONTRATACIÓN, 399A,N.2.,R9\1\1AGI (Archivo General de Indias). 

 Herederos De Cortés. 

 _____________________________________________________________________________ 

(Donados por: D. Esteban Mira Caballos. 10/2017). 

8. [D 08] FAMILIA VELÁZQUEZ DE ACEVEDO: 

AGS. CONTADURÍA DE MERCEDES. L. 380. Testamento de Alonso Velázquez de Acevedo, 

natural de Medellín y residente en Zafra, 3-III-1600. Se inserta el testamento de su hermano Juan 

Velázquez de Acevedo, perulero, natural también de Medellín 5-V-1598.  

                                                           
3 DOCUMENTOS DE DIFERENTES ARCHIVOS. (Fotocopiados). Van catalogados como [Nº]: 
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 Archivo Municipal de Zafra, escribanía de Rodrigo de Paz Tinoco 1600, fols. 549r-590v. 

 Cedido por D. Esteban Mira Caballos: “… hay mucha información  no solo de Medellín sino del dinero 

indiano dedicado a fundaciones y capellanías y el mundo de los peruleros. 

(Donados por: D. Esteban Mira Caballos. 10/2017). 

 

9. [D 09] MEDELLÍN: (1500 – 1501 – 1502 – 1503 – 1505 - 1506- 1507 – 1508 -  

AGS. Cámara – Pueblos. Leg. 1-3__, 340, 341, 345, 346, 347, 350, 352, 353, 354, 355-59, 356, 359, 

360, 361, 363, 364, 365, 366, 367       

___________________________________________________________________________________ 

(Donados por: D. Esteban Mira Caballos. 10/2017) 

10. [D 10]  MEDELLÍN:   

AGS. Cámara – Pueblos.   

 Leg. 1 - 370. Medellín. Caballeros Hidalgos(1510) 

 Leg. 1 - 371. Medellín 

 Leg. 1 - 372. Medellín. Condado  (1506) 

 Leg. 1 - 373. Medellín.            (1506) 

 Leg. 1 - 369. Medellín.                  (6/VII/1508) 

 Leg. 1 - 374. Medellín                 (1506) 

 Leg. 1 - 375. Medellín                 (1506) 

 Leg. 1 - 376. Medellín                 (1506) 

 Leg. 1 - 368. Medellín                 (23/11-1508) 

 Leg. 1 - 358. Medellín. Torre  Iglesia de Santiago  

 (15_ _) 

 Leg. 1 - 377. Medellín             (1506) 

 Leg. 1 - 378. Medellín. Condado    (1506) 

 Leg. 1 - 374. Medellín                 (1506) 

 Leg. 1 - 380. Medellín                 (1507) 

 Leg. 1 - 381. Medellín                 (1506) 

(Donados por: D. Esteban Mira Caballos. 10/2017) 

 

11. [D 11]  MEDELLÍN:   

AGS. Cámara – Pueblos.   

 Leg. 1 – 379. Medellín. Condado  (1506) 

 Leg. 1 - 382. Medellín.                  (15_ _) 

 Leg. 1 - 383. Medellín, Villa de       (1507) 

 Leg. 1 - 384. Medellín, Villa de       (1508) 

 Leg. 1 - 384. Medellín, Villa de       (1508) 

 Leg. 1 - 385. Medellín, Villa de       (1509) 

 Leg. 1 - 386. Medellín, Villa de      (1509) 

 Leg. 1 - 387. Medellín, Villa de      (1509) 

 Leg. 1 - 388. Medellín.                  (15_ _) 

 Leg. 1 - 389. Medellín.                  (15_ _) 

 Leg. 1 - 390. Medellín, Villa de    (1511) 

… con la Mesta. 

 Leg. 1 - 391. Medellín, Villa de (1511) … 

con la Mesta. 

 Leg. 1 - 393. Medellín, Villa de (1512) … 

con la Mesta. 

 Leg. 1 - 394. Medellín, Vecinos de  (15_ _)   

 Leg. 1 – 394-1. Medellín,Villa   (15_ _) 

… El alcalde… 

 Leg. 1 – 394-2. Medellín,Villa   (15_ _)  

 Leg. 1 – 394-3. Medellín,Villa    (1516)   

 Leg. 1 – 394-4. Medellín,Villa   (15_ _)   

 Leg. 1 – 394-5. Medellín,Villa   (1506) 

 Leg. 1 – 394-6. Medellín,Villa   (1516) 

 Leg. 1 – 394-7. Medellín,Villa   (15__) 

 Leg. 1 – 394-10. Medellín,Villa   (15__) 

 Leg. 1 – 394-11. Medellín,Villa   (15__) 

 Leg. 1 – 394-12. Medellín,Villa   (15__) 

 Leg. 1 – 394-14. Medellín,Villa   (15__) 

 Leg. 1 – 394-15. Medellín,Villa   (15__) 

Apelaciones 

 Leg. 1 – 394-16. Medellín,Villa   (15__) 

 Leg. 1 – 394-17. Medellín,Villa   (15__) 

Donados por: D. Esteban Mira Caballos. 10/2017)

 
 



29/01/2024 14:35 

62 

12. [D 12]  Documentos Cortesianos. ( Legado “Celestino Vega”, 2020) 
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13. [D 13] ÓRDENES MILITARES. Santiago. Pruebas de Caballeros. 

    Pedro Portocarrero. Medellín. A. 1597.  Caja 1280   Exp. 6642.  Legajo: 541-6653. 

Donado por D. José María Custodio Simón (2021). 

 

14. [D 14] ÓRDENES MILITARES. Santiago. Pruebas de Caballeros. 

    Pedro Portocarrero. Madrid. A. 1669.  Caja 1280   Exp. 6638.   Nota manuscrita: Las informaciones 

de su esposa, Dª. María Beatriz de Meneses, que estaban con este expediente, pasaron a “Casamientos”.    

Donado por D. José María Custodio Simón (2021). 

 

15. [D 15] ÓRDENES MILITARES. Santiago. Pruebas de Caballeros. 

    Luis Portocarrero. Granada. A. 1622.  Caja 1280   Exp. 6637.   

Donado por D. José María Custodio Simón (2021). 

 

16. [D 16] ÓRDENES MILITARES. Santiago. Pruebas de Caballeros. 

    Juan Portocarrero. Madrid. A. 1622.  Caja 1280   Exp. 6636.  

Donado por D. José María Custodio Simón (2021). 

 

17. [D 17] I E S V S.  MEMORIAL DEL PLEITO QUE EL CONDE DE MEDELLÍN D. Pedro de 

Portocarreros trata con los acreedores, que pretenden ser a su estado.  
Donado por D. José María Custodio Simón (2021). 

 

18.   [D 18] Dos Executorias de la Mesta. (1573) (pendiente catalogación de Calero) PASAR A DOCUMENTOS.               

                        (Cedido el 11/03/2010) 
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VARIOS: (CARTELES, CUADROS Y OTROS OBJETOS) [V XX] 4 

LEGADO J. L. Puerto Amado. Pinturas cedidas el 15 de marzo de 2016 por  

D. José Luis Puerto Amado. (Se incluye catálogo de la exposición conmemorativa) 

  

 

CUADROS ORIGINALES REALIZADOS POR EL DONANTE 
  

01. [V 01] 015 Memoria de la Historia. Óleo sobre lienzo, enmarcado en moldura recubierta 

de pan de oro, 1992. (129*161 cm). Con “destino a la futura casa de Hernán Cortés”. 

Cuadro alegórico a la conquista de México. (Expuesto en el Salón de Plenos del Excmo. 

Ayuntamiento de Medellín). 

 

COLGADOS EN LA PRIMERA FILA 

02. [V 02] 03 Príncipe Felipe. Acrílico sobre cartón. Firmado. 40*73. (sin marco) 

03. [V 03] 04 El grito de la Dolores. Acrílico sobre lienzo. Firmado dos veces, 82*100. 

04. [V 04] 05 El conquistador. Acrílico sobre lienzo. Firmado’98, 100*82. 

05. [V 05] 06 La Confesión. Acrílico sobre lienzo. Firmado’2000. 80*61. (sin marco) 

06. [V 06] 11 Los franciscanos de la Nueva España. Acrílico sobre tabla. Firmado. 45*55.  

07. [V 07] 13 Fray Toribio de Benavente (Motolínea). Acrílico sobre tabla. Firmado. 50*66.  

08. [V 08] 15. ¿México. Una historia? / ¿CRISTAL? Pastel. 40*50  

09. [V 09] 18 Malinche. Acrílico sobre lienzo. Firmado. 46*56.  

 

 

COLGADOS EN LA SEGUNDA FILA 

10. [V 10] 08 Soldado de a pie.  Acrílico sobre tabla. Firmado. 50*41 (sin marco)   

11. [V 11] 12 La nao San Juan Bautista. Acrílico sobre tabla.   Firmado 50*40. 

12. [V 12] 14 Los tainos. Acrílico sobre tabla. 40*50. (sin marco). 

13. [V 13] 17 Molinero (el caballo de Hernán Cortés). Acrílico sobre tabla. Firmado. 50*46 

(sin marco). 

 

COLGADOS EN LA TERCERA FILA 

14. [V 14] 09 El lancero. Acrílico sobre tabla/cartón piedra. Firmado, 50*40.  

15. [V 15] 19 Los tlaxcaltecas. Acrílico sobre tabla Firmado. 50*40 (sin marco). 

 

COLGADOS EN OTRA PARED 

16. [V 16] 10 La gaviota del nuevo mundo. Acrílico sobre cartón piedra. Firmado, 2000; 

60*50.  

17. [V 17] 16 El final de Colón. Acrílico sobre lienzo. Firmado, 45*40.  

 

 

 

OTRAS ADQUISICIONES, ENCARGOS O REALIZACIONES DEL DONANTE 

  

 

18. [V 18] 02 Réplica de la espada Lucero, de Hernán Cortés. Falta: descripción y medidas.  

19. [V 19] 20 Llaveros conmemorativos (100 ejemplares). Contiene las imágenes de la 

estatua de Eduardo Barrón (Medellín) con la fecha de nacimiento y muerte de Cortés y del 

Busto de Tolsá (Museo Nacional de Historia, Castillo de Chapultepec, México, D.F.). Tiene 

una errata en la fecha del fallecimiento de Cortés (1517, en lugar de 1547). 3*4.5 cm.  

                                                           
4 Se incluyen con esta referencia cuadros, monedas, objetos, mapas, fotografías, etc. 
5 Este número corresponde al reseñado en el catálogo de la exposición, inaugurada el 15/03/2016, que se adjunta. 
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20. [V 20] 21 Moneda de los Reyes Católicos. Falta: descripción y medidas. 

21. [V 21] 22 Piezas de cerámica del Convento de los Doce Apóstoles. Falta: descripción y 

medidas. 

22. [V 22] 23 Réplica de la bandera de Castilla del s. XVI. Falta: descripción y medidas. 

23. [V 23] 24 Réplica de la bandera del Virreinato de Nueva España. Falta: descripción y 

medidas. 

24. [V 24] 25 Réplica del Estandarte de Hernán Cortés. Falta: descripción y medidas. 

25. [V 25] 26 Réplica de dos espadas de la época de Carlos V. Falta: descripción y medidas. 

26. [V 26] 27 Maqueta de la carabela San Juan Bautista. Falta: descripción y medidas.  

27. [V 27] 28 Lámina de Carlos V. Falta: descripción y medidas. 

28. [V 28] 29 Orfebre con el Collar del Alacrán (animal que picó gravemente a Hernán 

Cortés). Falta: descripción y medidas. 

29. [V 29] 30 Escudo heráldico de Hernán Cortés y otros. Falta: descripción y medidas. 

30. [V 30] 31 Mortuorio de los restos de Hernán Cortés y su tumba. Falta: descripción y 

medidas. 

31. [V 31] 32 Poster: Cortés y Moctezuma pintura s. aluminio. Falta: descripción y medidas. 

32. [V 32] 33 Poster: Cortés y Moctezuma en el Palacio de Tenochtitlán. Falta: descripción 

y medidas. 

33. [V 33] 34 Poster: Firma de Hernán Cortés. Falta: descripción y medidas. 

34. [V 34] 35 Poster: Plano de Tenochtitlán. Falta: descripción y medidas. 

35. [V 35] 36 Poster: Fotos y copias relacionadas con Nueva España. Falta: descripción y 

medidas. (REPETIDO??? Corresponde al 36 antiguo? 
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LEGADO DE LA FAMILIA ORTEGA-MATEOS. 

       Cuatro fotografías en sepia, enmarcadas con cristal, realizadas por Fernando Garrorena en 

el otoño de 1928 o la primavera de 1929. Responden al encargo de la Excma. Diputación Provincial 

de Badajoz para la Exposición Iberoamericana de Sevilla de 1929.  Según la familia donante las 

cuatro estuvieron expuestas en Sevilla y fueron compradas al finalizar la Muestra.   

 

36. [V 36] Iglesia de San Martín, con adoradores arrodillados frente a la capilla del Cristo 

de las Misericordias. Falta: medidas.                                    (Legado familia Ortega-Mateos) 

37. [V 37] Panorámica del Castillo de Medellín, desde la Iglesia de Santa Cecilia???. Falta: 

descripción más detallada y medidas.                                      (Legado familia Ortega-Mateos) 

38. [V 38] Monumento a Hernán Cortés… Falta: descripción más detallada y medidas.                                                  

…                                                                                               (Legado familia Ortega-Mateos) 

39. [V 39] ¿¿Vista general del puente, el castillo y las iglesias, desde la orilla opuesta del río 

Guadiana?? Falta: descripción más detallada y medidas.         (Legado familia Ortega-Mateos) 

 

 

40. [V 40] Cartel enmarcado del Congreso Internacional: “Hernán Cortés en el siglo XXI.  V 

Centenario de la llegada de Cortés a México”. (formato A-3)    REPETIDO EN 42/43 

                                               (Documento del Congreso. Enmarcado para su conservación) 

 

41. [V 41] MEDELLÍN-CORTÉS. Sobre y sello enmarcado de primera circulación del timbre 

dedicado a Hernán Cortés, con motivo de: 500 Aniversario de la llegada de HERNÁN 

CORTÉS a México y fundación de la ciudad de Veracruz. 22 de abril de 2019.  

(Donado por la Sección de Filatelia de Correos,  

con motivo de la presentación del sello en Medellín, el día 4 de diciembre de 2019. 

 

42. [V 42] MEDELLÍN. Cartel enmarcado: JORNADAS DE HISTORIA DE LAS VEGAS 

ALTAS. La Batalla de Medellín (28 de marzo de 1809. Medellín – Don Benito. 26, 27 y 28 

de marzo de 2009.  (formato A-3)  

                                                 (Documento del Congreso. Enmarcado para su conservación) 

 

43. [V 43] MEDELLÍN. Cartel enmarcado: JORNADAS DE HISTORIA DE LAS VEGAS 

ALTAS. La Batalla de Medellín (28 de marzo de 1809. Medellín – Don Benito. 26, 27 y 28 

de marzo de 2009.  (formato A-2)  

                                                 (Documento del Congreso. Enmarcado para su conservación) 

44. [V 44] Bayoneta para la carabina española modelo 1857. Arma larga española, avancarga, 

que sería transformada a retrocarga con el hallazgo del cartucho de fuego central. Este modelo 

de arma, junto al modelo 1859, estuvieron presentes en los hechos de armas acaecidos durante 

los conflictos para destronar a Isabel II y en la Tercera Guerra Carlista (1872–1876).  

(Recepción, desde la Oficina de Turismo, en junio de 2015). La halló el metellinense Eduardo 

Sanz Muñoz, cuando realizaba obras en una tapia de su domicilio, en la calle de San Martín. 
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45. [V 45]  
Botón de uniforme Guerra Independencia (Depósito T. García). 

 

46. [V 46]  
Roll-up (plotter) de las I Jornadas de Historia de las Vegas Altas: La Batalla de Medellín. 

200*100 cm.  

Confeccionado para las I Jornadas de Historia, en 2009 

 

47. [V 47]  
Fotografía ante la estatua de Hernán Cortés (Medellín, España) de D. Vicente Ruiz, 

farmacéutico, y D. Antonio Blas Casar de la Sota (C.M.F.).  

 

48.  [V 48] Estuche expositor de metacrilato (28*25.5 cm), conteniendo tres objetos 

mexicanos6 relacionados con Hernán Cortés: 
 Trozo de madera quemada del ahuehuete1 donde lloró Hernán Cortés, que el donante asimila 

a  una ceiba (árbol sagrado de los mayas). En la plaquita descriptiva reza el siguiente texto: 
“TROZO DE LA ACEIBA / DONDE CORTÉS LLORÓ LA NOCHE TRISTE” / (30/VI/1520) 

 

 Un trozo de madera y un trozo de un ladrillo de la Casa de Cortés en la Villa Rica de la Vera Cruz (La 

Antigua), que ya estaba muy deteriorada y semiabandonada, cuando el donante la visitó. En la placa 

descriptiva aparece: 
“MADERA Y LADRILLO CASA CORTÉS / EN VILLA RICA DE LA VERACRUZ // (30-VI-1520)” 

 

49. [V 49]  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6  El donante nos ha manifestado telefónicamente la autenticidad de sendas piezas, recogidas personal por él en uno 

de sus viajes a México. 

https://www.medellinhistoria.com/blog_1/legado_a_garcia_fajardo_287
https://www.ngenespanol.com/naturaleza/ceiba-arbol-sagrado-de-los-mayas-y-simbolo-de-la-vida/

